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9Principales Aspectos Metodológicos

 Principales Aspectos Metodológicos

SENDA ha realizado el Noveno Estudio Nacional de Drogas en Po-
blación Escolar de Chile (2011) en conformidad con el compromiso 
de observar las tendencias en el uso de drogas en el país en pobla-
ción escolar a través de un estudio sistemático, metodológicamen-
te consistente y en escala nacional. La serie en población escolar 
consta de nueve estudios: los tres primeros se llevaron a cabo con 
un instrumento que se conoce como DUSI (1995, 1997, 1999), bajo 
la responsabilidad del Ministerio de Educación; los seis últimos, en 
cambio, se han realizado bajo formato, procedimientos y responsa-
bilidad de SENDA (2001, 2003, 2005, 2007, 2009 y 2011). La serie 
DUSI no es comparable con la serie SENDA, de manera que solo se 
informa acerca de la evolución del uso de drogas en población esco-
lar con los resultados obtenidos en estos últimos estudios. 

La serie de estudios en población escolar se realiza cada dos años, 
durante el segundo semestre de los años impares. La etapa de le-
vantamiento de terreno del estudio correspondiente al presente 
año, se ejecutó entre los meses de octubre y diciembre de 2011, en 
103 comunas del país. Esta serie ha conservado sus características 
fundamentales en cuanto a su representatividad nacional y regional, 
el mecanismo de selección de estudiantes en cada curso, y los pro-
tocolos de aplicación del cuestionario. 

Por otro lado, el módulo de prevalencias de consumo de drogas 
tampoco ha registrado grandes modificaciones respecto a sus pre-
decesores, salvo en el orden de las preguntas y la estructura del 
cuestionario para una mejor comprensión de los estudiantes. A lo 
largo de la serie, la muestra no ha variado demasiado en cuanto 
a tamaño y cobertura. El aumento en el número de comunas que 
configuran el universo de estudio, además de buscar mejorar la 
precisión de los parámetros estimados, se debe a la subdivisión de 
comunas antiguas y al crecimiento poblacional de algunas a más de 
30.000 habitantes. 

Cuadro 1:
Serie de estudios nacionales de drogas en población escolar

Año Estudio N° de comunas Muestra efectiva Universo

2001 IV Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 86 58.722 825.908

2003 V Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 86 58.489 975.364

2005 VI Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 86 59.881 988.149

2007 VII Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 91 52.145 968.996

2009 VIII Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 99 48.980 969.339

2011 IX Estudio Nacional de Drogas 
en Población Escolar 103 33.509 863.886

En el presente estudio, la cantidad de alumnos encuestados fue 
de 33.509 pertenecientes a 2.068 cursos de 971 establecimientos 
educacionales, lo que equivale a un porcentaje de logro del 71%. 
La muestra no lograda se concentró principalmente en los estable-
cimientos particulares pagados y en la región Metropolitana, que 
alcanzó el 56,3% y 60,8%, respectivamente.

Un elemento adicional a considerar es que en el 2011 se registraron 
movilizaciones estudiantiles (paro y/o toma) antes y durante el le-
vantamiento de terreno, lo cual explica en parte la tasa de rechazo 
observada, principalmente en establecimientos municipales y sub-
vencionados. Del total de establecimientos no logrados, el 23,5% 
se encontraba en toma al momento de encuestar. Esto, sumado al 
menor tiempo disponible para dar cumplimiento a las actividades 
curriculares del año en escuelas que reportaron movilizaciones en 
etapas previas, dificultó el trabajo de campo.
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Objetivos del estudio

El Noveno Estudio Nacional de Drogas en Población Escolar de Chile 
2011, tuvo como objetivos principales:

•	 Determinar la magnitud del uso de drogas en población esco-
lar de 8° básico a 4° medio: por sexo, por cursos, por tipo de 
establecimientos y por regiones.

•	 Medir la evolución o tendencias del uso de drogas en pobla-
ción escolar en 2001 – 2003 – 2005 – 2007 – 2009 y 2011.

•	 Describir la magnitud y tendencias de algunos factores de 
riesgo/protección asociados al uso de drogas en población es-
colar. 

•	 Conocer la magnitud del uso de nuevas drogas, tales como 
MDMA-Éxtasis y otras drogas de síntesis.

Metodología

El estudio consistió en la aplicación de encuestas en colegios a los 
alumnos que se encuentran cursando 8° básico, 1° medio, 2° medio, 
3° medio y 4° medio. Se realizó en un total de 103 comunas urbanas 
seleccionadas a lo largo de las 15 regiones del país. La muestra teó-
rica inicial considerada para el estudio fue de alrededor de 58.000 
estudiantes provenientes de 2.903 cursos de entre 8° básico y 4° 
medio. 

Considerando el protocolo de trabajo de campo, la cantidad máxima de 
alumnos a entrevistar por curso no debía sobrepasar los 20 alumnos.

El estudio se basó en una muestra de colegios, cursos y alumnos, con 
diseño probabilístico en cada una de las comunas seleccionadas a ni-
vel nacional. La aplicación de la encuesta fue realizada por un organis-
mo externo a SENDA, convocado mediante licitación pública (Adimark 
GfK). 

Los análisis respecto del consumo de drogas a nivel regional que se 
presentan en este informe se encuentran desagregados por sexo y 
dos tramos de cursos. Mayores desagregaciones de la muestra con-
ducen a errores muestrales altos y, por lo tanto, a estimaciones con 
baja precisión. Ello explica, entonces, por qué no es posible desagre-
gar la información a nivel comunal. La explicación anterior es váli-
da también para aclarar por qué no es posible obtener medidas de 
consumo de riesgo de drogas ilícitas por regiones, en el entendido 
de que las prevalencias de consumo con temporalidad menor a un 
año son en general bajas para poder inferir dicha información con 
un escaso margen de error. No obstante lo anterior, dadas las altas 
prevalencias de consumo de alcohol en el último mes, es posible 
obtener las prevalencias de embriaguez por ingesta de alcohol en 
cada una de las quince regiones del país, información que se incluye 
en el apartado dedicado a regiones.

Elaboración de la muestra y trabajo de campo

En la presente sección se describen los procedimientos utilizados 
para construir la muestra del Estudio Nacional de Drogas en Pobla-
ción Escolar 2011.
	
En primer lugar se describe el marco muestral general del estudio, 
luego el diseño muestral para así señalar los procedimientos técnicos 
aplicados en la construcción de la muestra y los factores de expansión.

Marco muestral

El marco muestral para la aplicación del estudio corresponde al di-
rectorio de colegios proporcionado por el Ministerio de Educación, 
para el año escolar 2011. Los tipos de colegios o establecimientos, 
a saber, son los siguientes:

•	 Públicos Municipalizados: dependen de los municipios y re-
ciben aporte del Estado por alumno matriculado y asistiendo 
regularmente a clases.

•	 Particulares Subvencionados: son propiedad de privados y re-
ciben una subvención del Estado por alumno matriculado y 
asistiendo regularmente a clases.

•	 Particulares Pagados: pertenecen a privados y no reciben 
aporte del Estado.

El universo del estudio corresponde a la población escolar del 2011 de 
Chile, conformada por los alumnos matriculados en establecimientos 
educacionales municipalizados, particulares subvencionados y par-
ticulares privados de 8° básico, 1° medio, 2° medio, 3° medio y 4° 
medio de las 103 comunas seleccionadas a lo largo de las 15 regiones 
del país. Las comunas poseen una población urbana igual o superior a 
30 mil habitantes. La selección de las comunas, por ende, no es alea-
toria, sino que se sustenta en un criterio de magnitud poblacional. La 
población que tiene posibilidad de ser seleccionada corresponde a los 
alumnos matriculados en establecimientos educacionales de los ni-
veles y dependencias ya señalados.

Diseño muestral

El diseño muestral del Estudio Nacional de Drogas en Población Es-
colar consiste en un muestreo probabilístico estratificado por con-
glomerados bi-etápico.

a)	 Probabilístico
Esto significa que las unidades de selección tienen una proba-
bilidad conocida y distinta de cero de ingresar en la muestra 
para cada curso de la población, lo cual permite conocer la 
precisión de los resultados muestrales. 

b)	 Estratificado
Esto significa que las unidades de selección son agrupadas por 
características geográficas (regiones).

c)	 Por conglomerados
Porque previamente se conforman conjuntos de unidades de 
los cuales se obtiene la muestra, correspondiente a los tipos 
de establecimientos educacionales y niveles de los cursos.

d)	 Bi-etápico
Porque la unidad de selección es obtenida después de dos eta-
pas.

La primera etapa consiste en la selección estratificada de cursos 
con probabilidad proporcional a su tamaño. A los diseños muestrales 
que cumplen la condición de que las probabilidades de inclusión de 
primer orden son proporcionales a una variable de tamaño auxiliar 
(matrícula, en el presente caso) se les denomina diseños con pro-
babilidades de inclusión proporcionales al tamaño (PPT). La segunda 
etapa consiste en la selección aleatoria de estudiantes al interior de 
los cursos previamente seleccionados. 

La definición de los estratos es determinada por la combinación de 
las variables comuna, dependencia (municipal, particular subven-
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cionado y particular privado) y nivel (de 8° básico a 4° medio). De 
este modo, la muestra se define a nivel comunal, con segmentación 
según dependencia y nivel. Una vez seleccionados los cursos, se es-
cogen aleatoriamente 20 alumnos en su interior.

La metodología de selección de la muestra se basó en el método de 
Sampford bajo el sistema de estratos, los que fueron definidos de 
acuerdo a tipos de dependencia, comuna, región y nivel. Así, para cada 
comuna, se seleccionó un total de 10 = 2 x 5 cursos (dos cursos por cada 
nivel escolar) en cada tipo de dependencia (particular subvencionado, 
municipal), salvo en el caso de los colegios particulares pagados, donde 
de acuerdo a la experiencia previa, es más difícil el acceso, por lo que se 
determinó realizar una sobremuestra en este tipo de establecimientos, 
llegando a un total de 15 = 3 x 5  cursos seleccionados.

En el método de Sampford los elementos son seleccionados con 
reemplazamiento, de acuerdo con las siguientes reglas:

1.	 Seleccionar el primer elemento con probabilidad .
2.	 Seleccionar los n−1 restantes elementos con probabilidades 

proporcionales a,

 

3.	 Finalizada la extracción, la muestra es aceptada si todos los 
elementos son diferentes. En caso contrario se rechaza, y se 
vuelve al paso 1.

Así pues, aunque en el proceso hay reemplazamiento, la muestra 
final no contiene elementos repetidos, por lo que se trata de un mé-
todo sin reemplazamiento. Con este procedimiento se demuestra 
que la probabilidad de selección es proporcional.

Esta selección anidada  permitió obtener, en términos muestrales, 
una representación de cada uno de los estratos que conforman la 
muestra, y con ello, impedir que por razones de selección aleatoria, 
quedara alguno de estos fuera.

Procedimientos de selección muestral

El marco muestral corresponde al directorio de matrículas del Mi-
nisterio de Educación más actualizado a la fecha de realización del 
estudio. Antes de seleccionar la muestra se debe depurar el direc-
torio de matrículas de modo de responder a los requerimientos del 
diseño muestral ya descrito.

Los pasos generales a seguir son:

1.	 Seleccionar las comunas que se incluyen en el diseño mues-
tral, definidas a priori de acuerdo al criterio poblacional ya 
mencionado. Durante el 2011 no se excluyeron los estableci-
mientos pertenecientes a las zonas rurales.

2.	 Seleccionar los códigos de enseñanza correspondientes de 
acuerdo a los criterios utilizados por el Ministerio de Educa-
ción. En años anteriores se seleccionaron los códigos 110, 310, 
410, 510, 610, 710, 810, de la variable cod_ense del directorio 
de matrículas.

3.	 Seleccionar los establecimientos que poseen como mínimo un 
alumno en al menos uno de los niveles de interés (de 8° básico 
a 4° medio).

4.	 La variable cod_depe en el directorio de matrículas posee 
cinco categorías. Siguiendo los criterios de agrupación de SI-
MCE, dicha variable debe ser recodificada del siguiente modo: 
Municipal (Corporación Municipal y Municipal DAEM, códigos 
1 y 2), Particular Subvencionado (Particular Subvencionado y 
Corporación Privada o de Administración Delegada, códigos 3 
y 5), y Particular (Particular Pagado, código 4).

5.	 El directorio de matrículas cuenta con información sobre el 
número de alumnos (de 8° básico a 4° medio) y el número de 
cursos por nivel. A partir de la división de ambas cifras (alum-
nos del nivel y cursos del nivel), se puede obtener el tamaño 
promedio de cada curso. En las versiones anteriores del estu-
dio, el número de cursos de un nivel se obtuvo a través de la 
división del total de alumnos por 30, pues se asume que este 
es el número promedio de alumnos por curso en el país. El 
2011 se decidió utilizar la información disponible en el direc-
torio de matrículas, de modo de obtener una cifra más precisa 
del número de cursos y su tamaño en cada establecimiento. 
Esto implicó realizar una serie de procedimientos asociados 
al formato del directorio de matrículas, con el objetivo de 
disponer de un registro de cursos que especifique su tamaño 
promedio. Dichos procedimientos no son complejos y depen-
derían finalmente del formato de la base de datos requerido 
por el programa estadístico usado para seleccionar la muestra. 
En el caso específico de la muestra 2011, esta fue calculada 
utilizando el software SAS.

6.	 Antes de seleccionar la muestra, a cada curso se le debe asig-
nar una letra en orden alfabético (de la A a la Z), para poder 
posteriormente identificar los cursos seleccionados.

7.	 Se debe calcular la proporción de alumnos que definirá el 
número de casos a seleccionar en cada estrato. Por tratarse 
de una asignación proporcional, dicho valor será igual al total 
de alumnos de un estrato dividido por el total de alumnos del 
marco.

8.	 Puesto que existen estratos muy pequeños, el 2011 se definió 
como uno el número mínimo de cursos a seleccionar por estrato.  

Factor de expansión

Una vez levantada la totalidad de la muestra, se debe calcular el 
factor de expansión. Este corresponde al inverso de la probabilidad 
de selección de cada alumno.

Su fórmula es:

 Factor =
Mh M*hi

Mhi Nh mhi

Donde, 

Mh	 es el número de alumnos del estrato h (combinación de comu-
na, nivel y dependencia), según el directorio de matrículas del 
Mineduc.

Mhi	 es el número de alumnos en el curso seleccionado i, según el 
directorio.

Nh	 es el número de cursos de la muestra en el estrato h, a nivel 
comunal.

M*hi	 es el número de alumnos en el curso seleccionado i, según  ac-
tualización en terreno.

mhi	 es el número de alumnos seleccionados por curso i del estrato 
h, a nivel comunal.
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Trabajo de campo

Pretest e instrumento
El instrumento base del presente estudio contenía algunas diferen-
cias respecto al empleado para la versión 2009, lo que hizo necesa-
rio evaluar la pertinencia del cambio del cuestionario a través de la 
realización de un estudio piloto con las siguientes características: 

•	 Testeo de 130 preguntas, muchas de ellas con sub-preguntas 
separadas por letras

•	 Testeo de dos formatos de cuestionario: uno con caracterís-
ticas similares a los años anteriores (en términos de diagra-
mación, y mejorando el orden de este), al que nos referiremos 
como formato 1, y otro con un formato que permitiera al es-
tudiante ir avanzando correlativamente para cada pregunta, y 
que dejara en claro que la encuesta estaba dividida en seccio-
nes temáticas, a diferencia de las utilizadas en años anteriores, 
el que fue denominado formato 2.

•	 El periodo de aplicación consideró los días 10, 11 y 12 de agos-
to de 2011 y se realizó en ocho colegios. En cinco de ellos se 
aplicó el cuestionario en formato 1 y en los tres restantes se 
aplicó el formato 2.

Ambos cuestionarios testeados fueron de formato autoaplicado, 
con la inclusión de una hoja de respuesta, y contenían 131 preguntas 
con alternativas de respuesta sobre uso de drogas lícitas e ilícitas, 
factores asociados y descriptores individuales, socioeconómicos y 
demográficos, con una duración estimada que no sobrepasaría los 
45 minutos. 

De acuerdo a los resultados del estudio piloto, según las tasas de no 
respuesta de cada pregunta y la duración total de la entrevista, el 
formato 2 resultó más adecuado a la hora de contestar el cuestio-
nario. Este cuestionario resultó ser, mediando algunas modificacio-
nes de contenido y diseño al original, el instrumento de aplicación 
definitivo.

Instrumento
El diseño del cuestionario buscaba principalmente facilitar el en-
tendimiento del estudiante y aumentar su tasa de respuesta. Esto, 
debido a que se detectó que en experiencias anteriores el formato 
del cuestionario pudo haber influido en que los alumnos omitieran 
ciertas preguntas y sintieran más tedio o rechazo del previsto a la 
hora de contestar, sobre todo cuando estaban llegando al final de la 
encuesta o cuando veían varias preguntas en una misma línea ho-
rizontal.

Por ello se optó por utilizar un formato más lineal, que no indujese al 
alumno a omitir  preguntas. Además, se destacó el término e inicio 
de secciones a través de títulos, se circuló los números de las alter-
nativas, se destacó en negrita el número de preguntas y las indica-
ciones de cómo responder, con el fin de evitar errores al momento 
de marcar la respuesta.

El instrumento final está adjunto como Anexo a este informe.

Hoja de registro
Para facilitar y mejorar el levantamiento de terreno se implementó 
una hoja de registro que fue llenada para cada curso encuestado, lo 
cual permitió dejar constancia de todas las situaciones de terreno 
a la hora de realizar la aplicación de la encuesta, además de varia-
bles de identificación del curso y colegio que permiten respaldar la 

información entregada por cada alumno. Esta fue completada por 
cada encuestador y fue llenada antes y durante la aplicación del 
cuestionario. 

Información a colegios
Durante el trabajo de campo, cada facilitador se presentaba en los 
establecimientos con una carta informativa firmada por el Subse-
cretario de Educación, con el fin de generar instancias de acceso a 
los establecimientos mediante este documento oficial que respalda 
la seriedad e importancia del estudio. Además, se envió una carta 
informativa del estudio a todos los establecimientos por el correo 
físico y/o electrónico, firmada por la directora de SENDA.

Entrevistadores
Las personas que aplicaron este estudio en terreno fueron se-
leccionadas específicamente para cumplir esta función, y en-
trenadas por personal técnico a través de instructivos de capa-
citación en todas las regiones del país.

De acuerdo al plan de trabajo, se realizó el levantamiento de las 
encuestas en forma simultánea en todo el país con los equipos re-
gionales, contando con un número adecuado de facilitadores por 
zona. En total se capacitó a 228 personas a lo largo del país, con la 
siguiente distribución por regiones:

Cuadro 2: 
Distribución de encuestadores, por región. Chile, 2011

Región Número de encuestadores

Tarapacá 15
Antofagasta 13
Atacama 5
Coquimbo 14
Valparaíso 19
O’Higgins 7
Maule 10
Biobío 26
Araucanía 10
Los Lagos 5
Aysén 8
Magallanes 10
Los Ríos 10
Arica y Parinacota 4
Metropolitana 72
TOTAL 228

Fechas de trabajo
Para evitar distorsiones en los resultados y dificultades para cumplir 
con la muestra presupuestada se decidió aplicar el estudio en una 
sola etapa, la que comenzó el día 20 de octubre de 2011 y se ex-
tendió por aproximadamente dos meses. Se decide iniciar la aplica-
ción un mes después de Fiestas Patrias, debido a que estas podrían, 
eventualmente, afectar los reportes de consumo de último mes. 

Supervisión
Por las características del estudio, se aplicó una supervisión de tipo 
coincidental, donde los supervisores visitan los establecimientos 
el mismo día y hora en que los encuestadores han sido citados por 
las autoridades del establecimiento para la aplicación de las entre-
vistas. De acuerdo a lo estipulado, se supervisó un 25% del trabajo 
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realizado por cada encuestador además de contrarrestar la infor-
mación de hojas de registro por cada curso entrevistado, con las 
encuestas realizadas. 

Dificultades del estudio
En el 2011 se registraron movilizaciones estudiantiles (paro y/o 
toma) antes y durante el levantamiento de terreno, lo cual explica 
en parte la tasa de rechazo observada, principalmente en estableci-
mientos municipales y subvencionados. Lo anterior, independiente-
mente de no poder ingresar a los establecimientos, provoca que las 
clases se desarrollen de forma irregular, en particular en el caso de 
los cuartos medios, cuyo término del año escolar es previo al resto 
de los cursos. Esta intermitencia provocó que muchos de los esta-
blecimientos educacionales postergaran o rechazaran la aplicación 
de la encuesta (situación que se dio de forma más recurrente en 
establecimientos municipales). Del total de establecimientos no lo-
grados, el 23,5% se encontraba en toma al momento de encuestar. 
Esto, sumado al menor tiempo disponible para dar cumplimiento a 
las actividades curriculares del año en escuelas que reportaron mo-
vilizaciones en etapas previas, dificultó el trabajo de campo.

La gran cantidad de establecimientos que no señalaban una res-
puesta concreta acerca de si permitirían aplicar el cuestionario a los 
alumnos, fue otro motivo de no logro. A pesar de que el protocolo 
de visita contempla un mínimo de tres contactos y que, en algunos 
casos, con material en mano el encuestador propusiera la aplicación 
de la encuesta en el momento, se produjeron situaciones donde es-
tos establecimientos “pendientes de respuesta” pasaran a ser esta-
blecimientos perdidos al final del año escolar. 

Un tercer motivo de rechazo ocurrió cuando el director y/o el centro 
de padres no permitieron la aplicación de la encuesta. 

Muestra lograda

El diseño muestral implicaba que cualquier situación de reem-
plazo podría ser hecha solo sobre aquel curso perteneciente al 

mismo estrato (conglomerado) del curso original. Por lo tanto, 
todos aquellos cursos pertenecientes a los establecimientos que 
rechazaron la aplicación, incluidos aquellos en paro o toma, iban 
siendo reemplazados de acuerdo a su estrato por el curso co-
rrespondiente que figuraba en la muestra de reemplazo. 

La cantidad de alumnos encuestados fue de 33.509, pertenecientes 
a 2.068 cursos de 971 establecimientos educacionales.

Gráfico 1:
Distribución de cursos logrados y teóricos, por sexo y 

dependencia administrativa. Chile, 2011

La información entregada por el gráfico 1, indica que el nivel de lo-
gro global a nivel de cursos es de un 71,2% (2068/2903).  Dentro de 
los factores que explican esta situación se encuentra el bajo  nivel 
de logro en los cuartos medios (50,2%) y en los establecimientos 
particulares pagados (56,3%). El nivel de logro obtenido en el pre-
sente estudio es cerca de 14 puntos porcentuales más bajo que el 
registrado en 2009 (85,2%). 

La descripción de la muestra obtenida se detalla a continuación:
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Cuadro 3: 
Distribución de casos logrados, por comunas y dependencia administrativa. Chile, 2011

Región Comuna Municipal Particular 
Subvencionado Particular Pagado Total

Tarapacá
Iquique 148 179 52 379
Alto Hospicio 59 140  199
Total Regional 207 319 52 578

Antofagasta
Antofagasta 153 177 229 559
Calama 170 148 92 410
Total Regional 323 325 321 969

Atacama
Copiapó 38 167 235 440
Vallenar 138 175 69 382
Total Regional 176 342 304 822

Coquimbo

La Serena 155 156 141 452
Coquimbo 156 177  333
Ovalle 146 177 54 377
Total Regional 457 510 195 1.162

Valparaíso

Valparaíso 133 172 30 335
Concón 137 175 0 312
Quilpué 125 160 150 435
Villa Alemana 104 164 235 503
Viña del Mar 100 161 50 311
Los Andes 161 167 200 528
La Ligua 151 129  280
Cabildo 145 137  282
Quillota 149 164 49 362
Calera 124 183  307
Limache 103 161  264
San Antonio 126 144  270
San Felipe 150 154 152 456
Total Regional 1.708 2.071 866 4.645

O’Higgins

Rancagua 62 228 128 418
Coltauco 157 120  277
Machalí 149 162 232 543
Rengo 167 161  328
San Fernando 153 163 207 523
Total Regional 688 834 567 2.089

Maule

Talca 40 191 237 468
Constitución 155 191 73 419
Cauquenes 159 198  357
Curicó 115 183 264 562
Linares 44 157 63 264
Parral 148 176  324
Total Regional 661 1.096 637 2.394

Biobío

Concepción 99 183 91 373
Coronel 154 139  293
Chiguayante 99 176 205 480
Lota 35 158  193
Penco 147 66  213
San Pedro de la Paz 52 178 202 432
Talcahuano 77 159 161 397
Tomé 171 40  211
Hualpén 186 163 183 532
Curanilahue 191 169  360
Los Ángeles 146 161 107 414
Chillán 131 171 133 435
Total Regional 1.488 1.763 1.082 4.333

Araucanía

Temuco 123 186 91 400
Padre Las Casas 40 175  215
Pitrufquén 150 172  322
Villarrica 86 118 33 237
Angol 194 176 0 370
Victoria 195 152  347
Total Regional 788 979 124 1.891
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Región Comuna Municipal Particular 
Subvencionado Particular Pagado Total

Los Lagos

Puerto Montt 82 177 122 381
Castro 32 145  177
Ancud 31 175  206
Osorno 40 124 138 302
Total Regional 185 621 260 1.066

Aysén
Coyhaique 144 129  273
Puerto Aysén 91 142  233
Total Regional 235 271  506

Magallanes
Punta Arenas 28 160 266 454
Total Regional 28 160 266 454

Metropolitana

Santiago 47 115 153 315
Cerrillos 86 72  158
Cerro Navia 125 142  267
Conchalí 20 40  60
El Bosque 71 158  229
Estación Central 138 104 157 399
Huechuraba 16 157 0 173
Independencia 119 190 39 348
La Cisterna 105 152 73 330
La Florida 107 107 150 364
La Granja 151 148  299
La Pintana 30 154  184
La Reina 92 158 153 403
Las Condes 188 58 189 435
Lo Barnechea 78 35 16 129
Lo Espejo 102 193  295
Lo Prado 22 88  110
Macul 32 176 60 268
Maipú 94 86 35 215
Ñuñoa 67 86 83 236
Pedro Aguirre Cerda 122 177  299
Peñalolén 120 137 87 344
Providencia 0 197 180 377
Pudahuel 114 148 147 409
Quilicura 29 109 0 138
Quinta Normal 59 140  199
Recoleta 163 109 236 508
Renca 21 32  53
San Joaquín 110 141  251
San Miguel 70 109 62 241
San Ramón 132 33  165
Vitacura 170 158 196 524
Puente Alto 92 131 49 272
Colina 92 134 89 315
Lampa 85 101  186
San Bernardo 65 106 143 314
Buin 51 151 89 291
Paine 131 119 0 250
Melipilla 137 52 122 311
Talagante 139 31 43 213
Padre Hurtado 72 138  210
Peñaflor 135 76 1 212
Total Regional 3.799 4.948 2.552 11.299

Los Ríos
Valdivia 57 161 238 456
La Unión 167 152 75 394
Total Regional 224 313 313 850

Arica y Parinacota
Arica 112 114 225 451
Total Regional 112 114 225 451
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Principales Resultados 

Consumo de Tabaco

En este estudio se observa una nueva disminución del uso diario de 
tabaco entre escolares, confirmando la tendencia a la baja obser-
vada en los últimos estudios publicados. Tomando como referencia 
la prevalencia de consumo en el último mes, el uso de cigarrillos 
desciende de 42% a 25,9% a lo largo de toda la serie, obteniendo 
en el estudio actual su registro más bajo. La prevalencia diaria de 
cigarrillos (20 o más días de consumo en el último mes) desciende 
desde 15,8% (inicio de la serie) a 8,1% en 2011. En los hombres la 
prevalencia diaria bajó de 11,6% a 7,5% y en mujeres de 13,9% a 
8,7%, ambos descensos son estadísticamente significativos.

Gráfico 2:
Evolución de la prevalencia de consumo diario, mes y año de 

tabaco en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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La disminución en el uso diario de tabaco también se observa en 
todos los niveles. En octavo básico el descenso fue de 2,6 puntos 
porcentuales (5,3% a 2,7%) con respecto al inicio de la serie, mien-
tras que en cuarto medio cae prácticamente a la mitad (de 26,6% 
a 13,8%). Por dependencia administrativa, se registran significativos 
descensos en colegios municipales (de 13,2% a 8,6%), subvencio-
nados (de 12,2% a 7,8%) y particulares pagados (de 13,1% a 9,2%).

Cuadro 4: 
Evolución de la prevalencia diaria de consumo de tabaco, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2003-2011
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2003 15,8 14,8 16,7 5,3 11,3 18,4 23,0 26,6 15,2 15,5 18,3
2005 15,3 14,2 16,5 4,7 11,4 17,8 21,6 24,8 14,7 15,3 17,1
2007 13,6 12,5 14,7 3,8 10,2 15,0 19,7 21,3 13,4 13,6 14,3
2009 12,7 11,6 13,9 4,3 9,8 14,1 17,9 19,4 13,2 12,2 13,1
2011 8,1 7,5 8,7 2,7 7,0 9,3 11,2 13,8 8,6 7,8 9,2

Consumo de Alcohol

Los resultados para el uso de alcohol muestran una estabilización 
en el consumo respecto a lo observado en el último estudio, a di-
ferencia de los tres estudios anteriores, en los que se registró un 
descenso de alrededor de 8 puntos porcentuales. Los resultados 
del presente estudio muestran que las declaraciones de consumo 
de alcohol en el último mes se encuentran en 34,7%, esto es una 
variación (que no es estadísticamente significativa) de 0,8 puntos 
porcentuales respecto al 2009. Al igual que en el caso del tabaco, 
este es el registro más bajo de toda la serie de estudios.
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Gráfico 3:
Evolución de la prevalencia de consumo vida, año y mes de 

alcohol en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes por sexo se observa que el con-
sumo de los hombres bajó ligeramente de 35,6% a 34,6% entre 
2009 y 2011, mientras que en las mujeres pasó de 35,5% en 2009 
a 34,9% en 2011. Como se apreció en los estudios pasados, las pre-
valencias de consumo en hombres y mujeres son prácticamente 
iguales. Cuando se analizan estos resultados por curso, se advierte 
que los cuartos medios tienen una prevalencia (52,5% en 2011) casi 
tres veces mayor a la observada en octavos básicos (18,7%), y que 
la prevalencia de consumo crece (significativamente) a medida que 
el nivel aumenta. Respecto a dependencia administrativa del esta-
blecimiento, es posible notar que se mantuvieron las brechas en-
tre los tres tipos de establecimientos. La diferencia de 12,5 puntos 
porcentuales (a favor de los colegios particulares) observada entre 
establecimientos particulares pagados y municipales es estadísti-
camente significativa, siendo levemente superior a la apreciada en 
el estudio anterior (9,8 puntos porcentuales). Finalmente, en térmi-
nos generales, tanto por cursos y tipos de establecimientos no se 
advierten variaciones respecto al estudio anterior.

Cuadro 5: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2001-2011
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2001 38,9 40,3 37,5 20,9 32,8 41,2 49,9 55,4 33,7 40,4 49,4
2003 38,7 39,1 38,4 21,2 31,5 42,5 50,8 57,0 34,1 39,8 48,8
2005 43,3 43,2 43,5 21,4 36,8 47,8 55,6 62,3 38,2 44,7 54,2
2007 38,2 37,9 38,4 18,7 30,1 41,1 50,3 55,0 33,7 39,2 47,7
2009 35,5 35,6 35,5 17,6 28,1 37,7 45,7 52,8 32,9 35,5 42,7
2011 34,7 34,6 34,9 18,7 29,4 38,6 44,7 52,5 31,6 35,1 44,1

Entre los indicadores que permiten identificar patrones riesgosos de 
uso de alcohol se encuentra la medida que pregunta por el consu-
mo de 5 o más vasos de alcohol (cerveza, vino o licor) en una salida 
habitual de sábado por la noche. Este indicador ha presentado una 
tendencia descendente desde el 2007, cuando marcó 11,9%, hasta 
el registro actual de 8,9%. A pesar de observar disminuciones tanto 
en hombres como en mujeres durante el último bienio y a diferencia 
de lo que ocurre con la prevalencia de consumo de último mes, el 
consumo de 5 o más tragos es significativamente mayor en hom-
bres que en mujeres. El descenso de alcohol en sábado por la noche 
se concentra principalmente en terceros y cuartos medios y en es-
tablecimientos municipales y particulares pagados. 

Cuadro 6: 
Evolución de la intensidad de uso de alcohol en Población 
Escolar, según sexo, curso y dependencia administrativa. 

Chile, 2003-2011

Proporción que declara que llega a tomar 5 o más tragos en una salida de sábado por la noche
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2003 13,4 18,0 9,0 5,0 10,4 15,4 18,8 21,8 13,2 13,6 13,7
2005 11,5 15,0 8,2 3,6 7,9 12,4 16,9 20,3 11,1 11,8 12,1
2007 11,9 15,6 8,2 3,9 8,3 12,5 17,2 19,3 11,9 11,6 12,6
2009 10,1 13,2 7,2 3,0 7,5 10,7 14,8 16,4 10,6 9,6 10,5
2011 8,9 11,7 6,3 3,4 7,1 9,8 12,3 15,7 9,2 9,0 6,7

El problema del indicador de intensidad de consumo presentado an-
teriormente es que hace referencia a un periodo muy restringido de 
tiempo (salida de sábado por la noche). Para caracterizar de mejor 
manera la intensidad de ingesta de alcohol en población escolar se 
incorporaron dos preguntas que hacen referencia al consumo de úl-
timo mes con respecto a la fecha de encuesta: número de episodios 
de consumo intenso (5 o más tragos en una sola ocasión) y canti-
dad de tragos (medida estándar que contiene aproximadamente 13 
gramos de alcohol puro) consumidos el día de mayor ingesta en el 
último mes. 

Entre los estudiantes que reportaron consumir alcohol en el último 
mes, la proporción que declaró haber bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días fue de 64,3%, o en otras 
palabras, 2 de cada 3 han tenido a lo menos un episodio de consumo 
intenso (o embriaguez) en los últimos 30 días. Desagregando esta 
variable por sexo, se puede apreciar que un 68,1% de los hombres 
y un 60,6% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de 
embriaguez (diferencia estadísticamente significativa). Al desagre-
gar este resultado por dependencia administrativa se observa que 
un 54,1% de los estudiantes de colegios particulares pagados ha 
tenido a lo menos un episodio de embriaguez, lo que contrasta con 
lo reportado en los establecimientos municipales y subvencionados 
donde la proporción bordea el 65%.
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Gráfico 4: 
Proporción de prevalentes de último mes que declara haber 

bebido 5 o más tragos en una sola ocasión durante el último 
mes, según sexo y dependencia administrativa. Chile, 2011
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Cuando se analizó la cantidad de tragos que los estudiantes que 
reportaron consumo intenso llegaron a ingerir en el día de mayor 
consumo, se observó que bordea en promedio los 9 tragos (inde-
pendiente del sexo y el curso). En otras palabras, estos estudiantes 
consumen en promedio 4,5 veces más que aquellos que reconocie-
ron consumir alcohol en el último mes, pero que no lo hicieron hasta 
la embriaguez (1,8 frente a 9 tragos en el día de mayor consumo del 
último mes). 

Finalmente, los estudiantes con a lo menos un episodio de embria-
guez proveniente de un colegio particular pagado consumen, en 
promedio, un trago menos que sus pares de establecimientos muni-
cipales (9,2 tragos) y particulares subvencionados (9,1 tragos) en el 
día de mayor consumo.

Cuadro 7: 
Promedio de tragos en el día de mayor consumo en el último 

mes según intensidad de consumo de alcohol. Chile, 2011
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Sin reporte 
de consumo 
intenso

1,8 1,9 1,7 1,4 1,5 1,9 1,9 2,1 1,8 1,7 2,0

Con reporte 
de consumo 
intenso

9,0 9,2 8,8 8,6 9,4 9,1 9,1 8,7 9,2 9,1 8,0

Consumo de Marihuana

Para el presente estudio se han registrado declaraciones de consu-
mo de marihuana de último año significativamente mayores que en 
los estudios previos, llegando a un 19,5%, lo que equivale a 4,7 pun-
tos porcentuales más que los registrados al inicio de la serie (14,8%) 
y 4,4 respecto del estudio anterior. Desagregando este resultado por 
sexo se observa que no existen diferencias entre hombres y mujeres.
 
La variación observada en la prevalencia año se explica principal-
mente por un incremento de la tasa de incidencia (medida anual) de 
7,5% a 10,5% en el último periodo, lo que se traduce en que para 
este año alrededor de 83.772 estudiantes consumieron por primera 
vez marihuana en el último año.

Gráfico 5:
 Evolución de la prevalencia de consumo vida, año y mes de 

marihuana en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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En el estudio 2009 la población de estudiantes de octavo básico 
registró un aumento significativo de 1,2 puntos porcentuales en su 
prevalencia de consumo. Para 2011 las declaraciones de consumo 
de marihuana en octavo básico vuelven a presentar un aumento 
significativo de 6,5% a un 10,5%. Este fenómeno va acompañado 
de una disminución de la percepción de riesgo del consumo expe-
rimental de marihuana, cayendo desde 37,6% en 2009 a 24,2% en 
2011 y un estancamiento de la desaprobación parental para el con-
sumo de marihuana (84,3% en 2011). 

Si bien todos los cursos encuestados presentaron variaciones al 
alza, la mayor variación se observó en los segundos medios, pasan-
do de 16,7% en 2009 a 23,4% en 2011. La razón del consumo entre 
octavos básicos y cuartos medios continúa su descenso desde el 
inicio de la serie de estudios, pasando de ser 5,3 en 2005 (por cada 
5 consumidores de cuarto medio había 1 consumidor en octavo bá-
sico), a 3,4 en 2009 y 2,3 en 2011.

Por dependencia administrativa, se aprecian aumentos significati-
vos en establecimientos municipales (15,9% en 2009 a 20,7% en 
2011) y en establecimientos particulares subvencionados (14,5% en 
2009 a 19,6% en 2011). El consumo en establecimientos particula-
res pagados no presentó variaciones en el último bienio. Al inicio de 
la serie el consumo era mayor en los establecimientos particulares 
pagados, sin embargo, desde el 2007 se observa que la marihuana 
está siendo consumida en mayor medida que en establecimientos 
municipales y particulares subvencionados.
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Cuadro 8:
 Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2001-2011
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2001 14,8 16,2 13,5 5,5 11,1 17,0 20,9 22,5 14,4 15,0 15,4
2003 13,0 14,3 11,7 4,9 9,1 15,2 18,7 21,6 13,0 12,5 14,3
2005 14,7 16,1 13,4 4,8 9,9 16,2 21,2 25,8 15,0 14,3 15,3
2007 15,6 16,7 14,5 5,3 12,1 17,2 21,7 23,6 15,3 15,6 16,2
2009 15,1 15,7 14,5 6,5 11,6 16,7 20,4 22,1 15,9 14,5 14,8
2011 19,5 20,2 18,9 10,5 16,8 23,4 26,2 24,3 20,7 19,6 14,6

El tipo de marihuana consumida con mayor frecuencia en los últi-
mos 12 meses es la marihuana “verde” (yerba) con un 50%, mientras 
que la marihuana prensada con 30,4%. No se observan diferencias 
por sexo, salvo para el caso de la marihuana transgénica que es más 
consumida por los hombres (6,1%). Por dependencia administrativa, 
si bien la marihuana “verde” es la consumida con mayor frecuencia, 
se aprecia que el consumo de marihuana prensada es mayor en los 
establecimientos municipales (34,9%) que en los particulares paga-
dos (13,9%) y que más de la mitad de los estudiantes provenientes 
de establecimientos particulares consumen marihuana “verde”.

Cuadro 9: 
Consumo de tipos de marihuana por prevalentes de último 
año, según sexo y dependencia administrativa. Chile, 2011
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Marihuana 
prensada 30,4 28,8 32,4 34,9 29,7 13,9

Marihuana 
verde 50,0 50,4 49,6 42,0 52,9 65,4

Marihuana 
verde 
transgénica

4,0 6,1 1,9 3,9 3,6 8,5

En las versiones 2009 y 2011 del estudio destaca la incorporación 
de una escala de tamizaje para detectar consumo perjudicial de 
marihuana en adolescentes, la que además está siendo utilizada 
en varios países de Europa y en otros países latinoamericanos. Esta 
escala, la Cannabis Abuse Screening Test (CAST), se desarrolló y pro-
bó en Francia para explorar el consumo de marihuana, intentando 
develar potenciales patrones de uso dañino independiente de que 
exista o no un diagnóstico clínico asociado. La idea detrás de este 
tipo de instrumentos es identificar conductas de riesgo con la finali-
dad de prevenir problemas asociados al consumo de marihuana an-
tes de que ocurran. El CAST es un instrumento de tamizaje que con-
siste en seis preguntas que buscan capturar patrones o conductas 
de riesgo asociadas al consumo de marihuana en el último año. La 
escala identifica tres niveles de riesgo acorde al puntaje obtenido:

•	 1 a 2 puntos CAST: bajo nivel de riesgo
•	 3 puntos CAST: moderado nivel de riesgo
•	 4 o más puntos CAST: alto nivel de riesgo.

Los resultados muestran que la proporción de prevalentes de último 
año que presentan consumo de alto de riesgo de marihuana bajó 
significativamente de 22,3% en 2009 a 15,3% en 2011. A diferencia 
de lo que se observa en la prevalencia de uso, cuando se analiza el 
consumo perjudicial de marihuana sí se observan diferencias signi-
ficativas entre hombres y mujeres y según la dependencia adminis-
trativa de los establecimientos.

Gráfico 6: 
Evolución de los distintos niveles de riesgo de Escala CAST 

sobre consumidores de último año de marihuana. Chile, 
2009-2011
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Al desagregar la proporción de consumidores de alto riesgo según 
curso se aprecia que tanto primeros medios (23,9% frente a 15,3%), 
terceros medios (22,7% frente a 12,1%) y cuartos medios (18,8% 
contra 10,9%) presentan variaciones significativas a la baja respec-
to al año anterior. Por dependencia administrativa también se regis-
tró una baja significativa en los tres tipos de establecimientos (en 
colegios municipales de 26,0% a 19,2%; subvencionados de 20,4% 
a 13,8% y particulares pagados de 17,8% a 9,5%), no obstante se 
observa una gradiente entre los establecimientos. 

Cuadro 10: 
Evolución de consumidores de riesgo alto según Escala CAST 

sobre consumidores de último año de marihuana, según 
sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 2009-2011
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2009 22,3 26,3 18,6 22,3 23,9 24,5 22,7 18,8 26,0 20,4 17,8
2011 15,3 19,8 10,9 21,8 15,3 18,7 12,1 10,9 19,2 13,8 9,5
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Consumo de Cocaína 

Tomando siempre como referencia la prevalencia de último año, 
este estudio no registra una variación significativa en el consumo 
de cocaína (clorhidrato). La tendencia de la serie  se mantiene es-
table para este indicador en torno al 3%. El reporte de consumo de 
esta sustancia para el presente estudio es de 3,2%, equivalente a 
0,2 puntos porcentuales menos que el 2009. 

Gráfico 7: 
Evolución de la prevalencia de consumo vida, año y mes de 

cocaína en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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Desagregando el consumo de cocaína por sexo, se observa un cam-
bio en la relación del consumo masculino (4,5%) frente al femenino 
(2,0%), superando levemente la relación 2 a 1 que se venía obser-
vando en los estudios anteriores (diferencia significativa por sexo). 
Respecto al comportamiento por cursos se aprecia un descenso sig-
nificativo en los cuartos medios, pasando desde un 4,3% registrado 
en 2009 a un 3,0% en 2011. Si bien los octavos básicos y segundos 
medios presentan variaciones, estas no son significativas. 

Al igual que con la marihuana, por dependencia administrativa se 
aprecia un descenso significativo en colegios particulares pagados 
desde 2,8% en 2009 a 1,7%, no así en municipales y subvenciona-
dos.

Cuadro 11: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2001-2011
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2001 3,2 4,4 2,1 1,3 2,2 3,6 4,5 5,3 3,2 3,4 2,8
2003 3,1 4,2 1,9 1,6 2,1 3,3 3,8 5,6 3,1 3,2 2,7
2005 2,8 3,8 1,9 1,8 2,6 2,9 3,4 3,9 3,4 2,6 2,1
2007 3,1 4,1 2,0 1,7 2,9 3,0 3,6 4,3 3,4 2,8 2,9
2009 3,4 4,5 2,4 2,4 3,1 3,5 4,1 4,3 4,1 3,0 2,8
2011 3,2 4,5 2,0 2,7 2,7 4,1 3,7 3,0 4,0 3,1 1,7

Consumo de Pasta base

El consumo de pasta base en población escolar siempre ha estado 
por debajo de los reportes de clorhidrato de cocaína. En la presen-
te versión del estudio se observa una disminución significativa del 
consumo de esta sustancia en el país respecto al estudio anterior, 
pasando de 2,6% a un 2,2%. Este descenso es más marcado en 
mujeres y en establecimientos particulares pagados, cayendo 0,7 
y 0,8 puntos porcentuales (baja significativa), respectivamente. En 
contraste con lo que ocurre con marihuana, el patrón de consumo 
por curso no arroja una tendencia creciente en edad, la diferencia 
observada entre octavos básicos y cuartos medios es de 0,2 puntos 
porcentuales. 

Gráfico 8: 
Evolución de la prevalencia de consumo vida, año y mes de 

pasta base en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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Para pasta base también se observa una gradiente por dependencia 
administrativa, siendo los establecimientos municipalizados los que 
presentan las prevalencias más altas. En el caso de la pasta base el 
rango de la diferencia va desde 3,2% en colegios municipalizados a 
1,2% en particulares pagados, manteniéndose la brecha entre am-
bos en el presente estudio. El consumo para el 2009 se encontraba 
equiparado entre establecimientos subvencionados y particulares 
pagados. En esta versión del estudio los establecimientos subven-
cionados presentaron una prevalencia 0,7 puntos porcentuales ma-
yor a los establecimientos particulares. La diferencia observada en 
el consumo entre los tres tipos de establecimientos es estadística-
mente significativa.

Cuadro 12: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de pasta base, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2001-2011
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2001 2,3 3,1 1,5 1,3 2,1 2,6 2,8 2,9 2,7 2,1 1,5
2003 2,5 3,5 1,6 1,5 2,2 2,8 2,8 3,8 2,9 2,3 1,9
2005 2,5 3,4 1,7 1,7 2,5 2,8 2,9 2,9 3,4 2,1 1,6
2007 2,6 3,5 1,7 1,7 2,6 2,8 2,6 3,3 3,3 2,1 2,3
2009 2,6 3,4 1,9 2,1 2,8 3,1 2,4 2,7 3,7 2,0 2,0
2011 2,2 3,1 1,3 2,4 2,0 2,5 2,0 2,2 3,2 1,9 1,2
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Consumo de Inhalables

Por primera vez en la serie de estudios se incorporó un módulo 
completo para la caracterización del consumo de sustancias inha-
lables en población escolar. Este módulo (de extensión similar al de 
tranquilizantes, cocaína y pasta base) busca indagar y pesquisar de 
una manera más precisa y confiable la realidad del consumo de es-
tas sustancias en el país.

A nivel nacional, la prevalencia año de consumo de sustancias inha-
lables fue de un 4%, siendo el valor más alto registrado en toda la 
serie de estudios. La variación en relación al 2009 (3%) es estadís-
ticamente significativa. 

Gráfico 9: 
Evolución de la prevalencia de consumo vida, año y mes de 

inhalables en Población Escolar. Chile, 2001-2011
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Se registró un incremento significativo en las prevalencias de con-
sumo en octavos básicos, pasando desde un 3,1% en 2009 a un 4,1% 
en 2011, no así en los demás niveles. Por dependencia administrati-
va se registran aumentos significativos respecto al estudio anterior 
en establecimientos municipales (3,2% a 4,5%) y particulares sub-
vencionados (2,8% a 3,7%). A diferencia de lo que ocurre con pasta 
base y cocaína, no existe una gradiente marcada por nivel socioeco-
nómico, siendo la prevalencia observada en particulares pagados 
levemente superior a los subvencionados (solo es estadísticamente 
significativa la diferencia observada entre subvencionados y muni-
cipales).

Cuadro 13: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo, curso y dependencia administrativa. Chile, 
2001-2011
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2001 1,9 2,5 1,3 1,2 1,8 2,2 2,3 2,1 1,9 1,7 2,1
2003 3,2 3,6 2,8 2,9 3,2 3,7 3,1 2,9 3,6 2,9 2,8
2005 2,8 3,1 2,6 2,4 3,2 3,3 2,9 2,2 3,3 2,5 2,6
2007 3,1 3,2 3,0 3,0 3,8 3,2 2,8 2,5 3,2 3,0 3,2
2009 3,0 2,9 3,0 3,1 3,4 3,1 2,8 2,3 3,2 2,8 2,9
2011 4,0 4,0 3,9 4,1 4,1 4,2 3,5 3,7 4,5 3,7 4,0

Otros indicadores asociados al 
consumo de drogas

Entre otros indicadores asociados al consumo se encuentran Preco-
cidad (proporción de prevalentes vida que ha iniciado su consumo 
antes de los 15 años), Edad de inicio e Intensidad del consumo (pro-
porción de individuos que ha consumido a lo menos 10 veces en el 
último año). 

Para marihuana se observa que tanto precocidad y edad de inicio se 
han mantenido estables respecto a lo observado en 2009, mientras 
que intensidad detiene la tendencia al alza reportada desde 2005, 
presentando un descenso significativo desde 6,5% en 2009 hasta 
5,8% en 2011. Este último descenso respecto al estudio anterior se 
explica principalmente por una caída en hombres (7,7% a 6,5%) y en 
los establecimientos particulares pagados (5,7% a 3,6%). 

Cuadro 14: 
Evolución de indicadores asociados al consumo de 

marihuana. Chile, 2001-2011

Serie Precocidad Edad de Inicio Intensidad

2001 44,8 14,6 - 
2003 46,4 14,5 5,4
2005 41,4 14,7 4,8
2007 41,2 14,7 6,2
2009 46,1 14,5 6,5
2011 46,8 14,5 5,8

Indagando más en profundidad respecto a la intensidad del consu-
mo, la proporción de prevalentes de último año que consumió 10 o 
más veces marihuana en el último año presenta una variación (signi-
ficativa) desde un 34,6% en 2009 a un 31,3% en 2011, variación ex-
plicada por descensos en hombres y en segundos medios. Una me-
dida de consumo ocasional o experimental es el consumo de una o 
dos veces en el último año. Este indicador no presenta variaciones a 
nivel nacional (36,1% en 2009 frente a 32,7% en 2011), sin embargo 
muestra un aumento significativo en octavos básicos y descensos 
significativos en el resto de cursos (salvo tercero medio). 
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Cuadro 15: 
Intensidad de uso de marihuana en último año según 

declaraciones de número de veces

Proporción de prevalentes año que declara consumir 10 o más veces en el último año y una o dos 
veces en el último año.
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10 o más veces en el último año
2003 36 40,6 30,5 23,7 34,8 34,5 37,9 40 37,3 34,6 35,9
2005 30,3 33,7 26,2 26,7 28,4 31,2 30,7 31 32,5 27,7 31,1
2007 35,3 39,2 31 29,4 34,6 35,8 35,5 36,7 36,5 34,2 36
2009 34,6 38,6 30,5 29,6 34,6 35,7 35,3 34,5 37,9 33,1 30,4
2011 31,3 33,9 28,1 24,1 36,6 27,1 33,7 32,2 34,8 29,9 26,2

Una o dos veces en el último año
2003 29,2 26,8 32,2 34,5 27,9 29,5 29,6 28 29 29 30,5
2005 41,2 38,8 44,1 44,2 41,4 41,3 40,8 40,7 38,6 44 40,9
2007 34,9 32,4 37,6 39,8 35,8 34,8 33,5 34,7 33,8 35,8 34,6
2009 36,1 32,8 39,6 38,6 37,9 35,5 33,1 37,7 32,1 37,5 42,9
2011 32,7 30,8 34,9 48,3 31,2 29,7 33,2 28,3 30,9 33 39,2

Para cocaína y pasta base se observan comportamientos distintos, 
por un lado tanto precocidad y edad de inicio en cocaína mantienen 
cierta estabilidad respecto a los reportes anteriores, con indicado-
res en torno al 40% y una edad de inicio un poco menor de quince 
años. Sin embargo, en el caso de pasta base se aprecia un aumen-
to significativo de precocidad desde un 49,1% en 2009 a 57,1% en 
2011 y un descenso de la edad de inicio. La intensidad de uso para 
cocaína total (cocaína y/o pasta base) revierte lo ganado en 2009, 
volviendo a los niveles del estudio de 2007 con un 2%.

Cuadro 16: 
Evolución de indicadores asociados al consumo de cocaína y 

pasta base. Chile, 2007-2011
 

 Serie Cocaína Pasta base Cocaína y/o 
Pasta base

Precocidad Edad de Inicio Precocidad Edad de Inicio Intensidad
2007 38,2 14,7 45,1 14,5 1,9
2009 42,5 14,5 49,1 14,2 2,9
2011 39,2 14,7 57,1 13,7 2,0

La intensidad de uso (10 o más veces) sobre consumidores de últi-
mo año de cocaína y/o pasta base muestra un aumento significa-
tivo respecto al estudio anterior (26,1% a 32,5%), volviendo a los 
niveles registrados en 2007, mientras que para consumo ocasional 
se observa una variación (no significativa) de alrededor de 6 puntos 
porcentuales. A pesar de la estabilidad observada en este último 
indicador, se advierten descensos significativos en octavos básicos 
y establecimientos particulares pagados.

Cuadro 17:
 Intensidad de uso de cocaína total en último año según 

declaraciones de número de veces

Proporción de prevalentes año que declara consumir 10 o más veces en el último año y una o dos 
veces en el último año
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10 o más veces en el último año
2003 31,1 33,4 26 29,4 27,9 30,5 30,7 34,6 33,1 28,4 32,3
2005 22,2 21,3 23,8 22,2 21,8 22,2 24,2 20,5 23,6 18,3 26
2007 31,4 32,6 28,9 34,3 34,9 32,6 29,8 27,4 32,9 29 34
2009 26,1 27,4 24 22,5 25,5 26,7 27,9 26,3 28,6 25,1 18,7
2011 32,5 33,5 28,8 37,2 27,6 31,8 29 40,6 31,9 33,5 25,3

Una o dos veces en el último año
2003 30,9 29,2 34,6 25,8 30,2 30,5 36,9 28,8 28,3 33 33,3
2005 27,7 25,8 31,6 21,3 15,5 39,6 28,5 33,2 23,1 34,6 29,9
2007 38,7 35,4 45,6 40,7 35,4 37,1 40,1 41,1 38,3 40,1 35,4
2009 41,1 38,4 45,7 44,2 40 42,9 40,8 38,8 36,8 45 46,5
2011 35,6 33 40,9 31,6 37,1 39,1 38,8 26,8 30,8 39,7 26,4

Entre los datos entregados en el estudio 2009 se encuentra el de 
policonsumo de sustancias. En dicho estudio se mostró que el uso 
de otras drogas distintas de marihuana se asociaba a un patrón de 
policonsumo con pasta base y cocaína, en donde más del 75% del 
consumo de pasta base y cocaína se daba en combinación con ma-
rihuana. Para 2011 se observa un cambio en este patrón llegando a 
valores cercanos al 60% (57,9% en pasta base y 67,4% en cocaína), 
sin embargo, para inhalables se observa un aumento del consumo 
asociado con pasta base llegando a valores cercanos al 43%. Otro 
hecho es el patrón de consumo de tabaco con marihuana, en donde 
se observa un aumento de 10 puntos porcentuales con respecto al 
consumo conjunto de tabaco y marihuana (28,7% en 2009 a 38,9% 
en 2011) en población escolar.

Cuadro 18: 
Evolución del Policonsumo de drogas en Población Escolar: 

Prevalencias de consumo de último año de distintas drogas. 
Chile, 2009/2011

Proporción que ha consumido en el mismo periodo cada una de las drogas consideradas en la 
cabecera de cada columna 

2009

 Tabaco Alcohol Marihuana Pasta base Cocaína Inhalables
Tabaco 100 70,2 88,2 81,7 83,6 79,5
Alcohol 86,5 100 91,0 80,4 83,8 83,0
Marihuana 28,7 24,0 100 74,8 80,8 52,0
Pasta base 4,7 3,7 13,1 100 46,0 27,6
Cocaína 6,2 5,0 18,3 59,3 100 30,6
Inhalables 5,1 4,3 10,2 31,0 26,6 100

2011

 Tabaco Alcohol Marihuana Pasta base Cocaína Inhalables
Tabaco 100 55,7 76,8 60,3 67,2 62,4
Alcohol 85,8 100 85,6 75,2 81,8 81,9
Marihuana 38,9 28,2 100 57,9 67,4 47,4
Pasta base 3,5 2,8 6,6 100 32,8 23,8
Cocaína 5,7 4,5 11,2 47,5 100 24,1
Inhalables 6,4 5,5 9,6 42,2 29,4 100
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Factores Protectores y de Riesgo

Percepción de riesgo

La percepción de riesgo se define como la proporción de estudian-
tes que declara que para ellos consumir una sustancia (por ejemplo 
alcohol o marihuana) en un patrón determinado de uso (por ejemplo 
uso experimental o uso frecuente) representa una conducta de gran 
riesgo.

En el caso de alcohol existen dos medidas estándar: percepción de 
riesgo de consumir alcohol diariamente (uno o dos tragos todos o 
casi todos los días) y percepción de riesgo de embriagarse con el 
consumo de alcohol. Para el caso de tabaco la medida empleada es 
percepción de riesgo del consumo frecuente.

En línea con los resultados ya reportados en materia de consumo, la 
percepción de riesgo frente al uso frecuente de tabaco vuelve a pre-
sentar un aumento significativo respecto al estudio anterior, lo que 
se traduce en que este indicador presenta un aumento en tendencia 
desde el 2007. Para el 2011 el indicador fue de 49,9% mientras que 
para el 2009 y 2007 fue de 45% y 42,5%, respectivamente. 

A pesar de haber observado una estabilización del consumo de al-
cohol respecto a su tendencia, la percepción de riesgo de uso de 
alcohol diario y embriaguez muestran un aumento significativo en 
relación al estudio anterior de 11,8 y 10,7 puntos porcentuales. 

En el caso de marihuana y cocaína, las medidas empleadas son con-
sumo experimental y frecuente. Un aspecto que debe ser mencio-
nado es el cambio del fraseo para la medición de la percepción de 
riesgo para consumo experimental de marihuana, cocaína y otras 
drogas realizado en la presente versión del estudio. Hasta el 2009 
la pregunta hacía referencia a la percepción de riesgo del consumo 
de droga como “una o dos veces”, en la versión 2011 se añadió la 
aclaración “en la vida”. Es por esto, que la comparación de los indi-
cadores de percepción de riesgo “experimental” obtenidos en 2011 
respecto a su tendencia no serán analizados. Solo se reportará a ni-
vel transversal.

La percepción para consumo frecuente de marihuana repunta alre-
dedor de 10 puntos porcentuales volviendo a los niveles observados 
en el estudio del 2005 (48% en 2011). El aumento de este indicador 
se concentra principalmente en mujeres (39,8% en 2009 a 50,9% 
en 2011) y los terceros medios, que aumentaron más de 12 puntos 
porcentuales respecto a lo observado en el 2009 (34,6%). 

Por otro lado, en el caso de cocaína se vuelve a observar un des-
censo desde la creación de este indicador cuando marcó 68,9% 
en 2005 hasta el valor actual de 58,8% (variación no significativa 
respecto al 2009). Al desagregar la percepción de riesgo de uso 
frecuente de cocaína, los octavos básicos vuelven a presentar un 
descenso significativo respecto al estudio anterior (57,2% en 2009 
a 53,9% en 2011). También se aprecian diferencias entre tipos de 
establecimientos. Para el 2011, un 50,5% de los alumnos provenien-
tes de establecimientos municipales considera riesgoso el consumo 
frecuente de cocaína, mientras que para alumnos provenientes de 
establecimientos particulares pagados llega a 76,8%. 

Cuadro 19: 
Evolución de percepción de riesgo. Chile, 2001-2011

Proporción que declara gran riesgo respecto a las frases que se indican

Sustancia Indicador 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Marihuana

Uso experimental
(una o dos veces en la vida) - 39,6 39,8 29,6 30,2 17,0

Uso frecuente
(una o dos veces por semana) 51,3 47,2 51,8 38,2 37,8 48,0

Cocaína
Uso experimental
(una o dos veces en la vida) - 54,9 49,6 43,8 41,4 27,6

Uso frecuente - - 68,9 63,9 60,2 58,8
Tabaco Uso frecuente - - 36,0 42,5 45,0 49,9

Alcohol
Abuso
(embriagarse algunas veces) - - 52,9 69,9 69,1 79,8

Uso diario - - 42,6 44,4 45,8 57,6

Disponibilidad y acceso

En el caso de alcohol se incorporó una nueva pregunta para pesquisar 
la facilidad de compra de alcohol, cuya proporción (personas que de-
claran que les sería fácil o muy fácil comprar alcohol) fue de un 44,3%, 
de 69% para quienes consumieron alcohol en los últimos 30 días y de 
31,2% para los estudiantes que no reportaron consumo. A medida que 
aumenta la edad (curso), la proporción se incrementa independiente 
de si el entrevistado es o no consumidor de alcohol. Por dependencia 
administrativa, los prevalentes de establecimientos pagados son los 
que declaran la mayor facilidad para comprar alcohol, con un 74%, 
seguido por los prevalentes de los particulares subvencionados y mu-
nicipales, con 69,4% y 66,2%, respectivamente. 

Cuadro 20: 
Comparación de facilidad de compra de alcohol según 

consumo en el último mes. Chile, 2011 

Proporción de estudiantes que declara que les sería fácil o muy fácil comprar alcohol
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Total 44,3 47,6 41,0 24,9 38,5 47,5 55,1 69,6 40,1 45,4 52,6
No 
Prevalentes 
mes

31,2 33,5 28,6 19,3 27,9 33,5 41,2 55,4 28,1 32,4 35,7

Prevalentes 
mes 69,0 74,1 64,2 49,2 63,9 69,7 72,2 82,5 66,2 69,4 74,0

Entre los factores de riesgo asociados al consumo de sustancias ilí-
citas se encuentran facilidad de acceso y oferta reciente. Facilidad 
de acceso se entiende como la proporción de estudiantes que de-
clara que les sería fácil conseguir droga, mientras que oferta recien-
te es la proporción de individuos que ha recibido un ofrecimiento 
de droga en el último año. Ambos indicadores permiten caracterizar 
la disponibilidad y la percepción de acceso a drogas ilícitas a nivel 
nacional. 

En el caso de la marihuana, la proporción que declara que le se-
ría fácil conseguirla se mantuvo estable respecto a lo reportado en 
2009 (38,4% frente a 38,7%). A pesar de esta estabilidad general, 
se produjo un descenso significativo en establecimientos particula-
res pagados en relación al 2009 (39,3% en 2009 a 33,8% en 2011), 
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mientras que en los otros tipos de establecimientos se mantiene 
estable. En la exposición a ofrecimientos recientes de marihuana se 
observa una disminución significativa respecto al estudio anterior, 
pasando desde un 30,7% a un 25,6% en 2011, siendo además este 
dato el más bajo de toda la serie. 

En el caso de cocaína y pasta base se observan descensos en la ex-
posición a oferta en el último año con caídas de 3,6 y 3,9 puntos por-
centuales, respectivamente, mientras que para facilidad de acceso 
también se aprecian descensos significativos en cocaína (17,2% en 
2009 a 12,8% en 2011) y pasta base (16,9% en 2009 a 10,8% en 
2011). Un hecho común entre las disminuciones observadas es que 
representan caídas en nivel independiente del sexo y la dependen-
cia administrativa del establecimiento. Estos descensos son consis-
tentes con lo encontrado en el Estudio Nacional en Población Gene-
ral 2010 para ambas sustancias e indicadores.

Gráfico 10: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Chile, 2001-2011
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Gráfico 11: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Chile, 2001-2011
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En promedio, para el caso de marihuana y cocaína, de cada 10 estu-
diantes que declaran haber recibido un ofrecimiento de droga en el 
último año poco más de 15 declara que le sería fácil acceder a ella 
(15 para marihuana y 16 para cocaína). Esto muestra una desalinea-
ción existente entre las percepciones declaradas por los estudian-
tes y la realidad efectiva a la cual se ven enfrentados. Este mismo 
ejercicio se puede realizar con los consumidores de último año, en 
este caso tiende a equipararse la relación entre la percepción de 
acceso y la oferta efectiva, siendo casi 1 a 1 para marihuana (1,1) y 
de 1,2 para cocaína.

La proporción de consumidores (de último año) que ha estado ex-
puesta a oferta de marihuana ronda el 80% en los últimos tres estu-
dios (8 de cada 10 adolescentes que consumieron marihuana recibió 
a lo menos un ofrecimiento en el último año). Sin embargo, en el 
estudio 2011 cae a 69,5%, al igual que la facilidad de acceso que 
también cae más de 25 puntos porcentuales en este grupo respecto 
a los estudios previos. 

Cuadro 21: 
Evolución de oferta reciente y facilidad de acceso a marihuana 

para prevalentes año de marihuana. Chile, 2001-2009

Serie Oferta año Facilidad de acceso

2001 87,5 83,5
2003 84,7 83,5
2005 78,4 81,6
2007 84,8 81,3
2009 81,1 75,5
2011 69,5 43,6

Familia y entorno 

El presente estudio contempla un listado de variables que buscan 
capturar el nivel de involucramiento de los padres con sus hijos.

Los estudiantes que reportan que sus padres tienen conductas vin-
culadas con la prevención del consumo tienen prevalencias de con-
sumo de alcohol y marihuana hasta dos veces más bajas que aque-
llos que declaran que sus padres no las tienen. La desaprobación 
parental frente al consumo de alcohol impacta en las declaracio-
nes de consumo de alcohol de último mes (49,8% frente a 28,2%), 
mientras que para el caso de la desaprobación parental frente al 
consumo de marihuana, la prevalencia año de la sustancia también 
muestra una brecha entre padres que desaprueban, en relación a 
aquellos que no lo hacen, siendo la probabilidad de consumir mari-
huana dos veces más alta para estos últimos (36,7% frente a 16,4%).
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Gráfico 12: 
Evolución de indicadores seleccionados de involucramiento 

parental según prevalencias de consumo de marihuana y 
alcohol. Chile, 2011
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Tal como se muestra en el gráfico anterior (y en general a lo largo 
de la serie de estudios), existe asociación entre el grado de involu-
cramiento de los padres con el consumo de sustancias de los hijos, 
relación que también se observa con el hábito de consumo de alco-
hol de los padres. Según reportes correspondientes al 2011, un 6,8% 
de los estudiantes declara que el padre tiene el hábito de consumir 
alcohol diariamente, mientras que un 2,7% declara que las madres 
lo poseen.

Cuando alguno de los padres consume alcohol diariamente, la pre-
valencia de consumo mensual de sus hijos aumenta en un 18% para 
los varones y un 42% para las mujeres. El impacto en la prevalencia 
mensual de consumo de alcohol de que alguno de los padres tenga 
este hábito es significativamente mayor en mujeres que en hom-
bres, con una diferencia de 7,5 puntos porcentuales entre ellos (48% 
frente a 40,5%).

Gráfico 13: 
Prevalencia mes de alcohol por consumo de alcohol diario de 

padres, según sexo. Chile, 2011
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Drogas en el colegio y 
uso de sustancias en el entorno

Las declaraciones de consumo y tráfico de drogas en los alrededo-
res del colegio habían aumentado en el estudio de 2007, aumento 
que tiende a consolidarse con los datos actuales. La proporción que 
declara haber visto personalmente a un alumno vendiendo o pasan-
do drogas en los alrededores del colegio varió de 52,2% a 48,6% 
entre 2007 y 2009 y se mantiene en 50,9% en el actual. Asimismo, 
la proporción que reconoce haber visto a alguien consumiendo dro-
gas dentro del colegio cae a 37,7% en el presente estudio, valor in-
ferior a lo observado en los dos estudios anteriores. Los indicadores 
de drogas en el colegio o su entorno continúan siendo más altos en 
los establecimientos municipales respecto de los establecimientos 
particulares subvencionados y pagados. Sin embargo, en el presente 
estudio la disminución de la brecha observada entre subvenciona-
dos y pagados durante 2009 desaparece, mostrando así una dife-
rencia significativa entre los tres tipos de establecimientos.

Cuadro 22: 
Evolución de la percepción de uso, porte y tráfico de drogas 

en el entorno escolar, según dependencia administrativa. 
Chile, 2005-2011

Proporción que dice haber visto personalmente alguna vez a un alumno vendiendo/pasando o 
usando drogas en el colegio o en los alrededores del colegio

Serie Total Municipal Particular 
Subvencionado

Particular
Pagador

Ha visto drogas en los alrededores del colegio
2005 40,2 44,3 37,0 38,0
2007 52,2 55,6 50,4 48,9
2009 48,6 52,4 46,1 47,0
2011 50,9 52,9 51,2 41,7

Ha visto drogas dentro del colegio
2005 29,1 37,1 23,1 23,7
2007 42,4 50,7 36,6 38,0
2009 39,2 48,2 33,2 35,6
2011 37,7 44,8 36,1 21,8

Otros indicadores asociados al entorno hacen referencia al com-
portamiento de los pares. Desde el 2001 se pregunta respecto a si 
algún amigo del entrevistado presenta consumo regular de alcohol 
o marihuana. Esta variable es una medida relevante para determinar, 
independiente de lo que ocurre en el establecimiento, el nivel de 
riesgo asociado al grupo más cercano. 

Los resultados muestran descensos significativos para la proporción 
de estudiantes que declara consumo regular de alcohol y marihuana 
(en amigos) respecto al último estudio. El consumo de alcohol en los 
pares varía desde un 74,8% en 2009 a un 66,1% en 2011, mientras 
que para el caso de marihuana desciende a 42,2% desde el 47,8% 
observado en 2009.
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Cuadro 23: 
Uso de alcohol y marihuana en amigos: proporción que 

declara que, a lo menos, menos del 50% consume

¿Cuántos de tus amigos toman alcohol regularmente? ¿Cuántos de tus amigos fuman regular-
mente marihuana? Ninguno, Menos de la mitad, La mitad, Más de la mitad, Todos o casi todos, 
No sabe

Tot
al

Ho
mb

re

Mu
jer

Oc
tav

o

Pri
me

ro

Se
gu

nd
o

Ter
ce

ro

Cu
art

o

Mu
nic

ipa
l

Su
bv

en
cio

na
do

Pa
ga

do

Alcohol
2001 76,4 78,1 74,7 61 73,8 80,4 85,1 85,5 74,6 76,5 81,1
2003 70,2 72,4 68,1 51,5 66,3 75,8 81,1 83,9 67,1 70,6 77,9
2005 66,7 68,2 65,3 43 61,3 73,3 79,5 83,1 63,1 67,1 76,4
2007 74 75,4 72,7 52,8 68,5 79,3 85,5 87,4 71,6 74,3 80,4
2009 74,8 76 74 53,8 70,2 81 84,7 87,8 72,7 74,7 80,9
2011 66,1 65,3 67 45,9 64,3 71,3 77,5 80,8 62,8 66,4 76,8

Marihuana
2001 47,3 48,9 45,7 36,8 45 49,5 54,1 53,7 48,8 47,1 43,7
2003 39,8 41,7 37,9 27,7 35,7 43,2 48,2 50,2 40,7 38,8 39,9
2005 37,3 38,7 35,9 23,1 31,7 40,1 46,4 50 37,8 36,3 38,7
2007 46,6 48,9 44,4 30,1 41,5 49,5 56,7 58,5 47,1 46,3 46,1
2009 47,8 50,1 45,8 32,8 43,6 52,1 55,5 57,8 49,1 46,6 48,2
2011 42,2 43,1 41,3 28,2 40,5 47,3 49,4 51,4 44,2 42,1 34,4

Porcentajes sobre muestra total (la categoría “No sabe” aparece como “Alguno” en el cuadro)

Independiente del año de estudio, el consumo en el entorno cercano 
aumenta por curso (gradiente más pronunciada para el caso de al-
cohol), para el consumo de marihuana la diferencia entre los octavos 
básicos y los cuartos medios es de 23,2 puntos porcentuales, mien-
tras que para alcohol es de 34,9 puntos porcentuales. Por otro lado, 
la proporción de amigos que consume alcohol en establecimientos 
particulares pagados es mayor que los pares en establecimientos 
municipales y subvencionados, caso contrario para la marihuana, 
donde la proporción de amigos que consume esta sustancia es ma-
yor en estos últimos establecimientos. 

Principales actitudes ante la marihuana

A lo largo de la serie de estudios en población escolar se ha pre-
guntado respecto a un conjunto de ideas asociadas al consumo de 
marihuana, las que podrían actuar (muchas veces) como facilitado-
res del consumo experimental u otras conductas de riesgo. Las ideas 
más comunes son que la marihuana carece de poder adictivo, que 
el uso experimental no tiene consecuencias y que la mayoría de los 
jóvenes la consume. 

La evolución de estas percepciones acerca de la marihuana mues-
tra un aumento sistemático en los estudiantes. Una de ellas es la 
creencia que probar marihuana no hace daño, la cual se eleva de 
33% hasta 43% a lo largo de la serie de estudios. Respecto a que 
la mayoría de los jóvenes usa marihuana (si bien disminuyó signifi-
cativamente respecto al estudio anterior), registra un aumento de 
40,7% a 50,8% durante los últimos 10 años, mientras que la idea 
que la marihuana tiene un bajo poder adictivo cayó alrededor de 
6 puntos porcentuales respecto al estudio, volviendo a los niveles 
observados en 2005.

Gráfico 14: 
Evolución de principales actitudes respecto de la marihuana, 
según sexo y dependencia administrativa. Chile, 2003-2011
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Percepción de problemas asociados 
a la marihuana y el alcohol

En las dos últimas versiones de la serie de estudios se hacen pre-
guntas a los estudiantes respecto a un conjunto de problemas que 
normalmente se vinculan con el uso de marihuana y alcohol. Los re-
portes de estas percepciones son materia de análisis y estudio para 
el desarrollo de política pública.

La asociación observada entre el consumo de alcohol y los proble-
mas planteados ha presentado un aumento significativo respecto 
al estudio anterior. La percepción de que el alcohol se vincula con 
problemas familiares aumentó cerca de 5 puntos porcentuales, 
mientras que en materia de problemas de salud también se observa 
un aumento de más de 10 puntos porcentuales. Estos reportes son 
consistentes con el aumento observado en la percepción de riesgo 
para abuso y consumo diario de alcohol.

Gráfico 15: 
Evolución de la percepción de problemas relacionados al 

alcohol. Chile, 2009-2011
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Por otro lado, el comportamiento de las creencias para marihuana 
muestra un comportamiento distinto. Se observa un descenso sig-
nificativo (60% a 57,8%) en la creencia de que el consumo de mari-
huana está relacionado con problemas familiares, mientras que para 
el caso de problemas de salud aumenta 2,7 puntos porcentuales en 
relación al estudio anterior (variación significativa). Este último re-
porte respecto a problemas de salud se contradice con la caída en 
la percepción del poder adictivo de la marihuana y el aumento en 
la percepción de que probar marihuana una o dos veces no hace 
daño, además de la baja percepción de riesgo asociada al consumo 
experimental.

Gráfico 16:
Evolución de la percepción de problemas relacionados a la 

marihuana. Chile, 2009-2011
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REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

Muestra y Población representada

Para la región de Arica y Parinacota, la muestra efectiva fue de 451 
alumnos que representan a 13.474 alumnos de 8° básico a 4° medio 
de colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados de la región. 

La comuna encuestada en esta versión del estudio es Arica.

Cuadro 24: 
Detalles de la muestra para la Región de Arica y Parinacota, 

por sexo

Región

Hombres Mujeres Total

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Arica y Parinacota 222 6761 229 6714 451 13.474

Cuadro 25: 
Detalles de la muestra para la Región de Arica y Parinacota, 

por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla
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n 
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a

Mu
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n 
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res
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tad

a
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ra
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bla

ció
n 
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res

en
tad

a

Arica y Parinacota 117 3.355 117 3.616 114 3.287 83 3.107 20 109

El tamaño de la muestra en los cuartos medios (20 alumnos) se debe 
a que no se logró llegar a ese nivel en los establecimientos munici-
pales y particulares subvencionados, por lo cual los resultados de la 
región no tienen la representación en esos estratos.

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, con una 
baja de 4,3 puntos porcentuales (8,3% en 2009 frente a 3,6% en 
2011).

Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
se concentra en mujeres más que en hombres (4,4% frente a 2,8%). 
El descenso apreciado en hombres (6,5% para 2009 a 2,8% en 2011) 
y mujeres (10,1% a 4,4%) no es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen  (4,8% frente a 2,4%).  No se observaron cambios 
significativos para los cursos entre los años 2009 y 2011.

Gráfico 17: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Arica y Parinacota, el uso de alco-
hol en último mes presenta un descenso significativo desde un 34% 
en 2009 a un 19,9% en 2011.

Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol,  se ob-
serva que es significativamente mayor en hombres (22,3%) que en 
mujeres (17,5%). El descenso observado en hombres (35,3% para 
2009 a 22,3% en 2011) y mujeres (32,8% a 17,5%) es estadística-
mente significativo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una pre-
valencia de 14,2%, mientras que en el grupo de cursos mayores es 
de 26%. Solamente la variación observada en los cursos mayores 
respecto al estudio anterior es estadísticamente significativa.

Gráfico 18: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran consumo 
de alcohol en el último mes es de 61,3% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se puede apreciar  que el 51,7% de los hom-
bres y el 73,5% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de 
embriaguez (diferencia significativa). 

Por dependencia administrativa, la prevalencia es de 62,5% en los 
colegios particulares pagados, mientras que en los municipales y 
subvencionados es de 61,9% y 60,7%, respectivamente.

Gráfico 19: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo y 
dependencia administrativa.
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 71,9% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. No se 
observa diferencia significativa entre los distintos niveles.

Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol 
de establecimientos particulares pagados son los que declaran la 
mayor facilidad para comprarlo, con un 80,1%, seguido por los esta-
blecimientos subvencionados con 79,9% y municipales con 60,5%.

Gráfico 20: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. 
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
es de 19,7%, variación no significativa de 1,1 puntos porcentuales 
respecto del estudio anterior.

Al desagregar los resultados se observa que el consumo no difiere 
significativamente entre hombres y mujeres (17,1% frente a 22,3%). 
En ambos casos no se advierten variaciones significativas con res-
pecto al 2009. 
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Por cursos, el consumo es más alto en el grupo de 2° a 4° medio en 
comparación al de 8° básico a 1° medio, con prevalencia de 26,9% 
y 12,9%, respectivamente. Las variaciones observadas respecto al 
último estudio no son significativas para estos grupos. 

Gráfico 21:
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 2,3%, variación no significativa respecto al 4,7% del 
estudio anterior. 

Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que en hombres es más del doble que en las mujeres en el 2011 
(3,4% frente a 1,3%). Las variaciones observadas en ambos sexos 
con respecto al estudio anterior no son significativas. 

Por cursos, no se aprecian diferencias significativas para el 2011. Se 
observa un descenso en ambos grupos, no significativo, en relación 
al estudio del 2009.

Gráfico 22: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total, 
según sexo y curso. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 1,7% en 2009 a un 2,3% en 2011.

Al desagregar el consumo, no se advierten diferencias significativas 
por sexo ni por curso. Así mismo, ninguna de las variaciones obser-
vadas respecto al último estudio  es estadísticamente significativa.

Gráfico 23: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos medidas estándar: percepción de 
riesgo de consumir alcohol diariamente (uno o dos tragos todos o 
casi todos los días) y percepción de riesgo de embriagarse con el 
consumo de alcohol. El comportamiento de estos indicadores es al 
alza en la región (al igual que la tendencia nacional), con una varia-
ción significativa respecto al estudio anterior. La percepción de ries-
go de consumir alcohol diariamente aumenta desde un 47,4% en 
2009 a 68%, mientras que para embriaguez pasa de 71,7% a 80,3%.

Gráfico 24: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 
diariamente y embriaguez. Región de Arica y Parinacota, 

2009-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de marihuana presenta un aumento (no significativo) con 
respecto al estudio anterior (34,4% en 2009 a un 43,9% en 2011), 
mientras que para el consumo frecuente de cocaína baja de 64,3% a 
54,9% (variación no significativa). Ambos indicadores se encuentran 
por debajo de sus resultados nacionales (58,8% y 48,0%, respecti-
vamente).
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Gráfico 25: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana y 

cocaína frecuentemente. Región de Arica y Parinacota, 
2009-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana varía (cambio no significativo) respecto al último estudio 
con reportes de 40,1% en 2009  a 45,3% en 2011, mientras que la 
proporción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento 
de marihuana en el último año cae significativamente de 37,4% en 
2009 a 22,9% en 2011.

Gráfico 26: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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La facilidad de acceso varía no significativamente para cocaína  
(16,1% en 2009 a 12,9% en 2011) y para pasta base (16,6% en 2009 
a 13,5% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 12,9% en 
2009 a 7,3% en 2011 para cocaína y pasa de 13,3% a 4,5% en pasta 
base, siendo esta última variación estadísticamente significativa.

Gráfico 27: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Arica y Parinacota, 2009-2011
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REGIÓN DE TARAPACÁ

Muestra y población representada

Para la región de Tarapacá, la muestra efectiva fue de 578 alumnos 
que representan a 17.628 alumnos de 8° básico a 4° medio de co-
legios municipales, particulares subvencionados y particulares pa-
gados de la región. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Iquique y 
Alto Hospicio.

Cuadro 26: 
Detalles de la muestra para la Región de Tarapacá, por sexo

 

Región

Hombres Mujeres Total
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Tarapacá 260 8.792 308 8.430 578 17.628

Cuadro 27: 
Detalles de la muestra para la Región de Tarapacá, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Tarapacá 157 4.617 104 3.179 150 4.147 127 3.843 40 1.843

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso respecto al estudio anterior, con una baja no sig-
nificativa de 4,3 puntos porcentuales (10% en 2009 frente a 5,7% 
en 2011).

Gráfico 28:
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Tarapacá, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de taba-
co difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(8% frente a 3,5%). El descenso observado en mujeres (11,7% para 
2009 a 3,5% en 2011) es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen (7,3% frente a 3,6%). No se observaron cambios 
significativos para ninguno de los cursos entre los años 2009 y 2011. 
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Gráfico 29: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Tarapacá, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Tarapacá, el uso de alcohol en úl-
timo mes presenta una disminución respecto del estudio anterior. La 
diferencia con el 30,2% observado el 2009 no es estadísticamente 
significativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución 
del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 30: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Tarapacá, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que es significativamente mayor en hombres (29,6%) que en muje-
res (19,9%). En mujeres se produce un descenso significativo de más 
de 10 puntos porcentuales respecto del estudio anterior.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 18,3%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a 29,6% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las va-
riaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadísti-
camente significativas.

Gráfico 31: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Tarapacá, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 72,4% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que  el 76,5% 
de los hombres y el 66,9% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia no significativa). 

Por dependencia administrativa, la prevalencia es de 83,6% en co-
legios particulares pagados, mientras que en los municipales y sub-
vencionados es de 80,6% y 67,7%, respectivamente.

Gráfico 32: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa.  Región de Tarapacá, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 71,1% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. No se 
observa diferencia significativa entre los distintos niveles.

Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con 85%, seguido por los estableci-
mientos municipales con 76,3% y subvencionados con 67,9%.
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Gráfico 33: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de Tarapacá, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
mantiene la tendencia al alza observada desde el 2007, alcanzando 
un 18,5%, con una variación no significativa de 1,5 puntos porcen-
tuales respecto del estudio anterior.

Gráfico 34: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Tarapacá, Chile 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no difie-
re significativamente entre hombres y mujeres con 19,1% y 17,9%, 
respectivamente. En ambos casos hubo un aumento no significativo 
con respecto a 2009.

Por cursos,  el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° medio y 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, 
con prevalencia de 22,1% y 13,8%, respectivamente. 

Gráfico 35: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso.  Región de Tarapacá, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 3,9%, variación no significa respecto al 3,1% del es-
tudio anterior. 

Gráfico 36: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar.  Región de Tarapacá, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va una prevalencia significativamente más alta en hombres en re-
lación a las mujeres en el 2011, con 6,5% y 1,3%, respectivamente. 
Las variaciones observadas en ambos sexos con respecto al estudio 
anterior no son significativas. 

Por cursos, no se observa una diferencia estadísticamente significa-
tiva. Las variaciones entre los resultados de los estudios del 2009 y 
2011 según grupo de cursos no son estadísticamente significativas.
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Gráfico 37: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Tarapacá, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando  del 2,1% en 2009 a 2,9% en 2011.

Gráfico 38: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar.  Región de Tarapacá, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa una diferencia significativa 
entre hombres y mujeres con 4,6% y 1,3%, respectivamente. 

Por cursos, no se observa una variación significativa entre los niveles 
menores y mayores, con prevalencias de 3,6% y 2,3%, respectiva-
mente. 

Gráfico 39: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Tarapacá, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 47% en 2009 a 60,9%, mientras que para embriaguez va-
ría desde 67,7% a 83,1%.

Gráfico 40: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Tarapacá, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de marihuana presenta un aumento significativo respecto 
del estudio anterior (34,9% en 2009 frente a 43,9% en 2011), mien-
tras que para consumo frecuente de cocaína presenta una disminu-
ción no significativa en relación con el estudio anterior (62,2% en 
2009 a 55,5% en 2011).

Gráfico 41: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región de Tarapacá, 2001-2011

69,0 
66,5 

62,2 

55,5 

52,0 50,5 51,8 

39,1 
34,9 

43,9 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Cocaína frecuente  Marihuana frecuente 



Principales Resultados Regionales 41

Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable con respecto al estudio previo, con 
reportes de 39,3% en 2009 y 38,3% en 2011 (gráfico 42), mientras 
que la proporción de individuos que declara haber recibido ofreci-
miento de marihuana en el último año disminuye significativamente 
de 34,3% en 2009 a 24,4% en 2011 (gráfico 43).

Gráfico 42: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de Tarapacá, 2001-2011
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La facilidad de acceso disminuye significativamente  para cocaína  
(15,7% en 2009 a 10,8% en 2011) y para pasta base (18,7% en 2009 
a 10,6% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 10,5% en 
2009 a 7,5% en 2011 para cocaína y de 10,7% a 5% en pasta base, 
siendo esta última variación estadísticamente significativa.

Gráfico 43: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Tarapacá, 2001-2011
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REGIÓN DE ANTOFAGASTA

Muestra y población representada

Para la región de Antofagasta, la muestra efectiva fue de 969 alum-
nos que representan a 41.070 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Antofa-
gasta y Calama.

Cuadro 28:
 Detalles de la muestra para la Región de Antofagasta, 

por sexo

Región
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Antofagasta 478 20.463 491 20.607 969 41.070

Cuadro 29: 
Detalles de la muestra para la Región de Antofagasta, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Antofagasta 211 8.854 222 9.962 206 8.340 179 7.564 151 6.350

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco se 
mantuvo estable respecto al estudio anterior, con una baja de 0,1 
puntos porcentuales (9,6% en 2009 frente a 9,5% en 2011).

Gráfico 44: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Antofagasta, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no varía significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(9,8% frente a 9,2%). El descenso observado en mujeres (10,7% en 
2009 a 9,2% en 2011) y el aumento en la prevalencia diaria observa-
da en hombres no son estadísticamente significativos. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen (11,9% frente a 6,7%), a pesar de que la brecha 
es menor que en 2009. No se observaron cambios significativos para 
ninguno de los cursos entre los años 2009 y 2011. 
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Gráfico 45: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Antofagasta, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Antofagasta, el uso de alcohol 
en último mes se mantiene estable respecto al estudio anterior. La 
diferencia con el 32,8% observado el 2009 no es estadísticamente 
significativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución 
del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 46: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Antofagasta, 2001-2011

32,1 

36,3 37,5 

30,5 
32,8 31,6 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol no se ob-
serva una diferencia significativa entre hombres y mujeres (34,8% 
frente a 28,4%). En mujeres se produce un descenso no significativo 
de más de 6 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, asi-
mismo el aumento observado en hombres tampoco es significativo.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 18,3%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a 42,8% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 47: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 
según sexo y curso. Región de Antofagasta, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 62,9% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que el 71,2% 
de los hombres y el 52,3% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia significativa). Por dependencia 
administrativa, la prevalencia es de 51,5% en los colegios particu-
lares pagados, mientras que en los municipales y subvencionados es 
de 68,5% y 56,1%, respectivamente.

Gráfico 48: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Antofagasta, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 72,6% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. No 
se observa diferencia entre los distintos niveles. Según dependencia 
administrativa, los consumidores de alcohol de establecimientos 
particulares pagados son los que declaran la mayor facilidad para 
comprarlo, con el 82,5%, seguido por los establecimientos munici-
pales con 72,4% y particulares subvencionados con 70,3%. 
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Gráfico 49: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de Antofagasta, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
mantiene la tendencia al alza observada desde el 2005, alcanzando 
un 25,5%, con una variación estadísticamente significativa de 8,4 
puntos porcentuales respecto del estudio anterior. 

Gráfico 50: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Antofagasta, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no varía 
significativamente entre hombres y mujeres (26,7% frente a 24,2%). 
En ambos casos hubo un aumento significativo con respecto a 2009 
de 9,2 y 7,2 puntos porcentuales.  

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 30,9% y 19%, respectivamente (ambos aumentos 
respecto al 2009 son significativos). 

Gráfico 51: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Antofagasta, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 5,8%, variación no significativa respecto al 4,3% del 
estudio anterior. 

Gráfico 52: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar. Región de Antofagasta,
2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que en hombres es más del doble que en las mujeres en el 2011 
(8,5% frente a 3,1%). Las variaciones observadas en ambos sexos 
con respecto al estudio anterior no son significativas. Al desagregar 
por curso este resultado, no se observan diferencias entre los cursos 
menores y mayores, sin embargo se observa un alza en ambos gru-
pos (no significativa) en relación al estudio del 2009.
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Gráfico 53: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Antofagasta, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 2,6% en 2009 a 3,9% en 2011.

Gráfico 54: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de Antofagasta, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, no se observan diferencias significativas 
por sexo ni por curso. Asimismo, ninguna de las variaciones obser-
vadas respecto al último estudio es estadísticamente significativa.

Gráfico 55: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Antofagasta, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 47,3% en 2009 a 62,1%, mientras que para embriaguez 
pasa de 69,5% a 76,9%.

Gráfico 56: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Antofagasta, 
2005-2011
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La percepción de riesgo para el consumo frecuente de marihuana y 
cocaína presenta un comportamiento distinto en el último periodo. 
Por un lado, la proporción de estudiantes que declara riesgoso el 
consumo frecuente de marihuana presenta un aumento (no signifi-
cativo) con respecto al estudio anterior (36,2% en 2009 a un 38,9% 
en 2011), mientras que para el consumo frecuente de cocaína baja 
de 62,3% a 56,1% (variación no significativa). Ambos indicadores 
se encuentran por debajo de sus respectivos resultados nacionales 
(58,8% y 48,0%, respectivamente).

Gráfico 57: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana y 

cocaína frecuentemente. Región de Antofagasta, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable con respecto al estudio previo, con 
reportes de 39,9% en 2009 y 41,9% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año pasa de 36,4% en 2009 a 34,3% en 
2011 (variación no significativa).

Gráfico 58: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de Antofagasta, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para pasta base 
(14,9% en 2009 a 10,1% en 2011) y se mantiene estable para cocaí-
na (13.9% en 2009 a 11,9% en 2011). Por otro lado, la oferta recien-
te no varía entre los años 2009 y 2011 para cocaína (10,5%) y pasa 
de 10,2% a 7,4% en pasta base, siendo esta última una variación no 
significativa.

Gráfico 59: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Antofagasta, 2001-2011
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REGIÓN DE ATACAMA

Muestra y población representada

Para la región de Atacama, la muestra efectiva fue de 822 alum-
nos que representan a 12.849 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Copiapó 
y Vallenar.

Cuadro 30: 
Detalles de la muestra para la Región de Atacama, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total

Mu
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ra
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bla
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n 
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res
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tad

a
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ra 
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n 
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a 
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Po
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n 
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tad

a

Atacama 362 6.207 456 6.617 822 12.849

Cuadro 31: 
Detalles de la muestra para la Región de Atacama, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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a
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n 

rep
res

en
tad

a

Atacama 218 3.660 160 2.798 181 2.371 145 2.315 118 1.706

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta estabilidad respecto al estudio anterior, variando no signifi-
cativamente 1,3 puntos porcentuales (10,2% en 2009 frente a 8,9% 
en 2011).

Gráfico 60: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Atacama, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de taba-
co no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 
2011 (10,2% frente a 7,7%). El descenso observado en mujeres para 
este indicador es estadísticamente significativo (13,6% para 2009 
a 7,7% en 2011), mientras que la variación observada en hombres 
no lo es.

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen (13,8% frente a 4,1%), siendo esta diferencia es-
tadísticamente significativa para el 2011. No se observaron cambios 
significativos para ninguno de los cursos entre los años 2009 y 2011.
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Gráfico 61: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Atacama, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Atacama, el uso de alcohol en 
último mes se mantiene estable respecto al estudio anterior. La di-
ferencia con el 34,1% observado el 2009 no es estadísticamente 
significativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución 
del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 62: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol en 

Población Escolar. Región de Atacama, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se obser-
va que no difiere significativamente entre hombres y mujeres (35% 
frente a 36,4%). En hombres se produce un aumento no significativo 
de más de 3 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, asi-
mismo el descenso observado en mujeres tampoco es significativo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 20,7%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a 51,1% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 63: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Atacama, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declararon 
consumo de alcohol en el último mes es de 64,1% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que el 68% de 
los hombres y el 60,4% de las mujeres han tenido a lo menos un epi-
sodio de embriaguez (diferencia no significativa). Por dependencia 
administrativa, la prevalencia es de un 55,9% en los colegios parti-
culares pagados, mientras que en los municipales y subvencionados 
es de 71,9% y 60,7%, respectivamente.

Gráfico 64: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Atacama, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 63,0% declaró que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. No 
se observa una diferencia significativa entre los distintos niveles. Por 
dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de esta-
blecimientos particulares pagados son los que declaran la mayor 
facilidad para comprarlo, con un 79,5%, seguido por los estableci-
mientos municipales con 62,6% y particulares subvencionados con 
61,4%. 
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Gráfico 65: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de Atacama, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
alcanza el 18,6%, mostrando una variación no significativa de 5,1 
puntos porcentuales respecto del estudio anterior.

Gráfico 66: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana 

en Población Escolar. Región de Atacama, 2001-2011

14,3 13,5 14,2 14,9 
13,5 

18,6 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no difiere 
significativamente entre hombres y mujeres (16,7% frente a 20,3%). 
En ambos casos no se observan variaciones significativas con res-
pecto al estudio anterior. 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 25,7% y 11,5%, respectivamente (solo el aumento 
respecto a 2009 en cursos mayores es significativo). 

Gráfico 67: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Atacama, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 1,5%, variación significativa respecto al 6,2% del es-
tudio anterior. Cabe mencionar que al observar la serie en su tota-
lidad, el 2009 podría considerarse como un valor fuera de rango, lo 
cual puede deberse a distintos factores, como la composición de la 
muestra y la cantidad de casos encuestados. 

Gráfico 68: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total 

en Población Escolar. Región de Atacama, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que en hombres es más del doble que en las mujeres en el 2011 
(2,1% frente a 0,8%). Las variaciones observadas en ambos sexos 
con respecto al estudio anterior son significativas. 

Por cursos, no se advierten diferencias entre los niveles menores 
y mayores para el 2011. Solo el descenso observado en los cursos 
mayores en relación al estudio previo es estadísticamente signifi-
cativo.
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Gráfico 69: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Atacama, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 3,8% en 2009 a 5,3% en 2011.

Gráfico 70: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables en 

Población Escolar. Región de Atacama, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, no se observan diferencias significativas 
por sexo ni por curso. Asimismo, ninguna de las variaciones obser-
vadas respecto al último estudio es estadísticamente significativa, 
salvo el aumento en los cursos menores (2,1% en 2009 a 5,8% en 
2011), el que es estadísticamente significativo.

Gráfico 71: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Atacama, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 46,2% en 2009 a 58,2%, mientras que para embriaguez 
pasa de 66,9% a 79,6%.

Gráfico 72: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Atacama, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína aumenta de un 57,9% a 62,8% (variación no sig-
nificativa), mientras que para el consumo frecuente de marihuana 
se mantiene la tendencia al alza respecto a los resultados de los 
dos estudios anteriores, con un aumento significativo del indicador 
desde el 40,0% en 2009 a un 51,1%. Ambos indicadores se encuen-
tran por sobre sus resultados nacionales (58,8% y 48,0%, respecti-
vamente).

Gráfico 73: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región de Atacama, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable con respecto al estudio previo, con 
reportes de 32,5% en 2009 y 33,1% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año varía (no significativamente) de 28,3% 
en 2009 a 26% en 2011.

Gráfico 74: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de Atacama, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para pasta base 
(13,6% en 2009 a 4,8% en 2011) y para cocaína (12,6% en 2009 a 
6,1% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía desde 13,7% 
en 2009 a 6,5% en 2011 para cocaína y pasa de 12,6% a 5,8% para 
pasta base, siendo ambas variaciones significativas.

Gráfico 75: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Atacama, 2001-2011
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REGIÓN DE COQUIMBO

Muestra y Población representada

Para la región de Coquimbo, la muestra efectiva fue de 1.162 alum-
nos que representan a 42.593 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados de la región. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son La Serena, 
Coquimbo y Ovalle. 

Cuadro 32: 
Detalles de la muestra para la Región de Coquimbo, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total

Mu
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Coquimbo 494 20.175 664 22.276 1.162 42.593

Cuadro 33: 
Detalles de la muestra para la Región de Coquimbo, 

por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Coquimbo 238 8.728 256 10.306 212 8.902 248 7.599 208 7.059

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso respecto al estudio anterior, cayendo significa-
tivamente 5,5 puntos porcentuales (11% en 2009 frente a 6,5% en 
2011).

Gráfico 76: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Coquimbo, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de taba-
co es significativamente mayor en hombres que en mujeres (8,2% 
frente a 4,5%). El descenso observado en hombres (11,4% en 2009 
a 4,5% en 2011) es estadísticamente significativo.

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen, llegando a duplicar el consumo de octavos bá-
sicos y primeros medios (4,2% frente a 8,4% en 2011). El descenso 
observado en los cursos mayores es estadísticamente significativo 
con respecto al 2009 (14,8% a 8,4%).
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Gráfico 77: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Coquimbo, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Coquimbo, el uso de alcohol en 
último mes es de 34,3%. La diferencia con el 36,9% observado el 
2009 no es estadísticamente significativa, por lo que no debe in-
terpretarse como una disminución del consumo de esta sustancia 
en la región.

Gráfico 78: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar.  Región de Coquimbo, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, no se 
observa una diferencia significativamente entre hombres y muje-
res (31,7% frente a 36,6%). En hombres se produce un descenso no 
significativo de 7,2 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, 
asimismo el aumento observado en mujeres tampoco es significa-
tivo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 26,3%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a un 40,8% (diferencia significativa). De las variaciones de los grupos 
de cursos registradas con respecto al estudio anterior, solo la de los 
cursos mayores es significativa.

Gráfico 79: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Coquimbo, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 66,4% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que el 77,5% 
de los hombres y el 57,3% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia significativa). Por dependencia 
administrativa la prevalencia es de un 53,4% en los colegios parti-
culares pagados, mientras que en los municipales y subvencionados 
es de 74% y 61,9%, respectivamente.

Gráfico 80: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Coquimbo, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 63,9% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (74,2% frente a 44,1%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol 
de establecimientos particulares pagados son los que declaran la 
mayor facilidad para comprarlo, con 81,8%, seguido por los esta-
blecimientos municipales con 61% y particulares subvencionados 
con 64,9%. 
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Gráfico 81: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región de Coquimbo, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
mantiene la tendencia al alza observada desde el 2007, alcanzando 
un 18,8%, con una variación no significativa de 3,4 puntos porcen-
tuales respecto del estudio anterior.

Gráfico 82: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana 

en Población Escolar. Región de Coquimbo, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es signi-
ficativamente mayor en mujeres que en hombres (22,1% frente a 
15,1%). En mujeres hubo un aumento (significativo) con respecto a 
2009 (15% en 2009 a 22,1% en 2011). 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 23,6% y 13%, respectivamente (ninguno de los au-
mentos respecto al 2009 es significativo).

Gráfico 83: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Coquimbo, 2009-2011
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cocaína total (cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 3,2%, variación no significativa respecto al 3,5% del 
estudio anterior. 

Gráfico 84: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total 

en Población Escolar. Región de Coquimbo, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que en hombres es significativamente mayor que en mujeres en 
el 2011 (3,9% frente a 2,6%). Para los hombres hubo un descenso 
no significativo de 0,6 puntos porcentuales con respecto al estudio 
anterior, mientras que para las mujeres la prevalencia tampoco varía 
significativamente. No se observan diferencias significativas entre 
cursos menores y mayores (3,5% frente a 3%) ni respecto a los re-
sultados del estudio anterior. 

Gráfico 85: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Coquimbo, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 2,9% en 2009 a 3,8% en 2011.

Gráfico 86: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de Coquimbo, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, tampoco se observan diferencias sig-
nificativas entre hombres y mujeres (3,3% frente a 4,2%) ni entre 
los cursos menores y mayores (3,5% frente a 4,1%). Ninguna de las 
variaciones observadas respecto al último estudio es estadística-
mente significativa.

Gráfico 87:
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Coquimbo, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 44,7% en 2009 a 57,7%, mientras que para embriaguez 
varía desde 69% a 78,6%.

Gráfico 88: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Coquimbo, 2005-2011

40,7 42,6 44,7 

57,7 

47,8 

66,2 
69 

78,6 

2005 2007 2009 2011 

Alcohol diario Embriaguez 

La percepción de riesgo para el consumo frecuente de marihuana y 
cocaína presenta un comportamiento distinto en el último período. 
Por un lado, la proporción de estudiantes que declara riesgoso el 
consumo frecuente de cocaína varía de 62,9% a 57% (variación no 
significativa), mientras que para el consumo frecuente de marihua-
na se observa un quiebre respecto a los resultados de los dos estu-
dios anteriores, con un aumento significativo del indicador desde el 
37,7% en 2009 a 45% en 2011. Ambos indicadores se encuentran 
por debajo de sus respectivos resultados nacionales (58,8% y 48%, 
respectivamente).

Gráfico 89: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 
y cocaína frecuentemente. Región de Coquimbo, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable respecto al estudio previo, con re-
portes de 38,7% en 2009 y 36,7% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año disminuye significativamente de 31,4% 
en 2009 a 25% en 2011.

Gráfico 90: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de Coquimbo, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para cocaína 
(13,2% en 2009 a 8,5% en 2011) y para pasta base (14,4% en 2009 
a 7,1% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 9,4% en 
2009 a 5,8% en 2011 para cocaína y pasa de 9,1% a 6,1% en pasta 
base, siendo ambas variaciones estadísticamente significativas.

Gráfico 91: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Coquimbo, 2001-2011
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REGIÓN DE VALPARAÍSO

Muestra y Población representada

Para la región de Valparaíso, la muestra efectiva fue de 4.645 alum-
nos que representan a 98.959 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Valparaí-
so, Concón, Quilpué, Villa Alemana, Viña del Mar, Los Andes, La Ligua, 
Cabildo, Quillota, La Calera, Limache, San Antonio y San Felipe.

Cuadro 34: 
Detalles de la muestra para la Región de Valparaíso, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Valparaíso 2.257 49.154 2.366 49.418 4.645 98.959

Cuadro 35: 
Detalles de la muestra para la Región de Valparaíso, 

por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Valparaíso 973 20.400 967 23.423 989 21.009 926 18.342 790 15.785

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso respecto al estudio anterior, cayendo significati-
vamente 4,4 puntos porcentuales (12,5% en 2009 a 8,1% en 2011).

Gráfico 92: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Valparaíso, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
es significativamente mayor en mujeres (10,4%) que en hombres 
(5,8%) en el 2011. El descenso observado en hombres (11,5% para 
2009 a 5,8% en 2011) es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen, llegando a triplicar el consumo de octa-
vos básicos y primeros medios (3,9% frente a 11,4%). Se observa 
un descenso significativo del consumo de tabaco diario para ambos 
grupos de cursos entre los años 2009 y 2011. 
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Gráfico 93: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Valparaíso, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Valparaíso, el uso de alcohol en 
último mes es de  40,2%. La diferencia con el 35,7% del estudio 
anterior es estadísticamente significativa, por lo que debe interpre-
tarse como un aumento del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 94: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Valparaíso, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se ob-
serva que el consumo no varía significativamente entre hombres y 
mujeres (39,8% frente a 40,7%). En mujeres se produce un aumento 
significativo de 5,4 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, 
mientras que en hombres esta variación no es significativa. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 30,7%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a un 47,7% (diferencia significativa). De las variaciones de los grupos 
de cursos registradas con respecto al estudio anterior, solo la de los 
cursos menores es significativa.

Gráfico 95: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Valparaíso, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 68,9% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que un 70,1% 
de los hombres y un 67,5% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia no significativa). Por dependen-
cia administrativa, la prevalencia es de 47,1% en los colegios parti-
culares pagados, mientras que en los municipales y subvencionados 
es de 73,6% y 68,6% respectivamente.

Gráfico 96: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Valparaíso, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 70,1% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (73,3% frente a 63,8%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos subvencionados son los que declaran la mayor 
facilidad para comprarlo, con un 71,6%, seguido por los estableci-
mientos particulares pagados con 70,4% y municipales con 67,3%. 
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Gráfico 97: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región de Valparaíso, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra una tendencia al alza y alcanza un 20,8%, con una variación 
estadísticamente significativa de 5,1 puntos porcentuales respecto 
del estudio anterior. 

Gráfico 98: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Valparaíso, 2001-2011

15,9 

12,7 

15 

17,3 
15,7 

20,8 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es de 
19,1% y 22,6% para hombres y mujeres respectivamente (diferen-
cia no significativa). En mujeres hubo un aumento significativo con 
respecto al 2009 (15,7% en 2009 a 22,6% en 2011). 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 15,5% y 25%, respectivamente (ambos aumentos 
respecto al 2009 son significativos). 

Gráfico 99: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Valparaíso, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 3,4%, variación significativa respecto al 4,6% del es-
tudio anterior. 

Gráfico 100: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar. Región de Valparaíso, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia se observa que el consumo de cocaína 
total en hombres es más del doble que en las mujeres en el 2011 
(4,6% frente a 2,1%). Para los hombres hubo un descenso no signi-
ficativo de 1,2 puntos porcentuales, mientras que para las mujeres 
la prevalencia disminuyó en 1,2 puntos porcentuales (variación sig-
nificativa) en relación al estudio anterior. Por cursos, el consumo es 
significativamente más alto en los cursos mayores en comparación 
al resto, con 2,5% y 4,1%, respectivamente. El descenso observado 
en los menores respecto a 2009 es estadísticamente significativo. 

Gráfico 101: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Valparaíso, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 3,6% en 2009 a un 5% en 2011. 

Gráfico 102: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de Valparaíso, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observan diferencias significativas en-
tre hombres y mujeres (6,1% frente a 3,9%), no así entre los cursos 
menores y mayores (4,8% frente a 5,1%). Ninguna de las variaciones 
observadas respecto al último estudio es estadísticamente signifi-
cativa.

Gráfico 103:
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Valparaíso, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción de 
riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos in-
dicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacional) 
con una variación significativa respecto al estudio anterior. La per-
cepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta desde 
un 46,1% en 2009 a un 57,9%, mientras que para embriaguez pasa 
de 70,2% a 82,2%.

Gráfico 104: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Valparaíso, 2005-2011
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La percepción de riesgo para el consumo frecuente de marihuana y 
cocaína presenta un comportamiento distinto en el último periodo. 
Por un lado, la proporción de estudiantes que declara riesgoso el 
consumo frecuente de cocaína varía de un 61,5% a un 59,2% (va-
riación no significativa), mientras que para el consumo frecuente de 
marihuana se mantiene la tendencia al alza respecto a los resul-
tados de los estudios anteriores con un aumento significativo del 
indicador desde un 38,0% en 2009 a un 48,1%. Ambos indicadores 
se encuentran sobre sus resultados nacionales (58,8% y 48%, res-
pectivamente).

Gráfico 105: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 
y cocaína frecuentemente. Región de Valparaíso, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable respecto al estudio previo, con re-
portes de 39% en 2009 y 41,1% en 2011, mientras que la propor-
ción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de ma-
rihuana en el último año disminuye significativamente de 31,7% en 
2009 a 27,5% en 2011.

Gráfico 106: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de Valparaíso, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente  para cocaína  
(16,4% en 2009 a 12% en 2011) y para pasta base (15,5% en 2009 
a 10,1% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 12% en 
2009 a 8,1% en 2011 para cocaína y pasa de 10,2% a 7,4% en pasta 
base, siendo ambas variaciones estadísticamente significativas.

Gráfico 107: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Valparaíso, 2001-2011
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REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

Muestra y población representada

Para la región Metropolitana, la muestra efectiva fue de 11.299 
alumnos que representan a 373.548 alumnos de 8° básico a 4° me-
dio de colegios municipales, particulares subvencionados y particu-
lares pagados. 

En esta versión del estudio fueron encuestadas todas las comunas 
de la región, a excepción de Alhué, Calera de Tango, Curacaví, El 
Monte, Isla de Maipo, María Pinto, Pirque, San José de Maipo, San 
Pedro y Tiltil.  

Cuadro 36: 
Detalles de la muestra para la Región Metropolitana, 

por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Metropolitana 5.531 176.738 5.726 193.795 11.299 373.548

Cuadro 37: 
Detalles de la muestra para la Región Metropolitana, 

por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Mu
est

ra

Po
bla

ció
n 

rep
res

en
tad

a

Metropolitana 2.919 92.747 2.455 88.630 2.433 80.738 2.201 73.671 1.291 37.763

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, cayen-
do 4,8 puntos porcentuales (13,9% en 2009 frente a 9,1% en 2011).

Gráfico 108: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región Metropolitana, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(8% frente a 9,8%). El descenso observado en ambos sexos respecto 
al estudio anterior es estadísticamente significativo.

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen, llegando a duplicar la prevalencia de octavos 
básicos y primeros medios en 2011 (12,2% frente a 5,7%). Ambos 
descensos observados en estos grupos son estadísticamente sig-
nificativos.
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Gráfico 109: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región Metropolitana, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región Metropolitana el uso de alcohol en 
último mes es de 35,5%. La diferencia con el 36,8% observado el 
2009 no es estadísticamente significativa, por lo que no debe in-
terpretarse como una disminución del consumo de esta sustancia 
en la región.

Gráfico 110: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región Metropolitana, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que el consumo es significativamente menor en hombres (33,7%) 
que en mujeres (37,1%). En hombres se produce un descenso no sig-
nificativo de 2,9 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, 
asimismo el descenso observado en mujeres tampoco es significa-
tivo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 24,8%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a 45,6% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 111: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región Metropolitana, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran consumo 
de alcohol en el último mes es de 65,2% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se aprecia que un 66,3% de los hombres y un 
64,1% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de embria-
guez (diferencia no significativa). Por dependencia administrativa, la 
prevalencia es de 53,5% en los colegios particulares pagados, mien-
tras que en los municipales y subvencionados es de 66% y 67,5%, 
respectivamente.

Gráfico 112: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región Metropolitana, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 69,6% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (75,7% frente a 57,6%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con un 71,7%, seguido por los esta-
blecimientos particulares subvencionados con 69,5% y municipales 
con 68,1%. 
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Gráfico 113: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región Metropolitana, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra una tendencia al alza, llegando a un 22,8%, con una varia-
ción significativa de 6,5 puntos porcentuales respecto del estudio 
anterior.

Gráfico 114: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región Metropolitana, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no difiere 
significativamente entre hombres y mujeres (23,6% frente a 22,2%). 
En ambos casos hubo variaciones significativas con respecto a 2009 
de 7 y 6 puntos porcentuales, respectivamente. 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 29,8% y 15,4%, respectivamente (ambas variacio-
nes respecto al 2009 son significativas). 

Gráfico 115: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región Metropolitana, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 5,4%, variación no significativa respecto al 4,9% del 
estudio anterior. 

Gráfico 116: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total 

en Población Escolar. Región Metropolitana, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que en hombres es significativamente mayor que en mujeres 
en el 2011 (7,3% frente a 3,6%). Para los hombres se aprecia un au-
mento de 0,9 puntos porcentuales con respecto al estudio anterior, 
mientras que para las mujeres la prevalencia aumenta 0,3 puntos 
porcentuales (ambas variaciones no son significativas). 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en los nive-
les mayores que en los menores, con prevalencias de 6,1% y 4,6%, 
respectivamente. Ninguna de estas variaciones es estadísticamente 
significativa con respecto al estudio anterior.
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Gráfico 117: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región Metropolitana, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 3% en 2009 a 4,3% en 2011.

Gráfico 118: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región Metropolitana, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa que no hay variación significa-
tiva entre hombres y mujeres (3,8% frente a 4,7%), asimismo tam-
poco se aprecia una diferencia significativa entre cursos menores y 
mayores (4,3% frente a 4,2%). Solo las variaciones observadas en 
mujeres y cursos mayores respecto al último estudio, son estadísti-
camente significativas.

Gráfico 119: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región Metropolitana, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 46,6% en 2009 a 56,9%, mientras que para embriaguez 
pasa de 70,0% a 78,3%.

Gráfico 120: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región Metropolitana, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína varía de un 60,5% a un 58,6% (variación no signi-
ficativa), mientras que para el consumo frecuente de marihuana se 
mantiene la tendencia al alza respecto a los resultados de los dos 
estudios anteriores, con un aumento significativo del indicador des-
de un 36,5% en 2009 a  44,7%. Ambos indicadores se encuentran 
por debajo de sus resultados nacionales (58,8% y 48%, respecti-
vamente).

Gráfico 121: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región Metropolitana, 
2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana no varía significativamente respecto al estudio previo, 
con reportes de 41,5% en 2009 y 43,3% en 2011, mientras que la 
proporción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año disminuye significativamente de 32,1% 
en 2009 a 28,7% en 2011.

Gráfico 122: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región Metropolitana, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para cocaína 
(20,5% en 2009 a 15,9% en 2011) y para pasta base (19,7% en 2009 
a 12,9% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía desde 12,5% 
en 2009 a 9% en 2011 para cocaína y pasa de 10,2% a 6,4% para 
pasta base, siendo ambas variaciones estadísticamente significati-
vas.

Gráfico 123: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región Metropolitana, 2001-2011
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REGIÓN DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS

Muestra y Población representada

Para la región de O’Higgins, la muestra efectiva fue de 2.089 alum-
nos que representan a 38.975 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión son Rancagua, Coltauco, 
Machalí, Rengo y San Fernando.

Cuadro 38: 
Detalles de la muestra para la Región de O’Higgins, por sexo
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O’Higgins 1.051 19.343 1.029 19.153 2.089 38.975

Cuadro 39: 
Detalles de la muestra para la Región de O’Higgins, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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O’Higgins 429 8.069 422 10.169 481 6.824 426 8.367 331 5.546

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, cayen-
do 3,9 puntos porcentuales (11,3% en 2009 frente a 7,4% en 2011).

Gráfico 124: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de O’Higgins, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(6,6% frente a 8,2%). Asimismo, el descenso observado en ambos 
sexos respecto al estudio anterior tampoco es estadísticamente 
significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen en comparación a los cursos menores (8° 
básico a 1° medio), sin ser esta diferencia estadísticamente signifi-
cativa (9% frente a 5,5% en 2011). Solo el descenso observado en 
los cursos mayores es estadísticamente significativo con respecto 
al 2009 (14,6% a 9%).



Noveno Estudio Nacional de Drogas en Poblacion Escolar68

Gráfico 125: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de O’Higgins, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de O’Higgins, el uso de alcohol en 
último mes es de 34,1%. La diferencia con el 34,9% observado el 
2009 no es estadísticamente significativa, por lo que no debe in-
terpretarse como una disminución del consumo de esta sustancia 
en la región.

Gráfico 126: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de O’Higgins, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se obser-
va que no varía significativamente entre hombres y mujeres (34,6% 
frente a 33,1%). En hombres se produce un descenso no significativo 
de 2,8 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, asimismo el 
aumento observado en mujeres tampoco es significativo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 22%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a un 44,8%. En ambos grupos de cursos las variaciones registradas 
respecto al estudio anterior no son estadísticamente significativas.

Gráfico 127: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de O’Higgins, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 56,2% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se aprecia que un 67,1% de los 
hombres y un 43% de las mujeres han tenido a lo menos un episo-
dio de embriaguez (diferencia significativa). Por dependencia admi-
nistrativa, la prevalencia es de 62,9% en los colegios particulares 
pagados, mientras que en los municipales y subvencionados es de 
50,3% y 58,3%, respectivamente.

Gráfico 128: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de O’Higgins, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 59,8% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (65,3% frente a 46,9%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con un 69,4%, seguido por los esta-
blecimientos subvencionados con 66,7% y municipales con 46,3%. 
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Gráfico 129: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de O’Higgins, 2011

59,8 
66,4 

51,2 
46,9 

65,3 

46,3 

66,7 69,4 

consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra un alza no significativa de 1,2 puntos porcentuales con res-
pecto al estudio anterior, llegando a un 14,3%. 

Gráfico 130: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de O’Higgins, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no difiere 
significativamente entre hombres y mujeres (15,7% frente a 11,7%). 
En ambos casos no se observan variaciones significativas con res-
pecto a 2009.

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 17,1% y 11,2%, respectivamente (ninguna de las 
variaciones respecto al 2009 es significativa).

Gráfico 131: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de O’Higgins, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 2,9%, variación no significativa respecto al 3,9% del 
estudio anterior.

Gráfico 132: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total 

en Población Escolar. Región de O’Higgins, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total se ob-
serva que en hombres es significativamente mayor que en mujeres 
en el 2011 (3% frente a 1,6%). Para los hombres se aprecia un des-
censo de 2,2 puntos porcentuales con respecto al estudio anterior, 
mientras que para las mujeres la prevalencia aumenta 0,9 puntos 
porcentuales (ambas variaciones no son estadísticamente signifi-
cativas). Por cursos, el consumo no difiere significativamente entre 
los cursos mayores en comparación a los menores (3,6% frente a 
2,2%). Solo la variación observada respecto al estudio anterior en 
los cursos menores es significativa (4,6% a 2,2%). 

Gráfico 133: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de O’Higgins, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 2,2% en 2009 a 3,3% en 2011.

Gráfico 134: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de O’Higgins, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa que en los hombres es signi-
ficativamente mayor que en las mujeres (3,6% frente a 1,7%). Por 
otro lado, el consumo no difiere significativamente entre los cursos 
mayores y menores (3,4% frente a 3,1%). Ninguna de las variaciones 
observadas respecto al último estudio es estadísticamente signifi-
cativa.

Gráfico 135: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de O’Higgins, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal) con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 43,5% en 2009 a 59,6%, mientras que para embriaguez 
varía desde 69,6% a 83,4%.

Gráfico 136: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de O’Higgins, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína varía de un 60,7% a un 58,8% (variación no sig-
nificativa), mientras que para el consumo frecuente de marihuana 
se observa un quiebre respecto a los resultados de los dos estudios 
anteriores con un aumento significativo del indicador, pasando de un 
39,8% en 2009 a un 51,8%. Ambos indicadores son similares a sus 
resultados nacionales (58,8% y 48%, respectivamente).

Gráfico 137: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 
y cocaína frecuentemente. Región de O’Higgins, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable con respecto al estudio previo, con 
reportes de 35,3% en 2009 y 33,2% en 2011, asimismo la propor-
ción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de ma-
rihuana en el último año varía (no significativamente) de 27,3% en 
2009 a 23,9% en 2011.

Gráfico 138: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de O’Higgins, 2001-2011

40,8 42,2 41,8 
38,7 

35,3 
33,2 

11,2 

14,3 

14,6 

14,5 

13,4 
8,6 11,6 

13,1 

15,1 

14,4 
13,4 

8,2 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente  para cocaína  
(13,4% en 2009 a 8,6% en 2011) y para pasta base (13,4% en 2009 
a 8,2% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía desde 9,3% 
en 2009 a 7,1% en 2011 para cocaína y pasa de 8,5% a 4,5% para 
pasta base, siendo solo esta última variación estadísticamente sig-
nificativa.

Gráfico 139: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de O’Higgins, 2001-2011
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REGIÓN DEL MAULE

Muestra y población representada

Para la región del Maule, la muestra efectiva fue de 2.394 alum-
nos que representan a 44.904 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Talca, 
Constitución, Cauquenes, Curicó, Linares y Parral.

Cuadro 40: 
Detalles de la muestra para la Región del Maule, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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est

ra

Po
bla

ció
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n 
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Maule 1.155 22.544 1.234 22.330 2.394 44.904

Cuadro 41: 
Detalles de la muestra para la Región del Maule, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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n 
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tad

a

Maule 554 10.603 519 9.177 443 8.685 474 8.296 404 8.142

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco presen-
ta un descenso no significativo respecto al estudio anterior, cayendo 
1,4 puntos porcentuales (10% en 2009 frente a 8,6% en 2011).

Gráfico 140: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región del Maule, 2003-2011 
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(8,4% frente a 8,8%). Los descensos observados en mujeres (10,3% 
para 2009 a 8,8% en 2011) y en hombres no son estadísticamente 
significativos. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen (6% frente a 10,7%), a pesar de que la bre-
cha observada en el presente estudio es menor entre los cursos. La 
diferencia observada entre ellos es estadísticamente significativa. 
No se observaron cambios significativos para ninguno de los cursos 
entre los años 2009 y 2011.
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Gráfico 141: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región del Maule, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región del Maule, el uso de alcohol en últi-
mo mes presenta una variación de 3,1 puntos porcentuales respecto 
al estudio anterior. La diferencia con el 32,3% observado el 2009 no 
es estadísticamente significativa, por lo que no debe interpretarse 
como una disminución del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 142: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región del Maule, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que el consumo es significativamente mayor en hombres (38,9%) 
que en mujeres (31,9%). En hombres se produce un aumento sig-
nificativo de 6,7 puntos porcentuales respecto al estudio anterior. 
En mujeres se produce un descenso no significativo de 0,6 puntos 
porcentuales.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 22,9%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a un 45,3% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 143: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región del Maule, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declararon 
consumo de alcohol en el último mes es de 66,1% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se aprecia que un 70,9% de los 
hombres y un 59,9% de las mujeres han tenido a lo menos un epi-
sodio de embriaguez (diferencia significativa). Por dependencia ad-
ministrativa, la prevalencia es de 56,2% en los colegios particulares 
pagados, mientras que en los municipales y subvencionados es de 
69,8% y 65,5%, respectivamente.

Gráfico 144: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región del Maule, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 69,5% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Se 
observa una diferencia significativa de 14,8 puntos porcentuales 
entre los distintos niveles, además, por dependencia administrativa 
los consumidores de alcohol de establecimientos particulares pa-
gados son los que declaran la mayor facilidad para comprarlo, con 
un 77,1%, seguido por los establecimientos particulares subvencio-
nados con 70,0% y municipales con 66,5%. 
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Gráfico 145: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región del Maule, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
mantiene la tendencia al alza observada desde el 2007, alcanzando 
un 14,4%, con una variación estadísticamente significativa de 3,7 
puntos porcentuales respecto del estudio anterior. 

Gráfico 146: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región del Maule, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es de 
16,9% y 11,8% para hombres y mujeres (diferencia significativa). En 
hombres y mujeres se registran aumentos (no significativos) respec-
to al 2009. 

Por cursos, se observa un aumento significativo en el consumo de 
los cursos menores (6,2% en 2009 a 11,6% en 2011), mientras que 
el consumo de 2° a 4° medio permanece estable.

Gráfico 147: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región del Maule, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 3,3%, variación no significativa respecto al 4,8% del 
estudio anterior. 

Gráfico 148: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total 

en Población Escolar. Región del Maule, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que en hombres el consumo es más de cinco veces mayor al 
de las mujeres, con 5,4% y 1% (diferencia significativa), respectiva-
mente. La variación observada respecto al estudio anterior en muje-
res de 2,5 puntos porcentuales es estadísticamente significativa. Al 
desagregar por cursos, no se observan diferencias entre los niveles 
menores y mayores.

Gráfico 149: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región del Maule, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un descenso no significativo del consumo de 
inhalables desde 3,1% en 2009 a 2,2% en 2011.

Gráfico 150: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región del Maule, 2001-2011

1,3 

3,0 

2,1 2,2 

3,1 

2,2 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Al desagregar el consumo, no se observan diferencias significativas 
respecto al estudio anterior. Por cursos, se observa una diferencia 
significativa entre cursos menores y mayores para el 2011 (3,2% 
frente a 1,5%), mientras que respecto al estudio anterior, se registra 
una variación significativa a la baja de 1,8 puntos porcentuales en 
los cursos mayores (3,3% en 2009 a 1,5% en 2011).
 

Gráfico 151: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región del Maule, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 41,6% en 2009 a 54,8%, mientras que para embriaguez 
pasa de 64,1% a 82,9%.

Gráfico 152: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región del Maule, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína varía de un 54,9% a un 62,1% (variación signifi-
cativa), mientras que para el consumo frecuente de marihuana se 
observa un quiebre respecto a los resultados de los dos estudios an-
teriores, con un aumento significativo del indicador desde un 39,9% 
en 2009 a un 57,5%. Ambos indicadores se encuentran cercanos de 
sus resultados nacionales (58,8% y 48%, respectivamente).

Gráfico 153: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región del Maule, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable con respecto al estudio previo, con 
reportes de 30,4% en 2009  y 31,2% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año disminuye significativamente de 26% 
en 2009 a 19,1% en 2011.

Gráfico 154: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región del Maule, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para cocaína  
(14,5% en 2009 a 10,7% en 2011) y para pasta base (13,7% en 2009 
a 7,9% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 13,5% en 
2009 a 8,9% en 2011 para cocaína y pasa de 12,8% a 7,6% para 
pasta base, siendo ambas variaciones estadísticamente significati-
vas.

Gráfico 155: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región del Maule, 2001-2011
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REGIÓN DEL BIOBÍO

Muestra y población representada

Para la región del Biobío, la muestra efectiva fue de 4.333 alum-
nos que representan a 93.702 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Con-
cepción, Coronel, Chiguayante, Lota, Penco, San Pedro, Talcahuano, 
Tomé, Hualpén, Curanilahue, Los Ángeles y Chillán.

Cuadro 42: 
Detalles de la muestra para la Región del Biobío, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total

Mu
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Biobío 2.220 43.764 2.091 47.218 4.333 93.702

Cuadro 43: 
Detalles de la muestra para la Región del Biobío, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Biobío 1.111 21.076 1.031 20.776 926 20.643 829 20.425 436 10.782

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso respecto al estudio anterior, cayendo significa-
tivamente 5,5 puntos porcentuales (11,6% en 2009 frente a 6,1% 
en 2011).

Gráfico 156: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar.  Región del Biobío, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de ta-
baco no varía significativamente entre hombres y mujeres para el 
2011 (6,5% frente a 5,9%), el descenso observado tanto en mujeres 
(11,5% para 2009 a 5,9% en 2011) como en hombres (11,7% para 
2009 a 6,5% en 2011) es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen, llegando a triplicar el consumo de octa-
vos básicos y primeros medios (2,5% frente a 9,1% en 2011). Ambos 
descensos observados por cursos con respecto al 2009 son estadís-
ticamente significativos.
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Gráfico 157: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso.  Región del Biobío, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región del Biobío, el uso de alcohol en úl-
timo mes se mantiene estable respecto al estudio anterior. La di-
ferencia con el 32,3% observado el 2009 no es estadísticamente 
significativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución 
del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 158: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar.  Región del Biobío, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que el consumo es significativamente mayor en hombres (35,5%) 
que en mujeres (29,8%). En mujeres se produce un descenso no sig-
nificativo de 1,6 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, 
asimismo el aumento observado en hombres tampoco es significa-
tivo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una pre-
valencia de 22,7%, mientras que en el grupo de cursos mayores es 
de 39,2% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas con respecto al estudio anterior no son es-
tadísticamente significativas.

Gráfico 159: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región del Biobío, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declararon 
consumo de alcohol en el último mes es de 59% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que un 65% 
de los hombres y un 52,9% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia significativa). 

Por dependencia administrativa, la prevalencia es de un 53,7% en 
colegios particulares pagados, mientras que en los municipales y 
subvencionados es de 61,7% y 58,3%, respectivamente.

Gráfico 160: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región del Biobío, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 70% declaró que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (74,6% frente a 60,3%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con un 82%, seguido por los estableci-
mientos subvencionados con 70% y municipales con 66,8%. 
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Gráfico 161: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región del Biobío, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra una tendencia al alza, llegando a 13%, con una variación 
no significativa de 1,6 puntos porcentuales respecto del estudio an-
terior.

Gráfico 162: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana 

en Población Escolar. Región del Biobío, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es de 
16,8% y 9,9% para hombres y mujeres respectivamente (diferen-
cia significativa). En el caso de los hombres, su consumo aumenta 
significativamente con respecto a 2009 (12,8% en 2009 a 16,8% 
en 2011). 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 16,6% y 8,6%, respectivamente (ambos aumentos 
respecto al 2009 no son significativos). 

Gráfico 163: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región del Biobío, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 2,8%, variación significativa respecto al 4% del estu-
dio anterior. 

Gráfico 164: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar. Región del Biobío, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que en hombres es más del doble que en las mujeres en el 
2011 (4,2% frente a 1,5%). Para los hombres hubo un descenso no 
significativo de 0,8 puntos porcentuales, mientras que para las mu-
jeres la prevalencia disminuyó en 1,3 puntos porcentuales (variación 
significativa). Al desagregar por curso este resultado, no se obser-
van diferencias significativas entre los cursos menores y mayores. 
El descenso observado en estos últimos respecto a 2009 (4,2%) es 
estadísticamente significativo. 

Gráfico 165: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región del Biobío, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 2,2% en 2009 a 2,9% en 2011.

Gráfico 166: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región del Biobío, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, no se observan diferencias significativas 
entre hombres y mujeres (3,3% frente a 2,7%), pero sí entre cursos, 
donde el consumo de los menores es significativamente más alto 
que el de los mayores (3,7% frente a 2,2%). Ninguna de las varia-
ciones observadas respecto al estudio pasado es estadísticamente 
significativa.

Gráfico 167: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región del Biobío, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar per-
cepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol diaria-
mente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 45,3% en 2009 a 56,5%, mientras que para embriaguez 
pasa de 68,8% a 80,7%.

Gráfico 168: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región del Biobío, 2005-2011
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La percepción de riesgo para el consumo frecuente de marihuana y 
cocaína presenta un comportamiento distinto en el último período. 
Por un lado, la proporción de estudiantes que declara riesgoso el 
consumo frecuente de cocaína varía de un 61,2% a un 59,6% (va-
riación no significativa), mientras que para el consumo frecuente de 
marihuana se observa un quiebre respecto a los resultados de los 2 
estudios anteriores con un aumento significativo desde un 42,4% 
en 2009 a un 55,7%. Ambos indicadores se encuentran sobre sus 
medias nacionales (58,8% y 48%, respectivamente).

Gráfico 169: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región del Biobío, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable respecto al estudio previo, con re-
portes de 33,5% en 2009 y 31,8% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año disminuye significativamente de 25,6% 
en 2009 a 17,1% en 2011.

Gráfico 170: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región del Biobío, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente  para cocaína  
(14,6% en 2009 a 9,3% en 2011) y para pasta base (16,1% en 2009 
a 10,7% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 10,8% en 
2009 a 5,4% en 2011 para cocaína y de 10,9% a 5,6% en pasta base, 
siendo ambas variaciones estadísticamente significativas.

Gráfico 171: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región del Biobío, 2001-2011
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REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

Muestra y población representada

Para la región de la Araucanía, la muestra efectiva fue de 1.891 
alumnos, que representan a 38.237 alumnos de 8° básico a 4° me-
dio de colegios municipales, particulares subvencionados y particu-
lares pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Temuco, 
Padre Las Casas, Pitrufquén, Villarrica y Angol.

Cuadro 44: 
Detalles de la muestra para la Región de la Araucanía, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Araucanía 1.037 19.133 849 19.085 1891 38.237

Cuadro 45: 
Detalles de la muestra para la Región de la Araucanía, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Araucanía 415 6.942 393 8.370 405 8.340 342 7.799 336 6.785

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso respecto al estudio anterior, cayendo significa-
tivamente 5,4 puntos porcentuales (12,7% en 2009 frente a 7,3% 
en 2011).

Gráfico 172: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de la Araucanía, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no varía significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(7,5% frente a 7,1%). El descenso observado en mujeres respecto al 
estudio anterior (13,8% a 7,1%) es estadísticamente significativo.

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen (10,4% frente a 2,7%). El descenso obser-
vado en ambos cursos es estadísticamente significativo entre los 
años 2009 y 2011.
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Gráfico 173: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso.  Región de la Araucanía, 2009-2011

12,7 11,6 
13,8 

7,5 

16,2 

7,3 7,5 7,1 

2,7 

10,4 

2009 2011 

consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de la Araucanía, el uso de alcohol 
en último mes es 32,4%. La diferencia con el 32,8% observado el 
2009 no es estadísticamente significativa, por lo que no debe in-
terpretarse como una disminución del consumo de esta sustancia 
en la región. 

Gráfico 174: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de la Araucanía, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que no difiere significativamente entre hombres (33,1%) y mujeres 
(31,7%). En hombres se produce un descenso no significativo de 5,2 
puntos porcentuales respecto del estudio anterior, asimismo el au-
mento observado en mujeres tampoco es significativo.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una pre-
valencia de 17,4%, mientras que en el grupo de cursos mayores es 
de 42,4% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 175: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 
según sexo y curso. Región de la Araucanía, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (bebido 5 o más tragos en una 
sola ocasión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran 
consumo de alcohol en el último mes es de 59,4% en la región. Al 
desagregar esta variable por sexo, se puede apreciar que un 71,3% 
de los hombres y un 47,2% de las mujeres han tenido a lo menos un 
episodio de embriaguez (diferencia significativa). 

Por dependencia administrativa, la prevalencia es de 70,9% de los 
estudiantes en colegios municipales, mientras que en los particu-
lares pagados y subvencionados es de 59,5% y 54,2%, respectiva-
mente.

Gráfico 176: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de la Araucanía, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 59,8% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Se 
observa una diferencia significativa entre los distintos niveles.

Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con 87,8%, seguido por los estableci-
mientos subvencionados con 67,9% y municipales con 66,2%.
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Gráfico 177: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de la Araucanía, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
presenta una variación no significativa respecto al año previo, al-
canzando un 12%. 

Gráfico 178: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana 

en Población Escolar. Región de la Araucanía, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es de 
13,7% y 10,3% para hombres y mujeres, respectivamente (dife-
rencia significativa). En ambos casos el descenso no es significativo 
respecto del 2009.

Por cursos, el consumo no varía significativamente entre el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 13,7% y 9,5%, respectivamente. Ambas variaciones 
respecto al 2009 son significativas. 

Gráfico 179: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de la Araucanía, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 7%, variación no significativa respecto al 4,3% del 
estudio anterior.

Gráfico 180: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína total 

en Población Escolar. Región de la Araucanía, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que en hombres es casi el doble que en las mujeres en el 2011 
(9,1% frente a 4,9%). Las variaciones observadas en ambos sexos 
con respecto al estudio anterior no son significativas. 

Por cursos, no se aprecian diferencias significativas para el 2011. El 
alza observada en los cursos menores (8°s básicos a 1°s medios) es 
significativa respecto al estudio anterior (3% a 6,6%).

Gráfico 181: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína total, 

según sexo y curso. Región de la Araucanía, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 3,5% en 2009 a 4% en 2011.

Gráfico 182: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de la Araucanía, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa una diferencia estadística-
mente significativa por sexo (5,2% y 2,7% para hombres y mujeres, 
respectivamente), no así por cursos. Ninguna de las variaciones ob-
servadas respecto al último estudio es estadísticamente significa-
tiva.

Gráfico 183: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de la Araucanía, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 42,7% en 2009 a 58,4%, mientras que para embriaguez 
varía desde 66,9% a 82%.

Gráfico 184: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de la Araucanía, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de marihuana presenta un aumento significativo con respec-
to al estudio anterior (37,9% en 2009 y 53,7% en 2011), a su vez, el 
consumo frecuente de cocaína no varía significativamente pasando 
de un 53,7% a un 57,5%. El indicador de consumo de cocaína fre-
cuente se encuentra cercano al resultado nacional (58,8%), mien-
tras que el de marihuana frecuente se encuentra sobre este (48%). 

Gráfico 185: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana y 

cocaína frecuentemente. Región de la Araucanía, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable respecto del estudio previo, con 
reportes de 35,3% en 2009 y 34,7% en 2011, mientras que la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año varía (no significativamente) de 29,1% 
en 2009 a 23,7% en 2011.

Gráfico 186: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de la Araucanía, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso no varía significativamente para pasta base 
(13,2% en 2009 a 11,9% en 2011) y tampoco para cocaína (14,2% 
en 2009 a 13,8% en 2011). La oferta reciente varía desde 11,5% en 
2009 a 12,2% en 2011 para cocaína y pasa de 10,3% a 11% para 
pasta base, siendo ambas variaciones no significativas. 

Gráfico 187: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de la Araucanía, 2001-2011
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REGIÓN DE LOS RÍOS

Muestra y población representada

Para la región de Los Ríos, la muestra efectiva fue de 850 alumnos 
que representan a 12.114 alumnos de 8° básico a 4° medio de co-
legios municipales, particulares subvencionados y particulares pa-
gados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Valdivia 
y La Unión.

Cuadro 46: 
Detalles de la muestra para la Región de Los Ríos, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Los Ríos 489 6.573 361 5.541 850 12.114

Cuadro 47: 
Detalles de la muestra para la Región de Los Ríos, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Los Ríos 176 3.090 167 2.212 207 1.932 172 3.161 128 1.718

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, cayen-
do 4,2 puntos porcentuales (11,9% en 2009 frente a 7,7% en 2011).

Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(6,5% frente a 9,2%). El descenso observado en hombres (12,4% 
para 2009 a 6,5% en 2011) es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen, llegando a más que duplicar el consumo de 
octavos básicos y primeros medios en 2011 (10,3% frente a 4,4%). 
Ninguno de los descensos observados en estos grupos es estadísti-
camente significativo respecto al estudio previo.

Gráfico 188: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Los Ríos, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Los Ríos, el uso de alcohol en últi-
mo mes es de 36,8%. La diferencia con el 31,2% observado el 2009 
no es estadísticamente significativa, por lo que no debe interpre-
tarse como un aumento del consumo de esta sustancia en la región.

Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que es significativamente mayor en mujeres (43,1%) que en hom-
bres (31,5%). En mujeres se produce un aumento no significativo de 
9 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, asimismo el au-
mento observado en hombres tampoco es significativo.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 22,1%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a un 48,3% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 189: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Los Ríos, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran consumo 
de alcohol en el último mes es de 59,9% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se aprecia que un 61,4% de los hombres y un 
58,6% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de embria-
guez (diferencia no significativa). Por dependencia administrativa, la 
prevalencia es de 49,6% en los colegios particulares pagados, mien-
tras que en los municipales y subvencionados es de 61,3% y 60,5%, 
respectivamente.

Gráfico 190: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Los Ríos, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 70,4% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (74,4% frente a 59,2%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de 
establecimientos particulares pagados son los que declaran la ma-
yor facilidad para comprarlo, con un 82,6%, seguido por los esta-
blecimientos particulares subvencionados con 74% y municipales 
con 64,1%. 

Gráfico 191: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso y 
dependencia administrativa. Región de Los Ríos, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra un aumento no significativo respecto al estudio anterior, 
llegando a 12,8%, con una variación de 2,2 puntos porcentuales.

Al desagregar los resultados, se observa que el consumo no varía 
significativamente entre hombres y mujeres (9,4% frente a 16,8%). 
En mujeres hubo un aumento no significativo con respecto a 2009 
(11,8% a 16,8%). 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 16,3% y 8,4%, respectivamente (ninguna de las va-
riaciones respecto al 2009 es significativa). 
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Gráfico 192: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Los Ríos, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 1,6%, variación significativa respecto al 4,6% del es-
tudio anterior.

Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se obser-
va que no varía significativamente entre hombres y mujeres (1,8% 
frente a 1,3%). Para los hombres se aprecia un descenso significativo 
de 4,2 puntos porcentuales con respecto al estudio anterior, mien-
tras que para las mujeres la prevalencia no varía significativamente. 

Por cursos, el consumo no difiere significativamente entre los me-
nores y mayores, 1,5% y 1,6%, respectivamente. Solo la variación 
observada respecto al estudio anterior en 2° a 4° medio es estadís-
ticamente significativa (4,9% a 1,6%).

Gráfico 193: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Los Ríos, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 3,5% en 2009 a un 4,6% en 2011. 

Al desagregar los resultados, se observa que el consumo en las mu-
jeres es significativamente mayor que el de los hombres (8,3% fren-
te a 1,5%). Por otro lado, no se observa una diferencia significativa 
entre cursos mayores y menores (4,6% frente a 4,7%). Ninguna de 
las variaciones observadas respecto al estudio pasado es estadísti-
camente significativa.

Gráfico 194: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Los Ríos, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol 
diariamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percep-
ción de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de 
estos indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia 
nacional) con una variación significativa respecto al estudio anterior. 
La percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 46,9% en 2009 a 56,9%, mientras que para embriaguez 
pasa de 68,1% a 80,4%.

Gráfico 195: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Los Ríos, 2009-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína varía de un 63,4% a un 61,6% (variación no signi-
ficativa), mientras que el consumo frecuente de marihuana aumenta 
de 43,4% en 2009 a 53,5%. Ambos indicadores se encuentran por 
sobre sus resultados nacionales (58,8% y 48%, respectivamente).
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Gráfico 196: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 

y cocaína frecuentemente. Región de Los Ríos, 2009-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana no varía significativamente respecto al estudio previo, 
con reportes de 35,1% en 2009 y 27,2% en 2011, asimismo la pro-
porción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de 
marihuana en el último año no varía significativamente, pasando de 
28,4% en 2009 a 15,3% en 2011.

Gráfico 197: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de Los Ríos, 2009-2011
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La facilidad de acceso para cocaína se mantiene estable en térmi-
nos estadísticos (15,2% en 2009 a 9,6% en 2011) y disminuye sig-
nificativamente para pasta base (15,4% en 2009 a 5,6% en 2011). 
Por otro lado, la oferta reciente varía desde 11,6% en 2009 a 4,2% 
en 2011 para cocaína y pasa de 11,7% a 3,4% en pasta base, siendo 
ambas variaciones estadísticamente significativas.

Gráfico 198: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Los Ríos, 2009-2011
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REGIÓN DE LOS LAGOS

Muestra y población representada

Para la región de Los Lagos, la muestra efectiva fue de 1.066 alum-
nos que representan a 25.059 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados. 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Puerto 
Montt, Castro, Ancud y Osorno.

Cuadro 48: 
Detalles de la muestra para la Región de Los Lagos, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Los Lagos 516 11.881 548 13.120 1.066 25.059

Cuadro 49: 
Detalles de la muestra para la Región de Los Lagos, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Los Lagos 366 7.708 203 6.385 168 4.819 197 4.351 132 1.796

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, cayen-
do 6,8 puntos porcentuales (14,6% en 2009 frente a 7,8% en 2011).

Gráfico 199: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Los Lagos, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de tabaco 
no difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(8,6% frente a 7,1%). El descenso observado en ambos sexos res-
pecto al estudio anterior es estadísticamente significativo. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen, llegando a duplicar el consumo de octa-
vos básicos y primeros medios (11,4% frente a 4,9% en 2011). Solo 
el descenso observado en los cursos mayores es estadísticamente 
significativo con respecto al 2009 (20,4% a 11,4%).
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Gráfico 200: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Los Lagos, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Los Lagos, el uso de alcohol en 
último mes es de 33,4%. La diferencia con el 35,8% observado el 
2009 no es estadísticamente significativa, por lo que no debe in-
terpretarse como una disminución del consumo de esta sustancia 
en la región.

Gráfico 201: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Los Lagos, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que no difiere significativamente entre hombres y mujeres (36,8% 
frente a 30,2%). En mujeres se produce un descenso no significativo 
de 3 puntos porcentuales respecto al estudio anterior, asimismo el 
descenso observado en hombres tampoco es significativo. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 24,5%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a 44,8% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 202: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Los Lagos, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran consumo 
de alcohol en el último mes es de 65,3% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se aprecia que un 70,5% de los hombres y un 
60,1% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de embria-
guez (diferencia no significativa). Por dependencia administrativa, la 
prevalencia es de un 60,6% en los colegios particulares pagados, 
mientras que en los municipales y subvencionados es de 71% y 
63,3%, respectivamente.

Gráfico 203: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Los Lagos, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 70,5% declara que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Al 
comparar entre cursos mayores y menores se aprecia una diferencia 
significativa a favor de los cursos mayores (80% frente a 57,1%). 
Según dependencia administrativa, los consumidores de alcohol 
de establecimientos particulares pagados son los que declaran la 
mayor facilidad para comprarlo, con un 81,2%, seguido por los esta-
blecimientos municipales con 70,2% y particulares subvencionados 
con 69%. 
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Gráfico 204: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región de Los Lagos, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
muestra estabilidad, llegando a un 14,3%, con una variación no sig-
nificativa de 0,8 puntos porcentuales respecto del estudio anterior.

Gráfico 205: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Los Lagos, 2001-2011

9,4 
10,1 

14,1 
13,2 

15,1 
14,3 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es signi-
ficativamente mayor en hombres que en mujeres (18,7% frente a 
10,5%). En ambos casos hubo variaciones no significativas con res-
pecto a 2009 de 2,3 y 3,7 puntos porcentuales. 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 20% y 9,9%, respectivamente (ninguna de las varia-
ciones respecto al 2009 es significativa).

Gráfico 206: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Los Lagos, 2009-2011.
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 5,7%,  variación no significativa respecto al 2,8% del 
estudio anterior. 

Gráfico 207: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar. Región de Los Lagos, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que en hombres es significativamente mayor que en mujeres 
en el 2011 (9,2% frente a 2,6%). Para los hombres se aprecia un au-
mento de 5,1 puntos porcentuales con respecto al estudio anterior, 
mientras que para las mujeres la prevalencia aumenta 0,8 puntos 
porcentuales (ambas variaciones no son significativas). Por cursos, 
el consumo es significativamente más alto en los niveles mayores 
que en los menores, 9% y 3,2%, respectivamente. Ninguna de estas 
variaciones es estadísticamente significativa con respecto al estu-
dio anterior.
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Gráfico 208: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Los Lagos, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 2,3% en 2009 a 3,9% en 2011. 

Gráfico 209: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables en 

Población Escolar. Región de Los Lagos, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa que en los hombres es signi-
ficativamente mayor que en las mujeres (5,0% frente a 2,9%), asi-
mismo el consumo de los cursos menores es significativamente más 
alto que el de los cursos mayores (2,1% frente a 6,2%). Ninguna de 
las variaciones observadas respecto al último estudio es estadísti-
camente significativa.

Gráfico 210: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Los Lagos, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 46,2% en 2009 a 57,6%, mientras que para embriaguez 
pasa de 67,9% a 78,8%.

Gráfico 211: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Los Lagos, 2005-2011
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La proporción de estudiantes que declara riesgoso el consumo fre-
cuente de cocaína varía de un 59,5% a un 61,5% (variación no sig-
nificativa), mientras que para el consumo frecuente de marihuana 
se observa un quiebre respecto a los resultados de los tres estu-
dios anteriores con un aumento significativo del indicador desde un 
37,7% en 2009 a un 55,5%. Ambos indicadores se encuentran por 
sobre sus resultados nacionales (58,8% y 48%, respectivamente).

Gráfico 212: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana 
y cocaína frecuentemente. Región de Los Lagos, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana cae significativamente respecto del estudio previo, con 
reportes de 35,3% en 2009 y 24,8% en 2011. Asimismo la propor-
ción de individuos que declara haber recibido ofrecimiento de ma-
rihuana en el último año disminuye significativamente de 29,6% en 
2009 a 14,4% en 2011.

Gráfico 213: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de Los Lagos, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso disminuye significativamente para cocaína 
(11,2% en 2009 a 8,1% en 2011) y para pasta base (10,1% en 2009 
a 5,3% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía desde 9% en 
2009 a 3,7% en 2011 para cocaína y pasa de 8,1% a 2,8% para pasta 
base, siendo ambas variaciones estadísticamente significativas.

Gráfico 214: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Los Lagos, 2001-2011
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REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

Muestra y población representada

Para la región de Aysén, la muestra efectiva fue de 506 alumnos que 
representan a 5.863  alumnos de 8° básico a 4° medio de colegios 
municipales y particulares subvencionados (no se registran estable-
cimientos particulares pagados en marco muestral del estudio en 
la región). 

Las comunas encuestadas en esta versión del estudio son Coyhai-
que y Puerto Aysén.

Cuadro 50: 
Detalles de la muestra para la Región de Aysén, por sexo

Región

Hombres Mujeres Total
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Aysén 231 2.773 273 3.039 506 5.863

Cuadro 51: 
Detalles de la muestra para la Región de Aysén, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Aysén 88 1.237 98 1.471 120 1.228 104 1.006 96 921

consumo de tabaco

A nivel nacional se observa una disminución significativa del uso 
diario de tabaco entre los escolares de la región. El consumo diario 
de tabaco presenta un descenso no significativo respecto al estudio 
anterior, cayendo 4,8 puntos porcentuales (15,5% en 2009 frente a 
10,7% en 2011).

Gráfico 215: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar.  Región de Aysén, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de taba-
co difiere significativamente entre hombres y mujeres para el 2011 
(17,7% frente a 4,5%). El descenso observado en mujeres para este 
indicador es estadísticamente significativo (16% para 2009 a 4,5% 
en 2011). 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que son 
los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) quie-
nes más consumen (15,5% frente a 5,2%). Solo la variación observa-
da en los cursos mayores es estadísticamente significativa (23,1% a 
15,5%) entre los años 2009 y 2011.
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Gráfico 216: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Aysén, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Aysén, el uso de alcohol en último 
mes se mantiene estable respecto al estudio anterior. La diferencia 
con el 36,4% del estudio anterior no es estadísticamente signifi-
cativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución del 
consumo de esta sustancia en la región. 

Gráfico 217: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Aysén, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se obser-
va que el consumo es mayor en hombres (36,2%) que en mujeres 
(35,8%), sin embargo esta diferencia no es estadísticamente signi-
ficativa. En mujeres se produce una variación no significativa de 4,4 
puntos porcentuales respecto al estudio anterior. 

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una preva-
lencia de 20,7%, mientras que en el grupo de cursos mayores llega 
a  48,5% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos se 
registran variaciones no significativas respecto al estudio anterior.

Gráfico 218: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Aysén, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declaran consumo 
de alcohol en el último mes es de 56,6% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se puede apreciar que un 75,6% de los hom-
bres y un 38,4% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio 
de embriaguez (diferencia significativa). 

Por dependencia administrativa, la prevalencia es de 69,3% de los 
estudiantes en colegios municipales, mientras que en los subven-
cionados es de 51,6%. 

Gráfico 219: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión  durante el último mes, según 
sexo y dependencia administrativa. Región de Aysén, 2011

43,4 

24,4 

61,6 

30,7 

48,4 

56,6 

75,6 

38,4 

69,3 

51,6 

Total Hombre Mujer Municipal Subvencionado 

Ninguna vez 1 vez o más 

De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 68,4% declaró que les sería fácil o muy fácil comprar alcohol. Se 
observa una diferencia significativa entre los grupos de cursos de 2° 
a 4° medio y de  8° básico a 1° medio con (73,2% frente a 55,4%), 
respectivamente. Por dependencia administrativa, los consumidores 
de alcohol de establecimientos municipales son los que declaran la 
mayor facilidad para comprarlo, con un 74,8%, (frente al 66% regis-
trado en los establecimientos subvencionados). 
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Gráfico 220: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región de Aysén, 2011

68,4 69,1 67,8 

55,4 

73,2 74,8 

66,0 

consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihuana 
confirma la tendencia al alza observada desde el 2005, alcanzando 
un 17,2% con una variación no significativa de 4,8 puntos porcen-
tuales respecto del estudio anterior. 

Gráfico 221: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Aysén, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es signi-
ficativamente mayor en hombres, con un 22,9%, en relación a las 
mujeres, que presentan una prevalencia de 12,3%. En ambos casos 
hubo un aumento (no significativo) con respecto a 2009  de 8,1 y 2,4 
puntos porcentuales, respectivamente.

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
23,7% y 9,7%, respectivamente. 

Gráfico 222: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Aysén, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 1,3%, al igual que en el estudio previo. 

Gráfico 223: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína 

total en Población Escolar. Región de Aysén, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que no difiere significativamente entre hombres y mujeres en 
el 2011, con prevalencias de un 1,1% y 0,6%, respectivamente. Las 
variaciones observadas en ambos sexos con respecto al estudio an-
terior no son significativas. 

Al desagregar por curso este resultado, no se observan diferencias 
significativas, siendo más alto el consumo en los cursos menores en 
comparación al resto, con 1,6% y 0,9%, respectivamente.

Gráfico 224: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 
total, según sexo y curso. Región de Aysén, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un aumento no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de 4,5% en 2009 a 7% en 2011.

Gráfico 225: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de Aysén, Chile 
2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observan diferencias significativas en-
tre hombres y mujeres (9,3% frente a 4,2%, respectivamente), no 
así por cursos. Ninguna de las variaciones observadas respecto al 
último estudio es estadísticamente significativa. 

Gráfico 226: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Aysén, 2009-2011

4,5 
5,9 

2,9 

5,1 
3,9 

7,0 

9,3 

4,2 

10,1 

4,4 

2009 2011 

Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: Percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 37,7% en 2009 a 54,8%, mientras que para embriaguez 
varía desde 63,7% a 81,7%.

Gráfico 227: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 
diariamente y embriaguez. Región de Aysén, 2005-2011
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La percepción de riesgo para el consumo frecuente de marihuana 
presenta un aumento significativo de un 39,1% en 2009 a un 54,7% 
en 2011, no así para el consumo frecuente de cocaína.

Gráfico 228: 
Evolución de la percepción de gran riesgo de consumir 

marihuana y cocaína frecuentemente. Región de Aysén, 
2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable en el último período con reportes 
de 25,1% en 2009 y 27,6% en 2011, asimismo la proporción de indi-
viduos que declara haber recibido ofrecimiento de marihuana en el 
último año varía no significativamente de 25,9% en 2009 a 23,5% 
en 2011.

Gráfico 229: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base. Región de Aysén, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso no varía significativamente para cocaína 
(5,7% en 2009 a 6,7% en 2011) ni tampoco para pasta base (7,3% 
en 2009 a 4,4% en 2011). Por otro lado, la oferta reciente varía des-
de 6,7% en 2009 a 4,4% en 2011 para cocaína y pasa de 8,3% a 
3,5% en pasta base, siendo solo esta última variación estadística-
mente significativa.

Gráfico 230: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Aysén, 2001-2011
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REGIÓN DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA

Muestra y población representada

Para la región de Magallanes, la muestra efectiva fue de 454 alum-
nos que representan a 4.911 alumnos de 8° básico a 4° medio de 
colegios municipales, particulares subvencionados y particulares 
pagados de la región. 

La comuna encuestada en la región fue Punta Arenas.

Cuadro 52: 
Detalles de la muestra para la Región de Magallanes, 

por sexo

Región

Hombres Mujeres Total

Mu
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bla
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n 
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res
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n 
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tad

a

Magallanes 267 2.728 187 2.182 454 4.911

Cuadro 53: 
Detalles de la muestra para la Región de Magallanes, por curso

Región

8° Básico 1° Medio 2° Medio 3° Medio 4° Medio
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Magallanes 119 1.892 92 923 90 856 94 812 59 429

La diferencia en el tamaño de la muestra en 8° básico, respecto de 
los cursos de enseñanza media se debe a que no se logró llegar a 
esos niveles en los establecimientos municipales, por lo que los re-
sultados de la región no tienen la representación en esos estratos

consumo de tabaco

Entre los escolares de la región, el consumo diario de tabaco pre-
senta un descenso significativo respecto al estudio anterior, cayen-
do 8,8 puntos porcentuales (16,3% en 2009 frente a 7,5% en 2011).

Gráfico 231: 
Evolución de la prevalencia de consumo diario de tabaco en 

Población Escolar. Región de Magallanes, 2003-2011
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Al desagregar la prevalencia, se observa que el consumo de taba-
co por parte de los hombres es mayor que el de mujeres para el 
2011 (8,7% frente a 5,9%). El descenso observado en mujeres para 
este indicador es estadísticamente significativo (20,4% para 2009 
a 5,9% en 2011), mientras que el descenso observado en hombres 
no lo es. 

En línea con el estudio anterior, se mantiene la tendencia de que 
son los alumnos provenientes de cursos mayores (2° a 4° medio) 
quienes más consumen. En el presente estudio se realizaron 211 
encuestas entre 8° básico y 1° medio, de estas encuestas, 33 es-
tudiantes reportaron consumo mensual de tabaco (prevalencia mes 
de 17,4%  expandiendo a la población), de estos 33 casos solo uno 
reportó consumo diario de tabaco (20 o más días en el último mes). 
Cabe mencionar que la dispersión de los resultados de la región es 
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alta y que los reportes del 2011 pueden estar subestimando el re-
sultado, especialmente cuando se analiza en relación a la tendencia 
histórica.

Gráfico 232: 
Evolución de la prevalencia de consumo tabaco diario, según 

sexo y curso. Región de Magallanes, 2009-2011
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consumo de alcohol

Entre los escolares de la región de Magallanes, el uso de alcohol 
en último mes se mantiene estable respecto al estudio anterior. La 
diferencia con el 32,4% observado el 2009 no es estadísticamente 
significativa, por lo que no debe interpretarse como una disminución 
del consumo de esta sustancia en la región.

Gráfico 233: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo  de alcohol en 

Población Escolar. Región de Magallanes, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia mes de consumo de alcohol, se observa 
que por sexo el consumo de alcohol es significativamente mayor 
en mujeres (45,3%) que en hombres (26,1%). En mujeres se produ-
ce un aumento (no significativo) de más de 10 puntos porcentuales 
respecto al estudio anterior, asimismo, el descenso observado en 
hombres tampoco es significativo.

Por cursos, el grupo entre 8° básico y 1° medio registra una pre-
valencia de 20,7%, mientras que en el grupo de cursos mayores es 
de 53,5% (diferencia significativa). En ambos grupos de cursos las 
variaciones registradas respecto al estudio anterior no son estadís-
ticamente significativas.

Gráfico 234: 
Evolución de la prevalencia mes de consumo de alcohol, 

según sexo y curso. Región de Magallanes, 2009-2011
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La prevalencia de consumo intenso (5 o más tragos en una sola oca-
sión durante los últimos 30 días) entre quienes declararon consumo 
de alcohol en el último mes es de 56,7% en la región. Al desagregar 
esta variable por sexo, se puede apreciar  que un 64,5% de los hom-
bres y un 51% de las mujeres han tenido a lo menos un episodio de 
embriaguez. Por dependencia administrativa, la prevalencia es de 
65,3% en colegios subvencionados, mientras que en los particulares 
pagados es de 58,3%.

Gráfico 235: 
Proporción de individuos que declara haber bebido 5 o más 

tragos en una sola ocasión durante el último mes, según sexo 
y dependencia administrativa. Región de Magallanes, 2011
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De los estudiantes que consumieron alcohol durante el último mes, 
el 65,9% declaró que le sería fácil o muy fácil comprar alcohol. No 
se observó diferencia entre los distintos niveles, sin embargo, por 
dependencia administrativa, los consumidores de alcohol de esta-
blecimientos particulares pagados son los que declaran la mayor 
facilidad para comprarlo, con un 81,4%, seguido por los particulares 
subvencionados con 69%. 
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Gráfico 236: 
Proporción de consumidores de último mes de alcohol que 

declara que le sería fácil comprar alcohol, según sexo, curso 
y dependencia administrativa. Región de Magallanes, 2011
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consumo de marihuana

En la región, la prevalencia de último año de consumo de marihua-
na confirma la tendencia al alza observada desde el 2007, con una 
variación de 3,2 puntos porcentuales respecto del estudio anterior, 
cuando el uso de esta droga en la región marcó 14,5% (variación no 
significativa).

Gráfico 237: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de marihuana 

en Población Escolar. Región de Magallanes, 2001-2011
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Al desagregar los resultados, se observa que el consumo es de 
18,2% y 17,2% para hombres y mujeres, respectivamente. En ambos 
casos hubo una variación (no significativa) con respecto a 2009 de 
1,8 y 4,4 puntos porcentuales. 

Por cursos, el consumo es significativamente más alto en el grupo 
de 2° a 4° medio en comparación al de 8° básico a 1° medio, con 
prevalencias de 28,9% y 9,5%, respectivamente. El aumento obser-
vado en los cursos mayores, respecto al estudio anterior, es estadís-
ticamente significativo.

Gráfico 238: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de marihuana, 

según sexo y curso. Región de Magallanes, 2009-2011
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consumo de cocaína total 
(cocaína + pasta base) 

La prevalencia de consumo de último año para cocaína total en la 
región llega a 3,8%, variación no significativa respecto al 3,4% del 
estudio anterior. 

Gráfico 239: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de cocaína total 

en Población Escolar. Región de Magallanes, 2001-2011
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Al desagregar la prevalencia de consumo de cocaína total, se ob-
serva que en hombres está equiparado con el consumo de mujeres 
(3,9% frente a 3,8%). Las variaciones observadas en ambos sexos 
con respecto al estudio anterior no son significativas. Al desagregar 
por nivel este resultado, no se aprecian diferencias entre los cursos 
menores y mayores. Las alzas en ambos grupos en relación al estu-
dio del 2009 no son estadísticamente significativas.

Gráfico 240: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de cocaína 

total, según sexo y curso. Región de Magallanes, 2009-2011
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consumo de inhalables

En la región se observa un descenso no significativo del consumo de 
inhalables, pasando de un 6,2% en 2009 a un 5,4% en 2011.

Gráfico 241: 
Evolución de la prevalencia año de consumo  de inhalables 

en Población Escolar. Región de Magallanes, 2001-2011
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Al desagregar el consumo, se observa un patrón distinto al descrito 
para cocaína total, en donde el consumo en mujeres es mayor al de 
los hombres (6,6% frente a 4,4%) y que el consumo de los cursos 
mayores es significativamente más alto que el de los cursos meno-
res (9,4% frente a 2,4%). Ninguna de las variaciones observadas en 
relación al 2009 es estadísticamente significativa.

Gráfico 242: 
Evolución de la prevalencia año de consumo de inhalables, 

según sexo y curso. Región de Magallanes, 2009-2011
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Percepción de riesgo

En el caso de alcohol existen dos indicadores para caracterizar la 
percepción de riesgo: Percepción de riesgo de consumir alcohol dia-
riamente (uno o dos tragos todos o casi todos los días) y percepción 
de riesgo de embriagarse con alcohol. El comportamiento de estos 
indicadores es al alza en la región (al igual que la tendencia nacio-
nal), con una variación significativa respecto al estudio anterior. La 
percepción de riesgo de consumir alcohol diariamente aumenta 
desde un 45% en 2009 a 61,3%, mientras que para embriaguez va-
ría (significativamente) desde 64,9% a 79,4%.

Gráfico 243: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir alcohol 

diariamente y embriaguez. Región de Magallanes, 2005-2011
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El mismo indicador de percepción de riesgo para el consumo fre-
cuente de marihuana y cocaína presenta un comportamiento simi-
lar en el último período. La proporción de estudiantes que declaran 
riesgoso el consumo frecuente de cocaína sube de un 53,2% a un 
60,8% (variación no significativa), mientras que para el consumo 
frecuente de marihuana se registra un aumento de 16,2 puntos 
porcentuales en relación al estudio anterior (variación significativa). 
Ambos indicadores se encuentran por sobre de sus resultados na-
cionales (58,8% y 48%, respectivamente).

Gráfico 244: 
Evolución de la percepción de riesgo de consumir marihuana y 

cocaína frecuentemente. Región de Magallanes, 2001-2011
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Disponibilidad y acceso

La proporción de personas que declara que le sería fácil conseguir 
marihuana se mantiene estable en el último periodo con reportes 
de 27,9% en 2009  y 23,7% en 2011, mientras que la proporción de 
individuos que declara haber recibido ofrecimiento de marihuana en 
el último año pasa de 25% en 2009 a 18,9% en 2011 (variación no 
significativa).

Gráfico 245: 
Evolución de facilidad de acceso de marihuana, cocaína y 

pasta base.  Región de Magallanes, 2001-2011
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Marihuana Cocaína Pasta base 

La facilidad de acceso se mantiene estable  para cocaína  (9,4% en 
2009 a 7,2% en 2011) y para pasta base (8,4% en 2009 a 6,7% en 
2011). Por otro lado, la oferta reciente varía de 10,2% en 2009 a 
6,3% en 2011 para cocaína y de 7,6% a 5,3% en pasta base. Ninguna 
de estas variaciones es estadísticamente significativa.

Gráfico 246: 
Evolución de la oferta año de marihuana, cocaína y pasta 

base. Región de Magallanes, 2001-2011
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Anexo I: Cuadros Estadísticos con Información Complementaria
Prevalencias de Consumo de Sustancias

Tablas de Resultados Generales
Serie SENDA 2001-2003-2005-2007-2009-2011

Las tablas que dan cuenta de las realidades regionales deben ser interpretadas con cautela. La desagregación de la muestra por sexo, curso y 
dependencia administrativa reduce significativamente la cantidad de observaciones disponibles por región restando precisión a la estimacio-
nes observadas.

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE SUSTANCIAS

Prevalencias de consumo de tabaco y alcohol
Prevalencias de consumo de marihuana
Prevalencias de consumo de pasta base, cocaína y cocaína total
Prevalencias de consumo de otras drogas como inhalables, estimulantes, éxtasis, alucinógenos

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE ALCOHOL

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Alcohol vida
2001 77,6 77,0 78,1 58,0 73,7 82,5 88,2 90,4 73,3 79,1 85,4
2003 78,6 78,0 79,1 62,0 74,2 83,6 88,6 91,5 74,8 79,9 85,6
2005 73,1 71,6 74,7 49,7 68,4 79,5 85,0 89,4 68,0 74,7 83,2
2007 77,1 75,6 78,6 57,1 71,6 82,2 87,6 90,4 73,1 78,5 84,1
2009 75,0 73,5 76,9 54,7 69,0 80,6 85,3 89,3 71,7 75,9 81,3
2011 78,9* 77,3* 80,2* 62,7* 75,7* 84,9* 87,9* 90,8 74,1* 80,4* 86,2*

Alcohol año
2001 61,5 60,2 62,9 41,0 56,5 65,7 73,0 77,3 55,6 63,8 72,6
2003 60,4 58,8 61,9 41,2 53,7 65,6 73,7 77,0 55,3 61,9 70,9
2005 59,8 57,7 61,8 35,7 54,3 66,2 72,0 77,5 54,0 61,7 71,0
2007 58,6 56,1 61,0 37,1 51,4 63,0 71,1 74,6 52,9 60,6 68,4
2009 57,0 54,9 59,5 36,1 49,9 61,4 68,3 73,9 52,5 58,2 65,6
2011 59,3* 57,9* 60,7 40,4* 55,4* 66,1* 69,0 75,1 53,5 60,4* 73,3*

Alcohol mes
2001 38,9 40,3 37,5 20,9 32,8 41,2 49,9 55,4 33,7 40,4 49,4
2003 38,7 39,1 38,4 21,2 31,5 42,5 50,8 57,0 34,1 39,8 48,8
2005 43,3 43,2 43,5 21,4 36,8 47,8 55,6 62,3 38,2 44,7 54,2
2007 38,1 37,9 38,4 18,7 30,1 41,1 50,3 55,0 33,7 39,2 47,7
2009 35,5 35,6 35,5 17,6 28,1 37,7 45,7 52,8 32,9 35,5 42,7
2011 34,7 34,6 34,9 18,7 29,4 38,6 44,7 52,5 31,6 35,1 44,1

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS DE CONSUMO DE TABACO

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Tabaco vida
2001 77,8 74,9 80,6 65,2 75,9 81,3 84,1 85,6 77,6 78,0 77,7
2003 75,5 73,1 77,9 63,4 73,1 79,3 82,6 84,0 75,7 75,3 75,8
2005 69,8 66,3 73,2 54,3 66,6 74,1 77,2 80,8 68,8 70,1 71,5
2007 71,4 68,4 74,2 55,5 67,6 75,0 79,8 81,3 71,2 71,9 70,1
2009 68,2 65,2 71,4 51,2 64,3 72,6 76,4 79,3 68,9 67,6 68,4
2011** 57,2 53,9 60,3 40,9 53,6 62,9 67,1 69,8 58,6 56,8 55,6

Tabaco año
2001 55,9 51,7 59,9 42,5 54,3 59,0 62,4 64,5 54,4 56,2 59,1
2003 51,6 48,1 55,0 39,0 48,2 55,1 60,0 61,2 50,2 51,7 55,2
2005 53,0 48,6 57,4 37,7 51,2 58,2 59,6 61,7 51,4 53,9 55,1
2007 48,8 45,0 52,6 34,1 45,3 51,7 57,2 58,2 47,4 49,8 49,7
2009 46,3 42,5 50,2 32,0 43,4 49,2 53,8 55,4 46,2 45,7 48,2
2011** 38,5 35,4 41,5 25,7 37,4 43,3 43,8 47,8 38,0 38,1 42,5

Tabaco mes
2001 42,0 39,1 44,9 26,4 38,2 45,6 51,0 53,4 40,9 42,1 44,9
2003 38,2 35,4 40,9 24,1 33,2 41,8 47,5 51,0 36,9 38,4 41,1
2005 41,3 38,4 44,3 26,0 38,3 45,7 49,1 51,5 40,7 41,7 42,1
2007 35,4 32,7 38,0 20,7 30,9 38,0 44,2 45,7 34,8 35,7 35,8
2009 33,1 30,6 35,6 18,7 29,3 36,3 40,5 43,3 33,6 32,2 34,8
2011** 25,9 23,5 28,2 13,7 23,0 29,8 31,8 38,0 25,9 25,6 27,7

Tabaco diario
2003 15,8 14,8 16,7 5,3 11,3 18,4 23,0 26,6 15,2 15,5 18,3
2005 15,3 14,2 16,5 4,7 11,4 17,8 21,6 24,8 14,7 15,3 17,1
2007 13,6 12,5 14,7 3,8 10,2 15,0 19,7 21,3 13,4 13,6 14,3
2009 12,7 11,6 13,9 4,3 9,8 14,1 17,9 19,4 13,2 12,2 13,1
2011** 8,1 7,5 8,7 2,7 7,0 9,3 11,2 13,8 8,6 7,8 9,2

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE MARIHUANA

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana vida
2001 24,4 26,9 22,0 9,6 18,5 27,1 33,9 38,1 24,8 24,4 23,6
2003 22,2 24,6 19,8 8,8 15,9 25,3 31,1 37,6 22,7 21,6 22,4
2005 19,4 21,1 17,7 6,6 13,1 20,7 27,9 34,5 19,9 18,9 19,6
2007 25,2 27,2 23,3 10,0 19,8 27,0 34,3 38,3 25,9 24,7 25,2
2009 25,3 27,0 23,8 11,3 19,2 27,1 34,0 38,7 27,3 24,2 24,1
2011 26,5 28,1 25,0 14,4* 21,8 30,5* 35,3 37,1 28,7 26,4* 18,6*

Marihuana año
2001 14,8 16,2 13,5 5,5 11,1 17,0 20,9 22,5 14,4 15,0 15,4
2003 13,0 14,3 11,7 4,9 9,1 15,2 18,7 21,6 13,0 12,5 14,3
2005 14,7 16,1 13,4 4,8 9,9 16,2 21,2 25,8 15,0 14,3 15,3
2007 15,6 16,7 14,5 5,3 12,1 17,2 21,7 23,6 15,3 15,6 16,2
2009 15,1 15,7 14,5 6,5 11,6 16,7 20,4 22,1 15,9 14,5 14,8
2011 19,5* 20,2* 18,9* 10,5* 16,8* 23,4* 26,2* 24,3 20,7* 19,6* 14,6

Marihuana mes
2001 7,9 9,1 6,6 2,7 5,9 9,1 11,0 12,0 8,0 7,9 7,6
2003 6,8 7,9 5,6 2,6 5,2 7,8 9,5 10,9 7,1 6,4 6,9
2005 6,2 7,1 5,3 2,1 4,5 7,1 8,9 10,0 6,6 5,8 6,4
2007 8,3 9,4 7,3 2,9 6,7 9,5 11,2 12,1 8,6 8,0 8,5
2009 7,7 8,4 7,0 3,5 6,4 8,6 10,3 10,7 8,7 7,2 7,0
2011 11,2* 11,4* 10,9* 6,0* 9,9* 14,3* 14,4* 12,9 12,4* 11,2* 6,0

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS DE CONSUMO DE CLORHIDRATO DE COCAÍNA

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Cocaína vida
2001 6,2 8,3 4,2 3,0 4,8 6,5 8,4 9,7 6,5 6,5 5,0
2003 5,9 7,9 4,0 3,2 4,5 6,4 7,2 10,2 6,3 6,1 4,8
2005 4,7 6,0 3,3 3,6 4,5 4,7 5,3 5,7 5,6 4,2 3,2
2007 6,1 8,1 4,2 3,8 5,7 6,0 7,3 8,5 6,9 5,7 5,4
2009 6,7 8,8 4,6 4,7 5,8 7,0 8,1 8,5 8,1 6,1 5,2
2011 5,9* 7,6* 4,1 4,9 4,0* 7,2 6,5* 8,0 7,5 5,5 3,0*

Cocaína año
2001 3,2 4,4 2,1 1,3 2,2 3,6 4,5 5,3 3,2 3,4 2,8
2003 3,1 4,2 1,9 1,6 2,1 3,3 3,8 5,6 3,1 3,2 2,7
2005 2,8 3,8 1,9 1,8 2,6 2,9 3,4 3,9 3,4 2,6 2,1
2007 3,1 4,1 2,0 1,7 2,9 3,0 3,6 4,3 3,4 2,8 2,9
2009 3,4 4,5 2,4 2,4 3,1 3,5 4,1 4,3 4,1 3,0 2,8
2011 3,2 4,5 2,0 2,7 2,7 4,1 3,7 3,0* 4,0 3,1 1,7*

Cocaína mes
2001 1,4 2,0 0,9 0,6 1,0 1,7 1,7 2,3 1,4 1,5 1,2
2003 1,5 2,1 0,9 0,9 1,1 1,6 1,8 2,5 1,6 1,4 1,3
2005 1,2 1,6 0,8 0,8 1,2 1,2 1,5 1,7 1,6 1,0 0,6
2007 1,5 2,0 0,9 0,8 1,5 1,4 1,8 2,0 1,7 1,3 1,3
2009 1,7 2,2 1,2 1,4 1,6 1,7 2,0 1,9 2,1 1,5 1,4
2011 1,5 2,2 0,9* 1,4 1,1 1,8 1,8 1,5 1,8 1,5 0,9

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE PASTA BASE

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Pasta base vida
2001 4,9 6,6 3,2 2,9 4,6 5,3 6,2 6,0 5,8 4,5 3,3
2003 5,3 7,2 3,5 3,5 4,6 5,6 6,0 7,8 6,3 4,7 4,0
2005 3,7 4,9 2,6 2,3 3,6 4,1 4,2 4,8 5,0 3,0 2,2
2007 5,5 7,0 4,1 4,1 5,5 5,5 5,8 7,0 6,8 4,6 4,7
2009 5,3 6,9 3,8 4,1 5,5 5,8 5,6 5,8 7,1 4,3 4,2
2011 4,1* 5,2* 2,9* 4,0 3,5* 4,6 4,3 3,9* 6,0 3,4* 1,9*

Pasta base año
2001 2,3 3,1 1,5 1,3 2,1 2,6 2,8 2,9 2,7 2,1 1,5
2003 2,5 3,5 1,6 1,5 2,2 2,8 2,8 3,8 2,9 2,3 1,9
2005 2,5 3,4 1,7 1,7 2,5 2,8 2,9 2,9 3,4 2,1 1,6
2007 2,6 3,5 1,7 1,7 2,6 2,8 2,6 3,3 3,3 2,1 2,3
2009 2,6 3,4 1,9 2,1 2,8 3,1 2,4 2,7 3,7 2,0 2,0
2011 2,2* 3,1 1,3* 2,4 2,0 2,5 2,0 2,2 3,2 1,9 1,2*

Pasta base mes
2001 1,0 1,5 0,6 0,5 1,0 1,3 1,1 1,4 1,3 0,9 0,7
2003 1,2 1,7 0,7 0,8 1,0 1,4 1,4 1,8 1,4 1,1 1,0
2005 1,1 1,6 0,7 0,8 1,1 1,3 1,4 1,2 1,5 0,9 0,8
2007 1,2 1,8 0,7 0,9 1,3 1,4 1,1 1,5 1,6 0,9 1,3
2009 1,3 1,7 0,9 1,2 1,4 1,5 1,1 1,3 1,9 1,0 1,0
2011 1,2 1,6 0,8 1,3 1,1 1,3 1,0 1,2 1,7 1,0 0,7

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS DE CONSUMO DE COCAÍNA TOTAL (COCAÍNA + PASTA BASE)

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Cocaína total vida
2001 7,7 10,2 5,3 3,8 6,3 8,1 10,3 11,4 8,4 7,7 6,0
2003 7,6 10,0 5,3 4,2 6,0 8,3 9,2 12,4 8,4 7,4 6,0
2005 6,6 8,5 4,7 4,5 6,3 6,8 7,6 8,4 8,3 5,8 4,4
2007 8,0 10,2 5,8 5,0 7,4 8,0 9,3 10,9 9,2 7,3 6,8
2009 8,2 10,7 5,8 5,7 7,5 8,7 9,7 10,3 10,2 7,2 6,6
2011 7,4* 9,2* 5,5 6,2 5,5* 8,8 8,3 9,2 9,5 6,8 3,7*

Cocaína total año
2001 4,2 5,6 2,8 1,9 3,3 4,7 5,5 6,4 4,4 4,3 3,4
2003 4,1 5,6 2,7 2,1 3,2 4,6 5,0 6,9 4,3 4,2 3,4
2005 4,2 5,5 2,9 2,6 3,9 4,4 4,9 5,5 5,2 3,6 2,9
2007 4,3 5,8 2,8 2,4 4,1 4,4 4,9 5,9 5,0 3,8 3,8
2009 4,5 5,8 3,1 3,1 4,1 5,0 5,2 5,2 5,7 3,8 3,6
2011 4,4 6,1 2,8 4,1* 3,7 5,3 4,8 4,1 5,7 4,1 2,2*

Cocaína total mes
2001 2,0 2,7 1,2 0,9 1,6 2,4 2,3 2,9 2,1 2,0 1,5
2003 2,1 2,9 1,2 1,3 1,6 2,3 2,4 3,3 2,3 1,9 1,8
2005 2,0 2,7 1,3 1,3 2,0 2,1 2,4 2,4 2,7 1,6 1,2
2007 2,2 3,0 1,3 1,2 2,2 2,2 2,4 2,9 2,7 1,8 1,9
2009 2,3 3,0 1,6 1,9 2,2 2,4 2,6 2,5 3,0 1,9 1,8
2011 2,3 3,2 1,3 2,1 1,8 2,6 2,5 2,3 2,9 2,1 1,2

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE INHALABLES
Inhalables como neoprén, tolueno, éter, acetona, poppers o pinturas

º En cuestionario 2001 dice 
“solventes”, por lo que no se 
puede comparar con restantes 
cuestionarios

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Inhalables vida
2001° 4,5 5,9 3,1 2,9 4,0 5,0 5,5 5,6 4,6 4,3 4,7
2003 8,2 9,5 6,9 6,4 8,1 9,1 8,7 9,0 9,0 7,5 7,6
2005 5,9 6,5 5,4 4,3 6,1 6,7 6,6 6,3 6,7 5,3 5,5
2007 8,0 8,6 7,5 7,4 8,5 8,0 8,2 7,8 8,3 7,9 7,8
2009 8,7 8,8 8,6 8,1 9,0 9,4 8,7 7,9 8,9 8,6 8,0
2011 7,9* 8,2 7,7 7,2 8,0 9,3 7,6 7,6 8,6 7,7* 7,1

Inhalables año
2001° 1,9 2,5 1,3 1,2 1,8 2,2 2,3 2,1 1,9 1,7 2,1
2003 3,2 3,6 2,8 2,9 3,2 3,7 3,1 2,9 3,6 2,9 2,8
2005 2,8 3,1 2,6 2,4 3,2 3,3 2,9 2,2 3,3 2,5 2,6
2007 3,1 3,2 3,0 3,0 3,8 3,2 2,8 2,5 3,2 3,0 3,2
2009 3,0 2,9 3,0 3,1 3,4 3,1 2,8 2,3 3,2 2,8 2,9
2011 4,0* 4,0* 3,9* 4,1* 4,1 4,2 3,5 3,7 4,5* 3,7* 4,0

Inhalables mes
2001° 0,7 1,0 0,5 0,4 0,8 1,0 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7
2003 1,4 1,6 1,2 1,5 1,4 1,4 1,2 1,3 1,6 1,2 1,1
2005 1,1 1,2 0,9 0,9 1,3 1,2 1,1 0,8 1,3 1,0 1,0
2007 1,3 1,3 1,2 1,2 1,6 1,2 1,1 1,0 1,3 1,2 1,3
2009 1,3 1,4 1,2 1,4 1,6 1,3 1,1 0,9 1,4 1,2 1,3
2011 1,7* 1,7 1,8* 2,3* 1,7 1,7 1,6 1,3 1,8 1,7* 1,6

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS DE CONSUMO DE MDMA-ÉXTASIS

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Éxtasis vida
2001 2,6 3,6 1,7 2,3 2,9 2,8 2,7 2,4 3 2,4 2,1
2003 3,4 4,5 2,2 3,1 3,3 3,5 3,3 3,9 3,8 3,1 2,9
2005 3,9 4,9 2,9 3,1 4,6 4,2 3,8 3,6 4,7 3,4 2,9
2007 3,8 5 2,6 3,4 4,1 3,7 3,8 3,9 4,4 3,3 3,6
2009 3,7 4,6 2,8 3 3,8 3,8 4 3,7 4,6 3,2 2,9
2011 2,2* 2,8* 1,7* 2,2* 2,2* 2,2* 2,3* 2,4* 3* 1,9* 1,7*

Éxtasis año
2001 1,1 1,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,2 1,1 1,3 0,9 0,9
2003 1,4 1,9 0,8 1,2 1,3 1,4 1,3 1,7 1,5 1,3 1,3
2005 1,9 2,4 1,4 1,5 2,4 2 1,7 1,6 2,3 1,6 1,5
2007 1,6 2,2 1,1 1,5 2 1,6 1,5 1,6 1,9 1,3 1,9
2009 1,7 2,2 1,2 1,5 1,9 1,8 1,7 1,6 2,2 1,4 1,3
2011 1,3* 1,5* 1 1,3 1,2* 1,2* 1,1* 1,4 1,5* 1,1* 1

Éxtasis mes
2001 0,5 0,7 0,3 0,4 0,5 0,6 0,5 0,5 0,6 0,4 0,4
2003 0,6 0,9 0,4 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,7 0,6 0,6
2005 0,8 1 0,5 0,6 1 0,8 0,7 0,7 1 0,6 0,6
2007 0,7 1 0,4 0,6 0,8 0,7 0,6 0,7 0,9 0,5 0,6
2009 0,8 1,1 0,6 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8 1,1 0,7 0,6
2011 0,4* 0,5* 0,3* 0,5* 0,4* 0,3* 0,3* 0,3* 0,5* 0,3* 0,5

PREVALENCIAS DE CONSUMO DE ESTIMULANTES
Estimulantes sin prescripción médica, como anfetaminas (ritalín) o metanfetaminas (cidrín)

° En cuestionario 2001 dice 
“anfetaminas”. En año 2011 se 
excluye mentanfetaminas

° Por cambio de frase en la 
pregunta respecto a 2009 no se 
realiza análisis de significancia 
estadística entre 2009 y 2011

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Estimulantes vida
2001° 5,6 7,0 4,2 3,8 5,4 6,2 6,7 6,3 5,4 5,2 6,9
2003 5,9 7,0 4,8 3,9 5,3 6,8 6,7 7,8 6,2 5,5 6,2
2005 4,5 5,1 3,8 2,7 4,6 5,0 5,1 5,3 5,1 4,0 4,3
2007 5,6 6,2 4,9 4,5 5,4 5,1 6,5 6,4 5,8 5,4 5,4
2009 5,2 5,8 4,5 4,0 5,1 5,6 5,7 5,5 5,9 4,8 4,4
2011 2,6 2,8 2,4 2,5 2,6 2,3 3,0 2,7 3,1 2,5 1,6

Estimulantes año
2001° 2,2 2,6 1,7 1,4 2,1 2,6 2,7 2,4 2,2 1,9 2,7
2003 2,3 2,8 1,9 1,4 2,1 2,7 2,5 3,1 2,4 2,2 2,3
2005 2,5 2,8 2,2 1,6 2,8 2,9 2,5 2,6 2,8 2,3 2,1
2007 2,4 2,7 2,0 1,9 2,4 2,2 2,8 2,6 2,6 2,1 2,5
2009 1,8 2,1 1,6 1,5 2,0 2,0 1,9 1,9 2,2 1,6 1,7
2011 1,3 1,4 1,2 1,2 1,3 1,2 1,6 1,4 1,6 1,3 0,9

Estimulantes mes
2001° 0,9 1,2 0,7 0,7 0,9 1,1 1,1 1,0 0,9 0,8 1,2
2003 1,0 1,2 0,7 0,7 0,9 1,1 1,0 1,2 1,1 0,9 0,9
2005 1,0 1,2 0,8 0,7 1,2 1,1 1,1 0,9 1,2 0,9 0,9
2007 1,0 1,2 0,8 0,9 1,1 0,7 1,2 0,8 1,1 0,8 1,0
2009 0,9 1,0 0,7 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 1,1 0,7 0,8
2011 0,6 0,7 0,5 0,6 0,7 0,5 0,7 0,7 0,6 0,6 0,4

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS DE CONSUMO DE ALUCINÓGENOS
Alucinógenos como LSD u otros ácidos, polvo de ángel, mescalina o peyote

° En cuestionario 2003 solo 
prevalencia de vida. Falta la 
pregunta en cuestionario 
2001. En cuestionario 2011 
se preguntó por separado 
alucinógenos naturales y 
sintéticos

° Por cambio de la pregunta 
respecto a 2009, no se realiza 
análisis de significancia 
estadística entre 2009 y 2011

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Alucinógenos vida
2005 3,6 4,7 2,5 2,9 4,1 3,8 3,9 3,3 4,5 3,0 2,7
2007 3,6 4,7 2,5 3,2 3,8 3,3 3,9 4,0 4,1 3,1 3,8
2009 3,5 4,4 2,5 3,0 3,6 3,6 3,6 3,7 4,4 2,9 2,9
2011 3,7 4,2 3,2 2,6 3,1 4,0 4,5 4,8 4,1 3,5 3,1

Alucinógenos año
2005 1,7 2,2 1,1 1,3 2,0 1,9 1,6 1,4 2,1 1,3 1,3
2007 1,5 2,1 1,0 1,3 1,8 1,4 1,5 1,7 1,9 1,2 1,7
2009 1,4 1,8 0,9 1,1 1,5 1,4 1,4 1,4 1,8 1,2 1,1
2011 2,2 2,4 2,0 1,7 2,0 2,6 2,4 2,3 2,7 2,0 1,9

Alucinógenos mes
2005 0,7 0,9 0,4 0,6 0,8 0,7 0,6 0,6 0,8 0,5 0,5
2007 0,7 0,9 0,4 0,6 0,8 0,5 0,7 0,6 0,9 0,5 0,5
2009 0,6 0,8 0,4 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,9 0,5 0,4
2011 1,0 1,1 0,8 0,9 0,9 1,1 0,8 1,1 1,1 0,9 0,7
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VARIABLES RELACIONADAS 
CON USO DE SUSTANCIAS

Precocidad
Promedio de edad de inicio
Intensidad y abuso 
Policonsumo de drogas
Percepción de riesgo y aprobación
Actitudes básicas de prevención
Problemas relacionados con el uso de sustancias
Facilidad de acceso  
Oferta actual y reciente de drogas
Lugar y origen de oferta de marihuana
Drogas en el entorno escolar y amigos
Drogas en el entorno del hogar
Actitud parental frente al uso de alcohol y drogas

PRECOCIDAD: PROPORCIÓN QUE DECLARA HABER PROBADO POR PRIMERA VEZ ANTES DE LOS 15 AÑOS
¿Qué edad tenías cuando probaste por primera vez alguna de estas sustancias? En alcohol y cigarrillos no consideres cuando te dieron a 
probar siendo niño.

° Porcentajes sobre muestra 
total, quienes reportan edad 
inicio mayor a 8 años y quienes 
declaran haber probado
alguna vez en la vida

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Tabaco
2001 80,3 78,9 81,6 98,4 92,4 82 69,8 60,7 78,8 81,7 81
2003 82,2 81,2 83,1 98,5 93,1 82,8 71,4 63,1 81,4 83,1 82,5
2005 79,4 78,3 80,4 98,4 93,3 80,2 68,6 58,4 79 80,2 78,3
2007 77,7 76,1 79,1 98,9 92,9 80,3 65,6 55,8 77 78,5 76,8
2009 77 75,2 78,6 98,3 92,9 78,9 65,3 55,6 76,2 77,9 76,4
2011 73,5* 72,8 74,7* 96,4* 88,2* 75,8* 60,3* 45,8* 74,9 73,5* 67,5*

Alcohol
2001 67,4 67,4 67,4 96,8 87 69,5 53 39,9 64 69,7 70,2
2003 70,5 71 70,1 97,9 88,5 71,6 54,4 43,1 69 71,3 72,1
2005 69,1 68,9 69,3 97,8 90,7 71,1 54 40,9 66,8 70,2 71,3
2007 68,5 68,4 68,5 98,3 88,8 71,8 53,6 40,5 66,7 70 68
2009 68,3 68,2 68,3 98 91 71,3 52,4 40,5 66,7 69,2 68,9
2011 66,2* 66,7 66,1 96,4* 84,6* 65* 46,4* 37,4 66,1 66,7 63,2*

Inhalables
2005 71,5 72,4 70,7 98 92,7 68,8 57,6 51,8 75,2 71,7 59
2007 67,4 64,1 70,7 97,4 86,5 67,3 43,2 44,1 68,2 68,2 62,6
2009 64,4 63,4 65,5 96,8 89,2 61,8 43,1 33,6 64 64,2 65,9
2011 65,6 61,6 69,4 96,6 79,8* 58,1 46,5 43,7 68 64,3 67,6

 
* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior

Anexo I: Cuadros Estadísticos con Información Complementaria
Variables Relacionadas con Uso de Sustancias
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PRECOCIDAD: PROPORCIÓN QUE DECLARA HABER PROBADO POR PRIMERA VEZ ANTES DE LOS 15 AÑOS
¿Qué edad tenías cuando probaste por primera vez alguna de estas sustancias? En alcohol y cigarrillos no consideres cuando te dieron a 
probar siendo niño.

° Porcentajes sobre muestra 
total, quienes reportan edad 
inicio mayor o igual a 8 años y 
quienes declaran haber probado
alguna vez en la vida

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana
2001 44,8 44,7 44,9 90,6 74,6 50,3 33,7 22,7 45,3 46,6 39,8
2003 46,4 47,6 45,1 93,5 76,1 51,1 33 25,1 49,8 45,9 38,9
2005 41,4 41,3 41,6 92 74,8 46 28,7 21,2 43,5 41,2 36,5
2007 41,2 41,2 41,2 93,6 75,5 44,9 25,8 20,2 43,6 40,9 35,5
2009 46,1 47,5 44,6 92,6 80,3 52,5 32,8 21,1 47,3 46 43,1
2011 46,8 48,5 45,2 91,7 70,2* 47,1 32,9 21,2 54,1* 44,8 28*

Cocaína
2003 34,6 33,6 36,6 93,6 67,9 38,5 19 13,1 38,7 31 32,8
2005
2007 38,2 36,4 41,6 92,5 71,6 38 25 15,5 40,3 36,9 36,2
2009 42,5 41,1 45,3 90,7 73,8 49,6 26,5 14,6 47,5 38,3 42,4
2011 39,2 35,4 46,5 85,1 63,4 41,3 18,9 15 48,7 33,8 45

Pasta base
2003 44,5 43,9 45,7 93,1 66,9 47,1 29,9 22,3 44,8 43,5 46,3
2005
2007 45,1 43,5 48,1 92,4 72,9 39,8 29,7 24,4 47,4 43,2 42,1
2009 49,1 48,7 50,3 95,5 72,9 47,8 32,6 23,8 48,1 50,1 49,9
2011 57,1* 51 64,8* 91,1 71,3 50,7 38,9 34,2 59,2 56,2 40,9

PROMEDIO DE EDAD DE INICIO
¿Qué edad tenías cuando probaste por primera vez alguna de estas sustancias? En alcohol y cigarrillos no consideres cuando te dieron a 
probar siendo niño.

° Porcentajes sobre muestra 
total, quienes reportan edad 
inicio mayor o igual a 8 años y 
quienes declaran haber probado
alguna vez en la vida

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Tabaco
2001 13 13 13 11,9 12,6 13 13,5 13,9 13 12,9 13
2003 12,9 12,9 12,9 11,8 12,5 12,9 13,4 13,8 12,9 12,9 13
2005 13 13 13 11,9 12,6 13,1 13,5 13,9 13 13 13,2
2007 13,1 13,1 13,1 11,9 12,6 13,1 13,6 14 13,1 13,1 13,3
2009 13,2 13,3 13,2 12 12,7 13,2 13,7 14,1 13,2 13,2 13,3
2011 13,4* 13,4* 13,4* 12,3* 13* 13,3* 13,9* 14,6* 13,3 13,4* 13,8*

Alcohol
2001 13,7 13,6 13,7 12,2 13,1 13,6 14,2 14,7 13,8 13,6 13,6
2003 13,5 13,5 13,6 12,1 13 13,6 14,1 14,6 13,5 13,5 13,6
2005 13,6 13,5 13,6 12,1 12,9 13,6 14,1 14,7 13,6 13,6 13,6
2007 13,6 13,6 13,6 12,1 13 13,6 14,1 14,6 13,6 13,5 13,7
2009 13,7 13,6 13,7 12,2 13 13,6 14,2 14,7 13,7 13,6 13,7
2011 13,7 13,6 13,7 12,2 13,2* 13,8* 14,4* 14,9* 13,7 13,7 13,9*

Inhalables
2005 13,3 13,3 13,3 11,7 12,8 13,2 13,8 14,2 13,2 13,2 13,8
2007 13,5 13,6 13,4 12 12,9 13,6 14,4 14,6 13,5 13,5 13,6
2009 13,6 13,5 13,7 12,1 13 13,7 14,3 14,8 13,6 13,7 13,4
2011 13,5 13,6 13,5 12,3 12,8 13,8 14,3 14,8 13,6 13,5 13,4

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PROMEDIO DE EDAD DE INICIO
¿Qué edad tenías cuando probaste por primera vez alguna de estas sustancias? En alcohol y cigarrillos no consideres cuando te dieron a 
probar siendo niño.

° Porcentajes sobre muestra 
total, quienes reportan edad 
inicio mayor o igual a 8 años y 
quienes declaran haber probado 
alguna vez en la vida

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana
2001 14,6 14,6 14,7 13 13,8 14,3 14,9 15,5 14,6 14,6 14,8
2003 14,5 14,5 14,6 12,8 13,6 14,3 14,9 15,4 14,4 14,5 14,8
2005 14,7 14,7 14,7 12,9 13,8 14,4 15 15,6 14,7 14,7 14,9
2007 14,7 14,7 14,7 12,9 13,7 14,5 15,1 15,6 14,6 14,7 14,9
2009 14,5 14,5 14,6 12,8 13,6 14,2 14,9 15,4 14,5 14,5 14,6
2011 14,5 14,5 14,6 13 13,8* 14,4* 15 15,6 14,3* 14,6 15,2*

Cocaína
2003 15 15 14,9 12,7 13,8 14,5 15,4 16 14,8 15 15,1
2005
2007 14,7 14,8 14,6 12,5 13,6 14,6 15,1 15,7 14,6 14,8 14,8
2009 14,5 14,5 14,5 12,6 13,3 14,2 15 15,7 14,2 14,8 14,5
2011 14,7 14,6 14,6 12,8 14* 14,4 15,2 15,9 14,2 14,9 14,3

Pasta base
2003 14,6 14,6 14,6 12,8 13,8 14,3 15,1 15,6 14,6 14,6 14,5
2005
2007 14,5 14,5 14,4 12,8 13,5 14,5 14,9 15,5 14,4 14,6 14,4
2009 14,2 14,1 14,3 12,5 13,2 14,1 14,8 15,3 14,1 14,2 14
2011 13,7 13,7 13,6* 12 13 13,7 15 14,4 13,3 13,9 14,5

 INTENSIDAD DE USO DE MARIHUANA SEGÚN DECLARACIONES DE NÚMERO DE VECES: PROPORCIÓN QUE DECLARA UNA O DOS VECES
¿Cuántas veces has consumido marihuana en tu vida, en los últimos 12 meses y en los últimos 30 días?

° Porcentaje sobre quienes 
declaran consumo

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Una o dos veces en la vida
2003 30,5 28,6 32,8 39,5 34,4 31,2 28,5 26,8 30,1 31,2 30
2005 35,4 33,4 37,8 42,7 38 35,4 34,2 33,5 33,4 37,5 35,2
2007 33,2 30,6 36 43,5 36,3 34,7 30,8 29,9 33,4 33,5 31,6
2009 34,3 32,8 36 42,4 36,4 34,9 32,4 32,1 32,3 35,3 37,3
2011 32,2 31,7 32,9 42,8 35,1 27,6* 32,6 28,9 31,3 32,4 35,8

Una o dos veces en el último año
2003 29,2 26,8 32,2 34,5 27,9 29,5 29,6 28 29 29 30,5
2005 41,2 38,8 44,1 44,2 41,4 41,3 40,8 40,7 38,6 44 40,9
2007 34,9 32,4 37,6 39,8 35,8 34,8 33,5 34,7 33,8 35,8 34,6
2009 36,1 32,8 39,6 38,6 37,9 35,5 33,1 37,7 32,1 37,5 42,9
2011 32,7* 30,8 34,9* 48,3* 31,2* 29,7* 33,2 28,3* 30,9 33* 39,2

Una o dos veces en el último mes
2003 34,4 30,9 39,3 37,9 33,4 35,2 35,8 32 31,7 36,8 36,3
2005 42,7 39,5 46,9 39,3 46,7 41,8 40,3 44,3 40,4 45,1 43
2007 39,6 37 43 40,1 38,6 39,9 41,5 37,9 36,9 41,9 39,8
2009 41,3 37,7 45,4 45,3 39,2 40,5 40,6 43 38,6 43,2 43,3
2011 40,1 35,8 44,8 42,3 38,4 42,8 39 37,8 31,6* 43,8 50,7

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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INTENSIDAD DE USO DE MARIHUANA SEGÚN DECLARACIONES DE NÚMERO DE VECES: PROPORCIÓN QUE DECLARA 10 O MÁS VECES
¿Cuántas veces has consumido marihuana en tu vida, en los últimos 12 meses y en los últimos 30 días?

° Porcentaje sobre quienes 
declaran consumo

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

10 o más veces en la vida
2003 41,5 43,2 39,4 29,7 37 40,3 43,7 46,7 42 40,3 42,8
2005 38,7 41,5 35,5 31,4 37,4 38,5 39,1 41 40,6 36,5 39,8
2007 40,3 44,1 36 30,9 38,5 39,9 41 43,2 40,9 39,4 41,2
2009 38,9 41,5 36,1 31,4 36,4 39,9 40,1 40,7 41 38,2 34,9
2011 36,4* 37,8* 34,7 28,2 36,7 34,5 40,2 37,7 39,3 35,4 30,1

10 o más veces en el último año
2003 36 40,6 30,5 23,7 34,8 34,5 37,9 40 37,3 34,6 35,9
2005 30,3 33,7 26,2 26,7 28,4 31,2 30,7 31 32,5 27,7 31,1
2007 35,3 39,2 31 29,4 34,6 35,8 35,5 36,7 36,5 34,2 36
2009 34,6 38,6 30,5 29,6 34,6 35,7 35,3 34,5 37,9 33,1 30,4
2011 31,3* 33,9* 28,1 24,1 36,6 27,1* 33,7 32,2 34,8 29,9 26,2

10 o más veces en el último mes
2003 28,5 32,7 22,7 21,9 24,9 28,6 28,7 32,8 31,4 25,7 26,9
2005 26,7 29,6 22,9 24,1 25,1 27,8 28,3 26 29,2 24,1 26,5
2007 27,5 31,2 22,7 22,3 31 26,7 25,9 28,6 30 25,8 25,9
2009 27,8 31,6 23 26 29,8 29,8 26,9 25,9 30,7 26,7 21,8
2011 23,6* 28 18,3 22,7 26,3 17,9* 27,1 25 32,9 19,1* 16,9

INTENSIDAD DE USO DE COCAÍNA TOTAL SEGÚN DECLARACIONES DE NÚMERO DE VECES: PROPORCIÓN QUE DECLARA UNA O DOS VECES
¿Cuántas veces has consumido cocaína (pasta base) en tu vida, en los últimos 12 meses y en los últimos 30 días?

°Porcentaje sobre quienes 
declaran consumo. En 
cuestionario 2011 se preguntó 
por separado cocaína y pasta 
base

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Una o dos veces en la vida
2003 37,8 33,3 46,4 37,9 35,8 37 41 37,3 35,7 39 41,7
2005 21,3 18,7 25,8 15,4 14,1 28,8 24,5 24,2 16,8 27 26,6
2007 41,2 36,8 48,8 40,8 37,8 43,7 44,8 38,5 38,8 44,8 37,3
2009 42,9 41,5 45,4 39,9 45,5 40,2 43,5 44 39 46,6 45,1
2011 41,4 36,2 51,2 35,9 38,4 41,4 44,3 45,8 31,3* 48,5 35,4

Una o dos veces en el último año
2003 30,9 29,2 34,6 25,8 30,2 30,5 36,9 28,8 28,3 33 33,3
2005 27,7 25,8 31,6 21,3 15,5 39,6 28,5 33,2 23,1 34,6 29,9
2007 38,7 35,4 45,6 40,7 35,4 37,1 40,1 41,1 38,3 40,1 35,4
2009 41,1 38,4 45,7 44,2 40 42,9 40,8 38,8 36,8 45 46,5
2011 35,6 33 40,9 31,6* 37,1 39,1 38,8 26,8 30,8 39,7 26,4*

Una o dos veces en el último mes
2003 27,1 25 31,9 26,8 23,8 25,9 30,4 27,7 27,7 26,3 26,7
2005 30,1 30,6 28,9 29,7 24,1 33,9 35,6 28,8 29,2 31,8 30,3
2007 42,1 40,6 45,5 47 39,3 39,4 38,7 48,4 42,7 42,7 38,6
2009 38,3 37,7 39 35,1 40,2 36,2 39,5 39,5 35,6 41,9 37,7
2011 30,9 30,4 29,3 32,3 30,5 23,8 39,2 29,3 33,9 30,5 10,2*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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INTENSIDAD DE USO DE COCAÍNA TOTAL SEGÚN DECLARACIONES DE NÚMERO DE VECES: PROPORCIÓN QUE DECLARA 10 O MÁS VECES
¿Cuántas veces has consumido cocaína (pasta base) en tu vida, en los últimos 12 meses y en los últimos 30 días?

° Porcentaje sobre quienes 
declaran consumo. En 
cuestionario 2011 se preguntó 
por separado cocaína y pasta 
base

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

10 o más veces en la vida
2003 32,7 35,9 26,5 26,1 32,2 32,7 32,4 35,4 33,6 31,8 32
2005 25,5 25,6 25,2 18,8 24,6 28,9 25,2 28,6 27,5 20,2 31,1
2007 33,4 37 27 35 37,3 31,4 32,5 32 34,9 30,5 37,5
2009 28,4 29,6 26 28 28,9 28,8 30,7 25,4 28,6 28 29
2011 26,4 30,9 19,8 31 22,8 29,9 20* 29 30,1 23,9 28,5

10 o más veces en el último año
2003 31,1 33,4 26 29,4 27,9 30,5 30,7 34,6 33,1 28,4 32,3
2005 22,2 21,3 23,8 22,2 21,8 22,2 24,2 20,5 23,6 18,3 26
2007 31,4 32,6 28,9 34,3 34,9 32,6 29,8 27,4 32,9 29 34
2009 26,1 27,4 24 22,5 25,5 26,7 27,9 26,3 28,6 25,1 18,7
2011 32,5* 33,5 28,8 37,2* 27,6 31,8 29 40,6 31,9 33,5 25,3

10 o más veces en el último mes
2003 36,1 36,6 34,9 41,2 37,3 32,5 38,8 34 35 39,1 32,3
2005 20,1 19,5 21,3 13 21 19,1 25,3 22,5 20,6 15,1 30,8
2007 28,4 28,5 28,3 34 34,4 28,2 30,6 19,2 30,5 26,5 26,6
2009 28,7 28,3 30,5 34,6 32,1 27,5 26,8 24,3 30,6 25,1 33,3
2011 33,4 31,6 36,2 38,7 20,5 39,7 28,5 37,4 31,2 34,1 42,9

INTENSIDAD DE USO DE TABACO, ALCOHOL Y MARIHUANA: PROMEDIO DE DÍAS EN ÚLTIMO MES
Piensa en los últimos 30 días, ¿cuántos días has fumado cigarrillos, tomado algún tipo de alcohol y/o consumido marihuana durante los 
últimos 30 días?

° Porcentaje sobre quienes 
declaran consumo en último mes

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Cigarrillos: promedio de días en último mes
2003 15,4 15,5 15,4 9,9 13,4 16,3 17,3 18,4 15,3 15,2 16,2
2005 14,1 14,2 14 8,6 12,2 14,6 16 17 13,9 14 14,9
2007 13,7 13,6 13,8 8,7 12,2 13,9 15,3 15,8 13,6 13,7 14
2009 13,7 13,6 13,9 9,4 12,4 13,9 15,2 15,5 13,9 13,5 13,7
2011 12,3* 12,3* 12,2* 8,8 11,9 12,1* 13,3* 14,1* 12,7* 12,1* 12,4

Alcohol: promedio de días en último mes
2003 5,4 5,9 5 4,3 5,2 5,5 5,8 5,8 5,5 5,4 5,5
2005 5,2 5,6 4,9 4,4 4,9 5,3 5,5 5,5 5,2 5,2 5,3
2007 5,3 5,6 4,9 4,5 5 5,2 5,5 5,5 5,2 5,3 5,2
2009 5,5 5,9 5 4,8 5,3 5,6 5,6 5,6 5,5 5,5 5,3
2011 4,3* 4,8* 3,9* 3,6* 4,6 4,2* 4,4* 4,6* 4,6* 4,3* 4,2*

Marihuana: promedio de días en último mes
2003 7,9 8,9 6,6 7,1 7,9 7,9 8 8,2 8,4 7,4 7,7
2005 7,9 8,5 7,2 8,3 7,8 8,5 8 7,4 8,6 7,4 7,5
2007 6,7 7,4 5,9 5,4 7 6,4 6,8 7,1 7,1 6,6 6,1
2009 6,9 7,5 6,3 5,1 6,6 7,2 7,6 7 7,4 6,7 6,4
2011 5,2* 5,9* 4,5* 3,7* 4,3* 5,3* 5,9* 6,6 5,8* 4,9* 4,4*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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USO DE ALCOHOL EN SÁBADO POR LA NOCHE: PROPORCIÓN QUE DECLARA ALGUNO
¿Pensando en una salida de sábado por la noche: cuántos vasos de cerveza, vino o licor llegas a tomar?  Ninguno, Menos de uno, Uno, Entre 
2 y 5, Entre 5 y 10, Más de 10.

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Alcohol
2003 54,4 55,3 53,5 32,7 48,2 60,5 67,4 72,8 50,9 55,5 61,1
2005 49,3 48,6 50 24,3 41,6 55,3 63,2 69,9 44,4 50,9 58,4
2007 53,1 52,8 53,4 29,6 45,6 57,5 66,3 70,8 50 54,1 58,7
2009 49,3 49 49,9 27,1 41,4 53,4 61,3 68,6 47,5 49,4 54,1
2011 49,4 48,7 50 28,5 44,6* 54,8 61,8 68,7 46,7 50,2 53,4

ABUSO DE ALCOHOL: PROPORCIÓN QUE DECLARA 5 O MÁS VASOS  DE ALCOHOL 
¿Pensando en una salida de sábado por la noche: cuántos vasos de cerveza, vino o licor llegas a tomar?  Ninguno, Menos de uno, Uno, Entre 
2 y 5, Entre 5 y 10, Más de 10

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Alcohol
2003 13,4 18 9 5 10,4 15,4 18,8 21,8 13,2 13,6 13,7
2005 11,5 15 8,2 3,6 7,9 12,4 16,9 20,3 11,1 11,8 12,1
2007 11,9 15,6 8,2 3,9 8,3 12,5 17,2 19,3 11,9 11,6 12,6
2009 10,1 13,2 7,2 3 7,5 10,7 14,8 16,4 10,6 9,6 10,5
2011 8,9* 11,7* 6,3* 3,4 7,1 9,8 12,3* 15,7 9,2* 9 6,7*

POLICONSUMO DE DROGAS EN POBLACIÓN ESCOLAR: PREVALENCIAS DE CONSUMO DE ÚLTIMO AÑO DE DISTINTAS DROGAS
Proporción que ha consumido en el mismo período cada una de las drogas consideradas en la cabecera de cada columna

2009

Tabaco Alcohol Marihuana Pasta base Cocaína Inhalables
Tabaco 100 70,2 88,2 81,7 83,6 79,5
Alcohol 86,5 100 91,0 80,4 83,8 83,0
Marihuana 28,7 24,0 100 74,8 80,8 52,0
Pasta base 4,7 3,7 13,1 100 46,0 27,6
Cocaína 6,2 5,0 18,3 59,3 100 30,6
Inhalables 5,1 4,3 10,2 31,0 26,6 100

2011
Tabaco Alcohol Marihuana Pasta base Cocaína Inhalables

Tabaco 100 55,7 76,8 60,3 67,2 62,4
Alcohol 85,8 100 85,6 75,2 81,8 81,9
Marihuana 38,9 28,2 100 57,9 67,4 47,4
Pasta base 3,5 2,8 6,6 100 32,8 23,8
Cocaína 5,7 4,5 11,2 47,5 100 24,1
Inhalables 6,4 5,5 9,6 42,2 29,4 100

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PERCEPCIÓN DE RIESGO: PROPORCIÓN QUE DECLARA RIESGO GRANDE
 ¿Cuál crees que es el riesgo que corre una persona que hace alguna de estas cosas? Ningún riesgo, Riesgo leve, Riesgo moderado y Riesgo 
grande, No sabe.

° Según los años, los indicadores 
son los siguientes: 2003 (“Toma 
cinco o más tragos al día”); 2005 
(“Fumar cigarrillos
frecuentemente” y, “Usa cocaína 
frecuentemente”. Porcentajes 
obtenidos sobre respuestas 
válidas. Debe notarse que la 
proporción “No sabe” disminuye 
con el curso

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Fuma una o más de una cajetilla al día
2001 66,7 63,0 70,3 60,0 62,7 68,7 71,1 73,3 64,0 68,5 69,8
2003 57,7 54,7 60,6 52,4 52,8 58,1 63,6 65,8 54,7 59,6 61,0
2005 58,0 54,1 61,8 52,3 53,8 57,9 62,3 66,8 54,4 59,8 62,8
2007 68,0 64,7 71,3 62,1 63,1 69,0 72,6 75,7 65,2 69,3 72,0
2009 65,3 62,8 68,1 60,5 60,9 65,7 69,0 72,2 59,9 68,0 70,3
2011** 83,9 81,7 86,2 81,5 84,0 84,2 86,1 84,0 80,5 85,2 87,6

Uso tabaco frecuentemente
2005 36,0 35,4 36,6 39,2 36,0 34,6 34,6 35,2 36,5 36,4 33,4
2007 42,5 40,9 44,0 42,6 41,1 42,1 43,6 43,4 42,4 43,2 40,2
2009 45,0 44,0 46,3 45,2 44,2 44,4 45,8 45,8 43,3 46,5 44,4
2011** 49,9 49,2 51,0 52,9 47,1 49,5 50,8 49,2 48,3 50,9 49,3

Toma uno o dos tragos todos o casi todos los días
2003 42,0 37,0 46,9 38,5 38,3 41,8 46,1 48,5 40,1 43,1 44,5
2005 42,6 38,4 46,7 41,3 40,2 41,3 43,9 48,0 41,4 43,7 42,3
2007 44,4 40,0 48,7 42,1 40,2 43,8 47,4 50,3 43,1 45,5 44,5
2009 45,8 41,8 49,9 43,4 42,5 45,3 48,1 51,0 42,7 48,0 46,3
2011** 57,6 54,1 61,2 52,1 55,4 59,3 61,4 63,5 55,7 57,9 63,6

Embriagarse con bebidas alcohólicas
2005 52,9 48,3 57,4 55,5 52,7 52,1 51,4 52,5 51,7 54,9 50,1
2007 69,9 64,8 74,8 67,0 67,8 71,5 71,5 72,3 67,2 72,0 70,0
2009 69,1 65,0 73,7 67,2 67,2 69,7 70,6 71,6 65,0 71,7 71,3
2011** 79,8 76,3 83,5 79,4 80,2 80,1 80,5 78,2 77,6 81,4 77,1

Uso alcohol frecuentemente
2007 61,2 56,9 65,5 59,0 59,4 62,4 63,0 62,8 61,0 62,8 56,3
2009 61,5 57,7 65,6 59,9 60,3 61,4 63,6 62,7 59,2 63,6 60,2
2011** 45,9 44,2 47,7 49,9 44,0 45,1 45,1 44,7 47,5 46,2 37,7

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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PERCEPCIÓN DE RIESGO: PROPORCIÓN QUE DECLARA RIESGO GRANDE 
¿Cuál crees que es el riesgo que corre una persona que hace alguna de estas cosas? Ningún riesgo, Riesgo leve, Riesgo moderado y Riesgo 
grande, No sabe, 

° Según los años, los indicadores 
son los siguientes: 2003 (“Toma 
cinco o más tragos al día”); 2005 
(“Fumar cigarrillos
frecuentemente” y “Usa cocaína 
frecuentemente”. Porcentajes 
obtenidos sobre muestra 
total. Debe notarse que la 
proporción “No sabe” disminuye 
regularmente con el curso

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Prueba marihuana una o dos veces
2003 39,6 38,1 41,1 47,5 41,5 37,4 35,1 33,1 40,8 39,7 36,2
2005 39,8 38,4 41,1 48,5 43,7 37,8 33,6 32,1 40,5 40,2 36,4
2007 29,6 29,0 30,3 39,4 32,4 27,8 24,2 22,6 30,7 29,4 27,2
2009 30,2 29,6 30,9 37,6 32,8 29,4 25,8 23,4 29,5 31,0 28,8
2011 17,0 18,3 15,8 24,2 15,8 15,4 13,8 13,0 17,5 16,8 15,9

Fuma marihuana una o dos veces por semana
2001 51,3 48,9 53,7 52,7 51,3 50,8 50,1 51,8 49,7 51,8 54,7
2003 47,2 44,1 50,3 51,6 47,7 46,0 45,5 43,8 45,5 48,0 50,0
2005 51,8 48,8 54,7 56,0 54,1 50,7 48,4 48,0 49,7 52,8 54,4
2007 38,2 36,0 40,3 45,6 39,4 37,0 34,6 33,2 37,2 38,3 40,9
2009 37,8 36,1 39,8 43,1 39,4 37,5 34,5 33,5 34,9 39,4 40,5
2011** 48,0 45,2 50,9 52,2 48,3 46,6 46,9 43,8 42,0 49,1 62,9

Prueba cocaína una o dos veces
2003 54,9 51,9 57,8 53,4 52,4 54,1 58,5 58,0 52,8 56,1 57,5
2005 49,6 47,3 51,9 48,5 48,2 49,6 49,7 53,1 47,3 50,9 52,5
2007 43,8 41,6 45,9 44,8 42,4 43,6 43,9 44,6 42,5 44,6 44,8
2009 41,4 39,5 43,7 42,7 41,2 40,7 41,3 41,3 39,5 42,9 41,8
2011 27,6 28,1 27,2 29,9 24,4 27,2 27,9 29,6 27,4 27,5 29,4

Usa cocaína una vez al mes
2001 52,3 50,5 54,0 46,9 49,1 52,5 55,8 59,2 49,2 52,8 59,2
2003 47,3 44,7 49,9 43,8 43,3 47,2 52,1 53,7 43,5 48,6 54,6
2005 57,5 54,1 61,0 54,9 55,3 57,7 58,9 62,6 54,0 59,3 62,5
2007 46,2 43,5 48,8 45,8 43,1 46,1 47,9 49,0 43,6 47,0 51,0
2009 43,6 41,3 46,2 43,9 41,7 43,6 43,9 45,7 40,4 45,3 46,5
2011 39,0* 39,7* 38,6* 39,6* 34,4* 38,0* 41,8 43,9 36,0 39,2 49,0*

Usa cocaína frecuentemente
2005 68,9 64,0 73,8 64,7 65,6 69,4 71,8 75,6 64,1 71,5 75,0
2007 63,9 59,4 68,3 60,1 60,5 65,4 65,9 68,8 59,5 66,2 68,7
2009 60,2 55,7 65,1 57,2 57,5 60,7 62,0 65,0 54,0 63,7 65,4
2011 58,8 57,3 60,6* 53,9* 54,9 60,3 64,4 64,0 50,5* 60,7* 76,8*

Prueba pasta base una o dos veces
2007 49,1 46,8 51,4 47,7 45,7 49,6 51,2 52,8 46,8 50,5 51,3
2009 45,3 43,2 47,6 44,4 43,3 44,9 46,4 48,0 42,5 47,0 46,8
2011 33,5 34,3 32,8 33,7 29,9 35,2 34,4 36,0 32,8 33,8 34,2

Prueba inhalables una o dos veces
2007 49,8 46,8 52,8 48,3 46,7 50,1 51,5 53,6 47,7 51,2 51,2
2009 45,8 43,3 48,5 45,3 44,1 45,7 46,3 48,0 43,1 47,6 46,6
2011 40,4 39,5 41,3 38,2 37,9 41,5 42,1 44,5 39,5 41,0 38,9

Prueba Éxtasis una o dos veces
2007 47,1 43,7 50,5 45,9 44,7 47,6 48,3 50,1 45,0 48,2 49,3
2009 46,4 43,5 49,7 45,6 44,8 46,6 47,2 48,7 43,7 48,2 47,8
2011 33,8 33,1 34,6 35,0 29,5 34,4 34,8 37,3 32,9 34,3 33,9

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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APROBACIÓN DE USO DE TABACO, ALCOHOL, MARIHUANA  Y COCAÍNA: PROPORCIÓN QUE RESPONDE NI BIEN NI MAL
¿Qué te parece a ti que una persona haga las siguientes cosas?  Me parece muy mal, Me parece mal, Ni bien ni mal
 

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Que fume una o más de una cajetilla de cigarrillos al día
2003 24,4 27,4 21,5 19 24 26,5 27,3 26,9 24,4 24,7 23,9
2005 23,1 24,6 21,6 15,5 22,7 26,3 26,3 25,8 23,1 23,5 21,9
2007 18 19,7 16,4 13,5 17,6 19,4 20,2 19,8 18,9 18 15,6
2009 17 19 15,1 12,6 16,4 19 19,5 18,2 17,8 16,8 15,8
2011 21,1* 23,3* 18,8* 17,3* 20,6* 22,3* 21,7 26* 22,7* 21* 14,7

Que tome uno o dos vasos de alcohol todos los días
2003 29,2 35,3 23,2 22,5 28,4 31,7 32,7 33,2 28,8 29,8 28,9
2005 27,1 31,1 23,1 19,1 26 30,1 30,6 31,3 26,5 27,2 28,4
2007 30,4 33,9 27,1 23,7 29,2 32,5 34,1 33,4 30,7 30,6 29,2
2009 27,4 30,2 24,8 20,6 25,8 29,3 31,6 30,9 27,7 27,1 27,7
2011 32,3* 34,7* 29,8* 23,1* 32,4* 35,5* 35,3* 39,6* 31,7* 33,5* 26,2

Que se emborrache algunas veces
2003 28,3 32,5 24,1 17,1 24,5 30,7 35,7 38,8 25,9 28,5 34,3
2005 27,7 29,7 25,8 15 23,6 31,3 35 37,7 25,5 27,8 34,1
2007 26,6 28,2 24,9 16,6 22,8 27,7 32,5 35,5 25,9 26,3 29,4
2009 21,8 23,3 20,6 14 18,5 23,5 26,5 28,6 21,2 21,7 24,2
2011** 26,4 28,2 24,5 18,3 24,6 28,3 30,2 35,7 26,1 26,3 28,1

Que pruebe marihuana una o dos veces
2003 35,8 38,3 33,3 20,6 29,8 39,7 45,8 50,7 32,3 37 42,4
2005 36,9 36,8 37 18,9 29,6 42 47,6 52,7 32,4 38,6 44,8
2007 41,2 40,5 41,8 23,9 34,2 43,9 52,3 55,3 38 42,9 44,3
2009 40,9 40,2 41,8 24,8 34,7 43,1 50,8 55 38,1 41,8 45,5
2011 43,5* 41,4 45,4* 28,2* 38,1* 49,1* 53,3 57,8 39,9 44,9* 47

Que fume regularmente marihuana
2003 21,7 26,4 17 13,9 18,7 23,9 26,3 29,6 21,6 22 21,3
2005 18,4 20,8 16 9,5 14,7 20,9 23,2 26,6 17,5 18,8 19,3
2007 24,8 26,8 22,8 14 20,7 26,4 31,4 33,7 24,4 25,6 22,9
2009 22,1 24 20,4 13,2 18,8 24 27,4 29,2 22,1 22,1 22,3
2011 28,2* 29,7* 26,6* 18,5* 24,4* 32,7* 33,6* 37,4* 28,3* 29,1* 20,7

Que pruebe cocaína o pasta base una o dos veces
2003 15 19,2 11 11 14,1 16,4 17,1 18,4 15,5 14,7 14,4
2005 15,8 18,5 13,1 10,7 15,1 17,5 17,8 19 15,9 15,8 15,4
2007 15,6 18 13,3 12,1 15 16,4 17,4 17,7 16,2 15,4 14,7
2009 20,2 23 17,5 16 19,8 22 22,6 21 21,1 19,7 19,4
2011 20,7 23,3 18,1 17,2 20,6 22,5 20,9 24,7 21,9 20,6 17,3

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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PROBLEMAS RELACIONADOS CON LA MARIHUANA: PROPORCIÓN QUE DECLARA MUCHO
Crees tú que la marihuana está relacionada con alguno de estos problemas? Mucho, Algo, Poco, Nada.

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Accidentes de tránsito
2009 45,6 44,2 47,2 50,9 46,8 44,3 42,9 42,1 46,3 45,5 43,9
2011 48,7* 46,1 51,2* 52,4 50,9* 45,2 45,4 48,3* 47,7 49,3* 47,1

Delitos violentos
2009 56,7 56,3 57,4 59,4 57,7 56,4 54,5 54,7 56,1 57,4 55,6
2011 53,9 51,8 55,8 56,2 54,9 51,8 52,1 54 52,6 54,6 53

Problemas familiares
2009 60 58,7 61,8 62,1 60,3 60 58,9 58,7 58,2 61,5 60,1
2011 57,8* 55,2* 60,2* 59* 58,3 55,5* 56,6 60 55,1* 58,8* 60,8

Problemas de salud
2009 52,6 53,3 52,2 57,6 54,4 52,5 49,2 48 51 53,8 52,5
2011 55,3* 53,4 57,1* 58,6 57 52,5 51,9 56* 53,2* 56,3* 56,3*

Dificultades escolares
2009 55,4 56,3 54,9 56,1 56 55,7 54,5 54,3 53,8 56,3 57
2011 54,7 52,8* 56,6* 56,4 55,8 52,2* 52,3 57,6* 52,3 55,4 59,3

PROBLEMAS RELACIONADOS CON EL ALCOHOL: PROPORCIÓN QUE DECLARA MUCHO
¿Crees tú que el alcohol está relacionado con alguno de estos problemas? Mucho, Algo, Poco, Nada

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Accidentes de tránsito
2007 70,4 68,8 71,9 67,8 66,9 70,7 72,7 75,1 68,4 71,4 72,6
2009 74,6 73,3 76,2 72,8 71,8 74,5 76,1 78,7 72,1 76,1 76
2011 72,4* 69,6* 75,1 68,7* 71,4 72,2 75,6 76,2 67,5* 74* 79*

Delitos violentos
2007 50,2 47 53,4 50,5 48,7 50,5 50,7 51,1 50,7 50,3 48,7
2009 51,9 50,4 53,8 52,6 51,5 51,7 51,5 52,4 51,7 52,2 51,7
2011 60,4 57,5 63,1 61,1 59,4 59 60,6 62,7 58,5 61,4 60,1

Problemas familiares
2007 58,5 57,3 59,7 58,6 57,9 58,7 58,8 58,7 58 59,5 56,7
2009 59,2 59,4 59,4 59,8 58,6 60,1 58,4 59,1 57,8 60,5 58,6
2011** 65 63,2 66,8 64,3 63,7 63,5 67,1 67,8 61,1 66,8 66,1

Problemas de salud
2007 45,6 46,4 44,8 49 45 44,6 45,1 44,2 45,7 45,8 44,5
2009 49,7 50,8 48,9 52,5 49,9 49,7 47,7 48,4 48,8 50,6 49
2011** 61,7 59,2 64,3 63,5 60,7 60,8 61,1 62,9 59,1 63 62,5

Dificultades escolares
2007 35,5 36,3 34,7 38,5 37,1 34,8 33,7 32,7 36,6 35,2 33,5
2009 40,1 41 39,3 43 41,5 40,5 37,8 36,6 40,3 40,4 37,9
2011** 55 53,6 56,5 58,6 54,5 53,8 53,3 53,8 54 55,8 52,4

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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ACTITUDES BÁSICAS DE PREVENCIÓN RESPECTO DE LA MARIHUANA: 
¿Cuán de acuerdo estás con las siguientes frases? Muy de acuerdo, De acuerdo, En desacuerdo, Muy en desacuerdo

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Las personas que fuman marihuana pueden dejar de hacerlo cuando quieran
2003 45,4 49,8 41 39,9 45,1 47,6 47,6 48,4 48,2 44,8 39
2005 40,4 44,2 36,6 34,6 36,7 40,9 44,9 47,9 42,7 39,5 36,4
2007 45,4 49,2 41,7 40,7 44,5 45,8 48,1 49 47 45,5 40,4
2009 48 51,3 44,9 47,3 47,5 48,4 49 47,6 50,1 47,7 43,1
2011** 42,1 43,6 40,8 41 41,5 44,3 42,7 40,8 44,6 42,6 29,3

Probar marihuana una o dos veces no hace daño
2003 33 35,3 30,7 22 28 35,9 40,5 44,6 31,9 32,7 36,7
2005 34,3 35,8 32,7 21,4 28,3 36,9 42,8 47 32,6 34,3 39,2
2007 40,9 42,5 39,2 27,4 35,2 42,6 49,9 52,4 39,6 41,3 43
2009 40 41,2 38,9 29,3 35,5 41,9 45,8 50 39,7 39,8 41,4
2011 43 44,3 42,1 33,2 40,3 46,8 49,1 51 42,7 42,9 45,4

La mayoría de los jóvenes fuma marihuana
2003 40,7 38,5 42,9 36,1 37,6 41,9 44,7 46,2 42,6 39,9 37,2
2005 42,4 40,2 44,6 37,2 40,3 42,5 45,6 48,6 43,8 41,8 40,3
2007 52,2 50,2 54,1 45,4 49,6 53,5 56,3 57,3 53,5 52,2 48
2009 53,2 51,5 55,1 48,2 51,7 55,1 55,6 56,2 55,1 53,3 47,4
2011 50,8* 47,9* 53,8 46,7 50,3 53,8 53 51* 54,9 50,7* 35,9*

La marihuana debería ser legal para los mayores de 18 años
2003 27 30,1 24 21,5 25 29,1 30,5 31,6 27,4 26,8 26,5
2005 27,8 30,2 25,4 21,2 24,9 29,4 32,4 33,5 27,9 27,9 27,1
2007 31,9 34,2 29,7 25,7 29,3 32,7 36,3 37,1 32,4 32,1 29,9
2009 32,2 34,4 30,1 27,2 30,9 33,5 35,2 35,2 33,9 31,4 30,6
2011** 35,2 37,4 33,4 30,5 35,3 38,9 36,8 34,9 36,7 35,3 28,6

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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FACILIDAD DE ACCESO: PROPORCIÓN QUE CONSIDERA FÁCIL CONSEGUIR Y QUE CONSEGUIRÍA MARIHUANA DENTRO DEL DÍA
¿Cuán difícil te sería conseguir alguna de las siguientes drogas? Me sería fácil, Me sería difícil, No podría conseguir, No sabe.
Si tú quisieras conseguir marihuana en este momento, ¿cuánto tiempo te demorarías en conseguirla? Menos de una hora, Algunas pocas 
horas, Dentro del día, Dentro de la semana, Más de una semana, No podría conseguirla, No sé cuánto tiempo me demoraría.

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana
2001 43,5 44,4 42,5 24,4 36,3 48,4 55,6 58,5 40,3 45,7 47,2
2003 44,3 45,6 43,0 26,3 37,2 49,3 57,1 60,8 41,9 45,8 47,6
2005 39,4 40,1 38,8 21,1 30,9 43,5 52,3 56,1 36,5 41,0 43,2
2007 39,6 40,5 38,8 20,7 33,1 43,9 49,9 54,3 37,5 40,9 41,6
2009 38,4 39,5 37,6 23,7 32,8 41,4 47,3 50,4 36,6 39,6 39,2
2011 38,7 39,8 37,9 23,4 36,4* 44,8* 47,4 48,2 37,6 40,0 33,8*

Cocaína
2001 14,9 17,1 12,8 9,3 12,8 16,4 17,5 20,6 13,0 17,1 15,4
2003 18,6 20,5 16,7 12,7 16,8 20,1 22,0 24,5 17,6 20,5 17,0
2005 16,6 18,3 14,9 12,0 14,6 17,9 19,4 20,8 15,8 17,9 14,9
2007 16,9 19,2 14,6 11,0 15,9 18,3 18,5 21,6 16,3 18,0 14,9
2009 17,2 20,1 14,4 13,6 16,6 18,1 19,1 19,3 16,9 17,7 16,2
2011 12,8* 13,9* 11,8* 10,2* 12,2* 15,8 13,4* 12,5* 13,4* 13,1* 7,8*

Pasta base
2001 16,5 19,0 14,0 10,3 14,6 18,0 19,4 22,0 15,4 18,3 15,3
2003 18,1 20,5 15,7 12,6 16,6 19,7 20,7 23,1 17,8 19,4 15,6
2005 16,3 18,5 14,1 11,9 14,2 17,4 19,2 20,2 16,4 17,1 13,4
2007 16,4 19,1 13,7 11,4 15,6 18,0 17,6 19,8 16,4 17,0 14,1
2009 16,9 19,7 14,1 13,3 16,5 18,1 18,7 18,6 17,2 17,1 15,7
2011** 10,8 11,7 10,0 8,5 10,4 13,9 10,9 10,7 11,6 11,2 5,3

Éxtasis
2003 10,8 12,0 9,5 9,2 10,7 11,5 11,1 11,9 10,2 11,1 11,4
2005 11,3 12,5 10,1 9,2 11,0 12,2 12,9 11,6 10,8 11,9 11,3
2007 10,7 12,0 9,4 8,7 10,7 11,5 11,1 11,3 10,4 11,1 9,8
2009 11,8 13,8 9,8 10,7 12,5 12,7 11,7 11,3 12,4 11,5 11,3
2011** 5,3 5,5 5,1 4,7 5,8 6,1 4,7 4,9 5,4 5,5 3,3

Tiempo que demoraría en conseguir marihuana
% que declara dentro del día o menos

2001 42,8 45,9 39,7 26,7 37 46,8 52,7 55,4 42,7 44 40,4
2003 43,2 46,6 40 28,9 37,8 47,1 52,9 56,7 43,7 43,7 40,9
2005 39 41,3 36,6 24,3 32,7 42 48,6 52,7 39 39,7 36,4
2007 41,3 44 38,6 25,3 37 44,8 49 53 42 41,4 38,9
2009 41,3 43,9 38,8 28 37,2 44,3 49 50,6 42,8 40,8 38,5
2011** 33,8 35,4 32,4 20,2 31,5 39,3 41,4 42,3 35 34,7 22,3

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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OFRECIMIENTO ACTUAL DE DROGAS: PROPORCIÓN QUE DECLARA QUE LE OFRECIERON DURANTE LOS ÚLTIMOS 30 DÍAS
¿Cuándo fue la última vez que te ofrecieron alguna de estas drogas, sea para comprar o probar?

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana
2001 18,1 20,3 15,9 8,0 15,2 20,6 24,4 25,0 18,4 17,7 18,0
2003 17,2 19,3 15,2 8,5 14,2 20,1 22,8 24,5 17,8 16,5 17,5
2005 15,5 16,6 14,5 6,7 11,9 17,8 21,0 23,3 15,5 15,5 15,7
2007 20,0 21,2 18,8 8,5 17,1 22,6 26,4 27,1 20,1 20,1 19,5
2009 18,7 20,0 17,5 10,0 16,1 20,6 24,2 24,3 19,6 18,1 18,3
2011 16,4* 16,4* 16,5 9,2 13,7* 21,0 20,7* 20,2* 16,2* 17,2 11,2*

Cocaína
2001 3,2 4,3 2,2 1,6 2,6 3,8 3,9 4,7 3,2 3,3 3,0
2003 4,9 6,4 3,5 3,2 4,6 5,3 5,8 6,6 5,2 4,9 4,2
2005 4,4 5,5 3,3 2,9 4,0 4,8 5,4 5,4 4,8 4,3 3,5
2007 5,6 7,0 4,3 3,6 5,8 5,6 6,5 6,8 6,2 5,4 4,9
2009 6,5 8,0 4,9 5,3 6,2 7,2 6,8 7,0 7,5 6,0 5,6
2011 4,6* 5,9* 3,5* 4,5 4,2* 5,4 4,1* 5,3* 5,4* 4,6* 2,2*

Pasta base
2001 2,9 3,8 2,0 1,6 2,8 3,4 3,4 3,6 3,2 2,8 2,2
2003 4,2 5,5 2,9 2,8 4,2 4,6 4,7 5,0 4,7 4,0 3,2
2005 3,8 4,7 2,9 2,6 3,7 4,1 4,6 4,1 4,3 3,6 2,7
2007 4,9 6,0 3,8 3,6 5,3 4,9 5,2 5,3 5,5 4,5 4,3
2009 5,8 7,1 4,5 5,0 6,0 6,5 5,7 5,7 7,2 4,9 5,0
2011 3,8* 4,8* 3,0* 4,4 4,0* 4,0* 3,0* 3,3* 4,5* 3,8* 1,5*

Éxtasis
2001 1,4 1,8 1,0 0,9 1,3 1,7 1,4 1,6 1,5 1,4 1,3
2003 3,4 4,3 2,4 2,9 3,6 3,5 3,2 3,6 3,6 3,3 2,8
2005 3,2 3,9 2,6 2,4 3,4 3,5 3,6 3,3 3,6 3,1 2,6
2007 4,0 4,7 3,2 3,2 4,5 3,9 4,2 3,8 4,3 3,7 3,7
2009 5,1 6,1 4,0 4,6 5,4 5,7 5,0 4,5 6,2 4,4 4,4
2011 3,2* 3,9* 2,6* 3,8 3,3* 3,5* 2,1* 3,0* 3,9* 3,1* 1,6*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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OFRECIMIENTO RECIENTE DE DROGAS: PROPORCIÓN QUE DECLARA QUE LE OFRECIERON DURANTE LOS ÚLTIMOS 12 MESES
¿Cuándo fue la última vez que te ofrecieron alguna de estas drogas, sea para comprar o probar?

° Porcentajes sobre muestra
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Marihuana
2001 31,0 33,3 28,7 14,6 26,1 34,7 41,4 42,7 30,1 31,1 32,8
2003 29,3 31,8 26,8 15,1 23,8 33,6 39,0 41,9 29,5 28,1 31,3
2005 26,5 27,8 25,3 11,9 20,8 30,0 35,8 39,4 25,7 26,4 29,2
2007 32,4 33,7 31,2 15,1 27,8 36,2 41,8 44,2 31,9 32,5 33,8
2009 30,7 32,1 29,4 17,1 26,5 34,0 39,0 39,5 31,2 30,2 31,1
2011** 25,6 25,8 25,5 14,6 22,7 31,0 32,6 31,3 24,7 26,2 23,8

Cocaína
2001 7,2 9,0 5,4 3,3 5,9 7,9 9,4 10,6 7,0 7,4 7,1
2003 10,1 12,5 7,7 6,3 9,1 10,9 12,0 14,0 10,5 10,1 8,8
2005 9,5 11,6 7,5 5,7 8,6 10,2 11,9 12,4 10,5 9,1 7,9
2007 10,9 13,3 8,5 6,7 10,8 11,2 12,6 13,6 11,6 10,6 10,0
2009 11,7 14,1 9,4 8,6 11,5 13,1 13,0 12,7 13,6 10,8 9,9
2011 8,1* 9,8* 6,6* 7,2 7,9* 8,7* 8,0* 9,5* 9,4* 7,9* 5,2*

Pasta base
2001 6,7 8,4 5,0 3,5 6,5 7,7 8,2 8,1 7,4 6,3 5,5
2003 8,1 10,3 5,9 5,7 7,9 8,9 9,1 9,8 9,2 7,6 6,4
2005 8,0 9,9 6,0 5,3 7,7 8,8 9,6 8,9 9,1 7,6 5,9
2007 9,0 11,1 6,9 6,4 9,5 9,2 9,8 10,0 10,1 8,3 8,0
2009 10,3 12,5 8,1 8,2 10,8 11,6 10,5 10,3 12,7 8,9 8,6
2011** 6,4 7,6 5,3 6,6 6,8 6,7 5,7 5,8 7,4 6,3 3,5

Éxtasis
2001 1,4 1,8 1,0 0,9 1,3 1,7 1,4 1,6 1,5 1,4 1,3
2003 3,4 4,3 2,4 2,9 3,6 3,5 3,2 3,6 3,6 3,3 2,8
2005 3,2 3,9 2,6 2,4 3,4 3,5 3,6 3,3 3,6 3,1 2,6
2007 4,0 4,7 3,2 3,2 4,5 3,9 4,2 3,8 4,3 3,7 3,7
2009 5,1 6,1 4,0 4,6 5,4 5,7 5,0 4,5 6,2 4,4 4,4
2011 3,2* 3,9* 2,6* 3,8 3,3* 3,5* 2,1* 3,0* 3,9* 3,1* 1,6*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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LUGAR DE ÚLTIMO OFRECIMIENTO DE MARIHUANA: TODAS LAS CATEGORÍAS INCLUIDAS
Piensa en la última vez que te ofrecieron marihuana, ¿en qué lugar te la ofrecieron? Piensa solo en la última vez que alguien te ofreció 
marihuana

° Porcentajes sobre quienes 
declararon que alguna vez le 
han ofrecido marihuana. En 
cuestionario 2001 se pregunta
por último ofrecimiento de 
cualquier droga. En cuestionario 
2011 se añade categoría “En 
la casa de un amigo”, la cual 
no se presenta en esta tabla 
comparativa

° Por el cambio de categorías 
en el cuestionario 2011, no se 
realizará análisis de significancia 
estadística respecto al estudio 
anterior

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

En la casa
2001 4,2 4,8 3,5 4,9 4,8 3,9 4 3,6 4,1 4,4 4
2003 6,1 7,3 4,8 7,7 6,8 5,8 5,1 5,8 6,4 6,2 5,2
2005 6,5 7,6 5,3 8,5 7,2 6,4 5,8 6 7,1 6,4 5,4
2007 6,5 7,6 5,3 9,5 7,4 5,6 5,5 6,2 7 6,1 6,1
2009 10 11,4 8,5 16 12,2 10 8 7,1 12 8,8 8,4
2011 6,3 7,7 5 10,6 7 6,7 4,6 4,2 6,7 6,2 5,7

En los alrededores de la casa
2001 30 32,6 26,9 39,3 33,1 30,4 26,1 24,1 30,4 32,3 23,7
2003 19,1 20,6 17,3 18,1 20,1 19,8 20 16,9 18,3 21,5 15,5
2005 18,1 19,2 16,8 23,2 19,2 18,9 16,8 15,4 18 19,6 14
2007 19,3 20,6 17,9 22,7 20,8 20,6 17,9 16,8 17,9 21,6 16
2009 19,3 20,8 17,9 21,8 19,1 19,9 20,1 16,7 16,7 22,1 16,9
2011 22,6 21,2 23,8 18,6 20,6 21 23,3 29,4 19,3 23,8 26,9

En el colegio
2001 12,4 11,8 13,1 10,2 13,6 12,9 13,1 11,6 14,5 11 9,6
2003 12,7 12,9 12,4 9,5 14,2 13,8 12,4 12,4 15,9 10,4 9,5
2005 12,9 12,8 13 9,7 14,3 14,3 13,6 11,2 16,5 10,7 9,2
2007 14,1 14,3 14 11,1 15,9 16 14 12,2 18,2 11,3 11,8
2009 14,3 14,7 14 11,6 15,5 15,9 14 13,3 17,4 12,6 11,1
2011 13 13,9 11,7 12,5 14,9 13,5 10,1 14,5 16,6 11,8 7,3

En los alrededores del colegio
2001 10 9,9 10,1 10,2 10,7 10,6 9,8 8,7 11,7 8,8 7,9
2003 11,5 11,7 11,3 11,9 12,4 12,7 10,4 10,2 13,2 10,6 9,1
2005 11,4 11,6 11,2 12 12,2 12,1 11,3 9,8 13,8 10,1 8,3
2007 12,3 12,6 12 12,2 13,9 13,1 12,3 10,3 14,6 11,1 10
2009 12,1 12,2 12,1 11,9 13,2 12,8 11,9 10,5 13,2 11,4 11,1
2011 9,5 9 9,9 8,8 10,1 9,9 10,3 7,7 10,7 9,3 6,5

En una fiesta, junta, disco, recitales
2001 43,4 40,8 46,5 35,4 37,8 42,2 47 52,1 39,2 43,4 54,8
2003 37,5 35,3 39,9 29,3 29,9 36,6 43,6 45,3 32,9 38,4 47,5
2005 43,7 41 46,7 32,1 37,4 41,5 47,3 52,7 36,3 46,2 57,2
2007 41,9 38,8 45,3 33,5 34,8 40 45,6 50,3 35,6 44,8 50,9
2009 37,3 34,2 41,2 27,8 31,2 35,5 40 46,6 32,1 39,7 44,3
2011 37,8 38,1 38,1 32 34,8 38,3 42,6 38,2 34,1 39 44,1

Por Internet, mail o chateando
2003 1,8 1,8 1,9 3,5 2,3 1,7 1 1,2 1,6 2,1 1,7
2005 2,1 2,1 2,1 3,8 2,8 2,1 1,6 1,3 1,9 2,2 2,4
2007 2 1,9 2,2 4,9 2,6 1,6 1,5 1,2 2 2,1 2,1
2009 2,1 2,1 2,2 3,2 2,2 2,4 2,1 1,3 1,7 2,4 2,5
2011 3,1 2,2 3,8 3,8 3,5 2,7 3,4 2,2 2,5 3,4 3,2

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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CONTACTO DE ÚLTIMO OFRECIMIENTO DE  MARIHUANA: TODAS LAS CATEGORÍAS INCLUIDAS
Y esa última vez que te ofrecieron marihuana, ¿quién te la ofreció? 

° Porcentajes sobre quienes 
declararon que alguna vez le 
han ofrecido marihuana. En 
cuestionario 2001 se pregunta
por último ofrecimiento de 
cualquier droga

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Algún familiar
2001 3,3 3,5 3 4,9 3,8 3,2 2,3 3 3,2 3,4 3,1
2003 4,4 5,1 3,5 6,2 4,8 4,2 3,3 3,9 4,8 4,2 3,7
2005 4,7 5,1 4,3 6,5 5,2 4,9 4,1 4 5,1 4,5 4,2
2007 5,4 5,9 4,8 8,6 6,3 4,8 4,2 4,9 6 4,8 5,8
2009 8,6 9,7 7,3 14,8 10,4 8,3 6,9 5,6 10,1 7,6 7,3
2011 6,5* 7* 6,1 11,6 8,9 5* 4,6* 4,4* 6* 6,9 5,4*

Algún amigo
2001 34,7 34 35,7 32,1 33,9 35 36 35,6 34,6 34,4 35,9
2003 32,3 31,6 33,1 27,2 30,6 32,8 33,7 35,8 30,9 32,5 35,9
2005 34,6 34,3 35 28,2 30,8 34,7 36,8 38,5 33,7 34,6 37,3
2007 41,9 41,7 42,1 31,6 39,1 41,6 44,8 46,5 40,1 42,4 45,6
2009 41,5 40,6 43 33,8 37,3 43,2 43,5 45,6 38,9 42,8 44,7
2011** 50,2 48,9 51,5 40,8 46,7 51,1 53,6 55,8 48,3 50,9 52,6

Alguien que conoces pero no es tu amigo
2001 41,6 39,8 43,9 33 39,1 42,4 44,8 45,6 41,5 42,5 40,1
2003 39,9 37,9 42,4 31,8 37,6 41,7 43,6 42,7 40,2 40,9 37
2005 38,3 35,8 41 30,4 37,2 38,8 40 40,5 38,1 39,1 36,4
2007 36 33,9 38,3 32,5 35,1 38,1 36,8 35,4 36 36,9 32,7
2009 33,4 31,8 35,8 28,5 33,1 33,6 34,5 35,2 32,7 34,9 30,7
2011** 26,9 25,1 28,7 21,1 25,7 31,1 28,2 25,1 25,3 28,1 24,3

Alguien que tú no conoces
2001 20,3 22,8 17,4 30 23,2 19,4 17 15,8 20,7 19,7 20,9
2003 23,4 25,4 21 34,9 26,9 21,3 19,3 17,7 24,2 22,4 23,4
2005 15,4 17,1 13,4 21 17 15,5 14,1 12,3 14,5 15,5 17,5
2007 13,5 14,8 12,1 20,3 15,5 12,7 12 11 13,7 13,2 13,6
2009 10,9 12,6 9,2 14 11,7 10,6 11 8,8 10,3 11,2 11,4
2011 9,8 11,8 8 12,4 11,7 7,5 8,7* 10,6 10,7 9,1* 12,4

PERCEPCIÓN DE USO, PORTE Y TRÁFICO DE DROGAS EN EL COLEGIO: PROPORCIÓN QUE RESPONDE AFIRMATIVAMENTE
 ¿En general, tú consideras que en tu colegio (o en los alrededores de tu colegio) hay drogas, es decir, algunos estudiantes traen, prueban o 
se pasan droga entre ellos?

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Dentro del colegio
2001 37,6 40,2 35,1 18,6 34,4 43,0 47,0 50,0 44,9 31,1 32,3
2003 35,3 37,8 32,7 17,1 35,7 40,6 42,9 45,1 43,8 27,7 30,0
2005 29,1 31,0 27,1 12,2 27,5 34,6 37,3 37,0 37,1 23,1 23,7
2007 42,4 45,2 39,6 20,7 39,9 48,3 51,0 54,5 50,7 36,6 38,0
2009 39,2 41,0 37,5 21,3 37,4 43,2 46,1 50,5 48,2 33,2 35,6
2011 37,7 38,0* 37,2 20,5 39,3 41,8 44,9 48,9 44,8* 36,1* 21,8*

En los alrededores del colegio
2001 47,0 47,6 46,3 32,1 43,8 51,3 55,8 55,5 50,7 44,0 43,3
2003 47,5 47,8 47,2 32,3 46,6 52,2 54,9 56,5 52,1 43,6 44,4
2005 40,2 40,6 39,8 24,3 36,6 45,6 50,1 48,3 44,3 37,0 38,0
2007 52,2 53,3 51,2 34,3 50,0 57,2 59,3 62,3 55,6 50,4 48,9
2009 48,6 48,6 48,9 33,2 45,9 52,4 55,6 58,5 52,4 46,1 47,0
2011 50,9* 49,7 51,8* 31,5 51,6* 56,4* 59,2* 64,1* 52,9 51,2* 41,7*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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USO DE ALCOHOL Y MARIHUANA EN AMIGOS: PROPORCION QUE DECLARA ALGUNO
¿Cuántos de tus amigos toman alcohol regularmente? ¿Cuántos de tus amigos fuman regularmente marihuana? Ninguno, Menos de la 
mitad, La mitad, Más de la mitad, Todos o casi todos, No sabe.

° Porcentajes sobre muestra 
total (la categoría “No sabe” 
aparece como “Alguno” en el 
cuadro)

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Alcohol
2001 76,4 78,1 74,7 61 73,8 80,4 85,1 85,5 74,6 76,5 81,1
2003 70,2 72,4 68,1 51,5 66,3 75,8 81,1 83,9 67,1 70,6 77,9
2005 66,7 68,2 65,3 43 61,3 73,3 79,5 83,1 63,1 67,1 76,4
2007 74 75,4 72,7 52,8 68,5 79,3 85,5 87,4 71,6 74,3 80,4
2009 74,8 76 74 53,8 70,2 81 84,7 87,8 72,7 74,7 80,9
2011** 66,1 65,3 67 45,9 64,3 71,3 77,5 80,8 62,8 66,4 76,8

Marihuana
2001 47,3 48,9 45,7 36,8 45 49,5 54,1 53,7 48,8 47,1 43,7
2003 39,8 41,7 37,9 27,7 35,7 43,2 48,2 50,2 40,7 38,8 39,9
2005 37,3 38,7 35,9 23,1 31,7 40,1 46,4 50 37,8 36,3 38,7
2007 46,6 48,9 44,4 30,1 41,5 49,5 56,7 58,5 47,1 46,3 46,1
2009 47,8 50,1 45,8 32,8 43,6 52,1 55,5 57,8 49,1 46,6 48,2
2011 42,2* 43,1* 41,3* 28,2* 40,5 47,3* 49,4* 51,4* 44,2* 42,1* 34,4*

DROGAS EN EL HOGAR: PROPORCIÓN QUE DECLARA CREENCIA RESPECTO A QUE PADRES CONSUMIERON DROGA CUANDO 
JÓVENES Y PROPORCIÓN QUE DECLARA HÁBITO DE CONSUMO DE ALCOHOL DIARIO DE PADRE Y MADRE
Pensando en tus padres, ¿crees tú que alguno de ellos consumió alguna droga cuando eran jóvenes? ¿Cómo describirías el hábito que tiene 
tu padre (madre) respecto del alcohol (vino, cerveza o licor)? Nunca toma alcohol; Solo en ocasiones especiales; Solo en fines de semana, 
pero nunca en día de semana; Toma alcohol diariamente, uno  dos tragos; Toma alcohol diariamente, más de dos tragos; No se aplica, no 
tiene padre (madre) vivo o no lo ve nunca.

° Porcentajes sobre muestra 
total. En 2001 se preguntó por 
separado para “Marihuana”, 
“Pasta base”,
“Cocaína” y “Otras drogas” 
respecto a pregunta de consumo 
de drogas cuando padres eran 
jóvenes

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Drogas en los padres cuando eran jóvenes
2003 21,4 20,4 22,4 16,9 19,5 22,8 24,9 25,3 19,6 22,4 24,1
2005 21,6 20,4 22,7 15,8 17,8 23 26,9 26,7 19,8 22,2 24,8
2007 24,1 23 25,1 16,4 21,2 25,7 29,1 29,6 22,2 25 26,6
2009 25,3 24,6 26,2 18,2 23 26,4 30 30,4 24,3 25,7 26,7
2011** 30,7 30,2 31,4 23,7 29,5 32,7 35,3 35,3 28,7 31,4 33

Hábito alcohol padre: Alcohol diario
2005 6,5 6,3 6,6 4,9 6,1 6,6 7,4 7,8 5,6 5,8 10,7
2007 7,6 7 8,3 6,7 7,5 7,3 8,4 8,5 6,8 7 12,2
2009 7,3 7 7,6 6,4 6,6 7,5 7,7 8,4 6,8 7 9,3
2011 6,8 6,5 7,2 5,4 7,4 7,4 7,3 6,9 6,3 6,4 12,3*

Hábito alcohol madre: Alcohol diario
2005 1,5 1,7 1,4 1,2 1,5 1,4 1,8 1,8 1,1 1,2 3,8
2007 1,9 1,9 1,8 1,7 1,5 1,9 2,3 1,9 1,4 1,4 4,5
2009 1,6 1,6 1,5 1,4 1,5 1,9 1,5 1,5 1,5 1,3 2,9
2011 2,7* 3,1* 2,3* 2,2* 2,7* 2,5 3* 3,5* 3* 2* 6,6*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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ACTITUD PARENTAL FRENTE AL USO DE DROGAS: PROPORCIÓN QUE DECLARA QUE SUS PADRES ESTARÍAN EXTREMADAMENTE 
MOLESTOS
 ¿Si tu papá te sorprende llegando a la casa con unos tragos de más, ¿tu crees que estaría? ¿Si tu mamá te sorprende llegando a la 
casa con unos tragos de más, ¿tu crees que estaría? Y si tu papá  descubriera que fumas marihuana, ¿tu crees que estaría? Y si tu mamá  
descubriera que fumas marihuana, ¿tu crees que estaría? Extremadamente molestos, Bastante molestos, Algo molestos, Poco molestos, No 
sabe cómo reaccionarían, No se aplica

° Porcentajes sobre muestra 
total, excluyendo “No se aplica” 
(no tiene padre o madre o no los 
ve nunca).

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Madre alcohol
2001 41,3 39,6 42,9 50,3 44,5 40,4 36,6 31,5 43,8 40,9 35,5
2003 41,6 39,8 43,4 48,4 44,8 40,7 37,7 32,5 43,5 42,1 35,4
2005 44,2 43,1 45,3 51,3 49,4 43,7 39 33,4 46,4 44,6 36,4
2007 46,2 44,1 48,3 57,5 51 46 39,9 33,5 48,8 46,2 38,6
2009 50,1 48,3 52,1 61,6 55,6 49,1 44,4 36,1 51,6 50,3 45
2011** 61,2 57,5 64,4 71,7 66,1 59,5 54,3 48 60,6 62,8 52,3

Padre alcohol
2001 33,1 28,3 37,9 42,2 36,4 32,3 27,5 23,1 36,1 32,2 27,3
2003 34,3 29,4 39,3 42,4 36,9 32,4 30,7 24,6 36,8 34,2 27,9
2005 37,4 33,6 41,4 45,2 42,7 35,7 32,4 26,8 40,3 37,3 29,9
2007 40,7 35,5 46 51 45,9 40,1 34,1 28,8 44,1 40,3 32,8
2009 44,2 39 49,7 56 50 42,8 38 29,9 46,9 43,6 38,4
2011** 56,5 51,2 61,1 68,1 61,3 53,8 48,5 44,1 56,7 57,6 48,3

Madre marihuana
2001 72,3 73,1 71,6 73,6 72,7 73 71,5 70,4 73 72,6 70,1
2003 71,1 71,9 70,3 72,1 70,7 71,3 71,5 69,9 71 72,3 68,7
2005 73,2 74,2 72,1 75,4 75,1 72,9 71,5 69,6 74 73,8 68,8
2007 75,7 75 76,4 79,8 77,2 76,5 73,1 70,7 76,4 75,9 73,2
2009 77,7 77,3 78,6 80,9 79 78,1 76,2 73,2 76,8 78,5 77,3
2011 80,4* 77,2 83,3* 83,2* 81,2 79,8 78,7 77,8* 76,6 82,1* 82,2*

Padre marihuana
2001 70 70,3 69,6 72,1 71,2 70,2 68,3 66,8 71 69,9 67,5
2003 69,7 70,1 69,2 71,7 70,1 69,2 69,2 67,2 70,1 70,4 66,8
2005 70,8 71,9 69,7 74,1 73,1 70 68,6 66,3 72,2 70,9 66,6
2007 73,1 72 74,2 77,2 74,8 74,2 70,4 67,3 74,2 73 70,6
2009 74,4 74 75,4 78,9 76 74,6 72,4 68,7 73,9 75,1 73,4
2011 77,3* 74 80,3* 80,9 79,2* 76 74,8 73,8* 73,4 78,9* 80,3*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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EVOLUCIóN DE LOS FACTORES DE 
RIESGO Y PROTECCIÓN ASOCIADOS 
CON EL USO DE DROGAS

Expectativas educacionales
Deporte
Agresión y victimización escolar
Residencia familiar
Indicadores de involucramiento parental
Identificación y hábito religioso

EXPECTATIVAS EDUCACIONALES: PROPORCIÓN QUE DECLARA MUY PROBABLE (SEGURO) TERMINAR LA ENSEÑANZA MEDIA Y 
ENTRAR A LA UNIVERSIDAD (ENPE 2011: SEGUIR ESTUDIANDO DESPUÉS DEL COLEGIO)
¿Cuán probable crees tú que termines Cuarto medio? ¿Cuán probable crees tú que entres a la universidad? Es seguro, Muy probable, Más o 
menos, Poco probable, Imposible, No sabe.

° Porcentajes sobre muestra 
total

° En 2011 se agregó la 
alternativa “Es seguro”, por lo 
que el indicador para ese año 
no es comparable respecto a la 
tendencia 

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Terminar la enseñanza media
2003 75,7 73,2 78,1 71,2 71 78,9 81,7 78,4 70,4 78 84,5
2005 77,2 74 80,4 69,1 74,7 79,6 82,6 82,6 72 79,4 85,9
2007 77,1 73,6 80,5 71,6 72,5 80 83,2 79,3 73,2 78,5 83,6
2009 78,5 75 82,5 74 74,1 80,8 83,3 82,1 75,3 79,6 83,9
2011 86,5 84,3 88,8 82,6 84,9 88,9 89,9 87,7 82,4 87,9 92,7

Entrar a la universidad
2003 31,2 29,3 33 38,8 32,5 32 30,3 18,3 23,8 32,6 48,2
2005 30,5 27,7 33,4 32,9 32,8 31,7 28,9 24,3 22,7 31,8 49,3
2007 37,8 34 41,7 43,2 37,7 39 38,5 29,4 29,7 40,2 53,7
2009 41 37,1 45,1 44,6 42 41,9 41,1 34 33,5 43,4 53,4
2011 75,9 71,4 80,1 75,5 73,3 75,5 78,5 77,9 67,1 78,3 92,3

Anexo I: Cuadros Estadísticos con Información Complementaria
Evolución de los Factores de Riesgo y Protección Asociados con el Uso de Drogas
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DEPORTE: PROPORCIÓN QUE DECLARA 5 O MÁS DÍAS EN ÚLTIMA SEMANA
Pensando en los últimos 7 días, ¿cuántos días hiciste algún ejercicio o actividad física, fuera del horario de clases, durante al menos 20 
minutos que te hayan hecho transpirar o respirar fuertemente tales como fútbol, tenis, rugby, natación, danza, etc.

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

2003 20,3 27,5 13,3 25 21,1 20,2 18,4 14,7 21,4 19,7 18,8
2005 17,6 24,6 10,7 23,2 18 17 14,7 13,7 18,6 17,3 15,8
2007 18,6 25,9 11,4 24,9 19,9 17,6 15,6 14,1 18,6 18,6 18,6
2009 18,6 26 11,3 23,1 19,7 18,3 17 13,4 18,8 18,5 18,1
2011 17,5* 23,6* 11,8 19,7* 18,1 17,2 16,8 13,7 16,8* 17,4 20,6*

AGRESIÓN ESCOLAR: PROPORCIÓN QUE DECLARA ALGUNA VEZ EN EL ÚLTIMO AÑO
Durante los últimos 12 meses, ¿cuán seguido has hecho alguna de estas cosas en el colegio? (Nunca, 1 vez, 2 veces, 3-4 veces, 5 o más 
veces)

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Participado en un grupo que molesta a un compañero que está solo
2003 42,8 52,2 33,4 41,3 43,2 44,4 42,7 41,9 39,9 44,5 46,4
2005 46,1 57 35,2 48,2 44,6 46,9 45,5 45,2 44,1 47 48,9
2007 49,8 61,4 38,5 53,4 50,8 49,9 47,5 46,7 47,2 52,1 49,3
2009 46,7 57,6 36,2 51,3 45,8 48 44 44,2 45,1 48,3 45,8
2011** 31,4 36,9 26,2 28,3 34 32,8 29 33,6 29,4 32,8 28,3

Participado en un grupo que ha agredido físicamente a un compañero que está solo
2003 12,4 18,6 6,4 14,5 13,3 12,4 10,6 10,3 13,1 12,1 11,6
2005 13,8 20 7,6 18,4 13,5 13,3 11,8 11,1 15,6 12,8 11,7
2007 15,1 23,1 7,3 19,2 16,1 14,9 12,7 12,1 15,6 15,1 14,2
2009 14,2 21 7,5 18 13,9 14,6 12,5 11,6 15,1 13,9 12,6
2011 12* 16,5* 7,8 14,5* 11,8* 11,5* 10,7* 11,1 14,6 11,3* 7,3*

Participado en un grupo que ha comenzado una pelea con otro grupo
2003 18,8 21 16,6 21,7 19,1 18,8 16,8 16,4 18,6 19,5 17,5
2005 22 24,4 19,7 28 21,2 21,7 19,4 18,7 23,6 21,4 19,2
2007 24 26,5 21,7 29,4 24,3 23,9 20,7 21,4 24,2 24,8 20,9
2009 24,8 27,6 22,2 29,1 24,9 25,2 22,8 21,5 25,6 24,9 22,5
2011** 18,6 21,7 15,7 18,9 20,6 18,9 16,8 16,5 20,5 18,3 13,5

Comenzado solo una pelea con otro compañero
2003 25,1 31 19,2 29,4 26,6 25,5 21,6 19,6 24,5 25,7 25,2
2005 29,4 36,3 22,6 38,9 29,5 28,3 24,9 23,4 30,2 28,8 29
2007 31,5 39,6 23,4 39,7 34 30,3 25,9 25,9 31,3 31,8 30,7
2009 31,3 39,1 23,7 39,9 31,9 31,1 27 25,1 30,9 32 29,9
2011** 21,8 26,1 17,8 23 24,7 22,1 18,8 18,2 21,9 21,9 19,9

Has robado algo a alguien en el colegio
2003 13,5 17,4 9,6 15,8 13,8 13,7 11,8 11,4 14,1 13,1 12,9
2005 13,4 17,5 9,3 17,3 12,8 12,5 12,3 11,7 15,4 12,2 11,3
2007 11,5 14,7 8,3 14,5 11,4 11,4 9,7 10 11,8 11,1 11,8
2009 11,3 14,4 8,3 13,2 11,2 11,9 10,4 9,7 12 11,1 10,4
2011** 10,5 13,3 7,8 11,8 12 9,2 9,6 8,9 12,6 9,7 8

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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VICTIMIZACIÓN ESCOLAR: PROPORCIÓN QUE DECLARA ALGUNA VEZ EN EL ÚLTIMO AÑO
Durante los últimos 12 meses, ¿cuán seguido te han sucedido alguna de estas cosas en el colegio? (Nunca, 1 vez, 2 veces, 3-4 veces, 5 o 
más veces)

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subv. Pagado

Has sido molestado, estando solo, por un grupo del colegio
2003 33,2 38,4 28,1 35,8 34,9 33,1 30,8 29,5 34,3 33,4 29,8
2005 36 41,8 30,2 42,2 35,2 36,1 34 31,2 38 35,6 31,5
2007 33,9 39,2 28,6 38,3 34,9 33,6 30,8 30,9 35 34,2 29,3
2009 29,9 35,1 24,8 36,1 30 29,2 26,7 26,6 30,6 29,9 27,7
2011** 21,4 24,4 18,5 22,8 22,7 20,7 19,4 20,3 22,8 21,3 16,6

Has sido físicamente agredido, estando solo, por un grupo del colegio
2003 9,1 13,2 5,1 11,5 10,2 8,7 7 7 10,6 8,2 7,4
2005 10,2 14,5 6 14,2 10,7 9,3 8,5 7,6 12,3 9,3 7,2
2007 9,3 13,2 5,4 13,1 9,8 8,2 7,5 7,4 10,5 8,4 8,5
2009 8,7 12,2 5,4 12,1 9,1 8,1 7 6,9 10,2 8 7,2
2011 10,2* 13,5* 6,9* 12,6 10,2 9,5 8,5 9,3* 13,4* 9,1* 5,5*

Has estado en un grupo que ha sido atacado por otro grupo
2003 18,3 18,6 18,1 20,8 18,5 18,7 16,3 16,1 19,2 18,7 14,9
2005 20,3 20,6 20 25 19,4 20 19 17,3 22,7 19,5 15,8
2007 20,9 21,1 20,7 23,8 21,7 21 18,7 18,9 22,2 21 16,6
2009 20,4 20,3 20,6 23 20,5 20,7 19,2 18,4 21,7 20,5 16,6
2011** 14,8 15,9 13,5 15,6 15,3 15,3 13,3 13,7 17,9 13,9 9,4

Alguien, solo, ha comenzado una pelea contigo
2003 26,3 31,1 21,5 32,5 28,4 26,3 21,6 18,9 27 26,5 23,6
2005 32,1 37,8 26,4 42,6 31,8 30,7 27,7 25,4 34,1 31,7 27,8
2007 31,5 37,3 25,8 40,4 33,9 30,3 26,3 24,8 32,2 31,8 28,1
2009 30,6 36,2 25,2 39,4 31,8 29,3 27 24 31,4 30,9 27,4
2011** 21,1 23,5 18,8 22,7 22,8 22,1 17,9 18,6 22,7 21 16,1

Te han robado algo en el colegio
2003 46,6 43,2 50 51,7 47,7 47,1 43,2 40,7 47,6 47,1 42,6
2005 50,2 48,3 52,2 58,1 48,5 50 47,6 45,8 52 49,8 46,4
2007 50,4 47,2 53,5 57,7 50,5 48,9 46,5 47,8 49,4 51,4 49,8
2009 47,1 43,1 51,4 53,7 45,6 47,8 44,4 43,5 47,3 47,7 44,4
2011** 33 29,7 35,9 32,3 37,2 32,8 29,7 31,9 33 33,3 30,8

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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ESTRUCTURA FAMILIAR, ¿CON QUIÉN VIVE? TODAS LAS CATEGORÍAS INCLUIDAS

° Porcentajes sobre muestra 
total. 

° En 2011 se incorporaron 
categorías: “Solo con hermana(s) 
o hermano(s)” “Solo con abuelo(s) 
o Abuela(s)” “Otro adulto 
responsable”. Estas categorías 
para análisis comparativo se 
incluyeron en opción “Con 
ninguno de los dos”

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subv. Pagado

Padre y madre
2001 68,1 68,8 67,4 68,5 68,4 68,4 67,9 66,9 64,5 70,3 72,7
2003 67,7 68,3 67,1 66,8 67,4 67,9 69 68,1 64,2 69,8 72,4
2005 66,8 67,7 65,9 65,9 67,2 67,2 67,1 66,5 63 68,8 71,5
2007 66,8 67,9 65,6 67,4 66,1 67,1 66,4 66,8 64,2 67,9 70,2
2009 64,2 65,4 63,2 65 62,9 63,8 64,9 64,6 60,9 65,9 67,2
2011 58,3* 58,8* 58* 57,4* 58,9* 57,3* 59,5* 58,8* 52,2* 60* 69,6

Padre y su pareja
2001 1,2 1,4 1,0 1,2 1,2 1,1 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1
2003 1,3 1,5 1,2 1,5 1,4 1,4 1,1 1,2 1,6 1,2 1,0
2005 1,3 1,5 1,1 1,4 1,2 1,2 1,3 1,4 1,5 1,2 1,1
2007 1,2 1,4 1,0 1,2 1,3 1,1 1,2 1,2 1,3 1,1 1,3
2009 1,4 1,6 1,2 1,4 1,6 1,3 1,1 1,2 1,5 1,2 1,4
2011 1,9* 2,1* 1,7* 2,2* 2 1,9 1,5 1,5 2,3* 1,7* 1,2

Madre y su pareja
2001 7,4 7 7,7 8 7,9 7 6,9 6,7 8,4 6,6 6,1
2003 6,2 5,6 6,8 7,1 6,3 6,1 5,6 5,5 7,2 5,5 5,2
2005 7,2 6,9 7,5 8,1 7,9 6,6 6,7 6,2 8,2 6,7 5,7
2007 7,1 6,7 7,5 7,9 7,6 7 7 5,9 7,8 6,8 6
2009 7,5 7 8,1 8,4 7,7 7,9 6,9 6,3 8,3 7,2 6,4
2011 7,9 7,3 8,4 7,8 9,1 7,6 7,7 6,3 9 7,7 5,1*

Solo con el padre
2001 2,1 2,3 1,8 1,9 2,3 2 1,9 2,2 2,2 2 1,7
2003 2,4 2,8 2 2,2 2,6 2,3 2,5 2,4 2,7 2,2 2
2005 2,6 2,9 2,4 2,7 2,5 2,6 2,7 2,7 2,9 2,5 2,3
2007 2,4 2,6 2,1 2,2 2,3 2,4 2,7 2,4 2,6 2,3 2,1
2009 2,6 2,9 2,4 2,5 2,7 2,9 2,7 2,3 2,9 2,5 1,9
2011 3* 3,4* 2,6 2,8 2,8 3,3 3,2 3 3,7* 2,8 1,9

Solo con la madre
2001 15,6 14,8 16,3 15 14,5 16 15,7 17,1 16,2 15 14,9
2003 16,4 15,9 17 16,6 15,9 16,9 16,4 16,5 16,8 16,3 15,8
2005 17,6 16,8 18,3 17,8 17,1 17,8 17,4 17,7 18,5 16,9 16,9
2007 18,5 17,3 19,6 17,9 18,7 18,4 18,3 18,9 18,8 18,4 17,7
2009 19,6 18,9 20,5 19,1 20,2 19,1 19,8 19,8 20,3 19,1 19,3
2011 17,5* 15,8* 18,9* 15,6* 16,9* 18,6 18,3 18,9 17,5* 17,6* 15,8*

Con ninguno de los dos
2001 4,8 4,6 5 4,2 4,7 4,8 5,3 5,3 6,3 4 2,7
2003 4,6 4,3 4,8 4,2 4,4 4,4 4,7 5,5 5,9 3,9 2,5
2005 4,5 4,3 4,7 4 4,1 4,5 4,8 5,4 5,8 4 2,5
2007 3,9 3,9 4 3,2 3,9 3,9 4,2 4,7 5,1 3,4 2,4
2009 4,3 4 4,5 3,3 4,1 4,5 4,4 5,1 5,5 3,6 3,1
2011 7,5* 7,9* 7,1* 9* 7* 7* 6,6* 7,5* 9,8* 6,8* 3,6

Solo con padre o madre
2001 17,6 17,2 18,1 16,9 16,8 18 17,6 19,3 18,5 17,1 16,5
2003 18,8 18,7 18,9 18,8 18,6 19,2 18,8 18,9 19,5 18,5 17,8
2005 20,2 19,7 20,7 20,5 19,5 20,4 20,1 20,5 21,4 19,3 19,2
2007 20,8 20 21,7 20,1 21 20,8 21 21,4 21,3 20,7 19,9
2009 22,2 21,8 22,9 21,6 22,9 22 22,4 22,1 23,3 21,7 21,3
2011 20,5* 19,3* 21,5* 18,4* 19,7* 21,9 21,5 21,9 21,2* 20,4 17,7*

Con padre o madre y otra pareja
2001 8,5 8,4 8,7 9,3 9,1 8,1 8,2 7,8 9,7 7,8 7,2
2003 7,6 7,1 8 8,6 7,8 7,5 6,7 6,8 8,8 6,7 6,2
2005 8,5 8,4 8,6 9,6 9,1 7,9 8 7,6 9,8 7,9 6,8
2007 8,3 8 8,6 9,1 8,8 8,1 8,2 7,1 9,1 7,9 7,3
2009 8,9 8,6 9,2 9,8 9,4 9,3 8 7,6 9,8 8,4 7,8
2011 9,7* 9,4* 10,1 10 11,1 9,6 9,2 7,8 11,3* 9,4* 6,4*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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INVOLUCRAMIENTO PARENTAL: INDICADORES SELECCIONADOS

° Porcentajes sobre muestra 
total
• % que declara “Siempre o casi 

siempre saben donde estoy” 
(demás categorías: “A veces no 
saben”, “Nunca saben”).

• % que declara Mucho/bastante 
(demás categorías: Poco/Nada).

• % que declara Bastante 
(demás categoría: Más o 
menos/Poco), En 2001 las 
categorías fueron “Bastante”/ 
“A unos sí y a otros no”/”Poco”, 
lo que afecta la comparación

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Después que sales del colegio o durante los fines de semana, ¿cuántas veces ocurre que tu padre o tu madre no saben dónde estás? 
Digamos por un período de una hora o más

2001 72,4 64,7 79,9 76,4 75 71,7 68,9 68,3 72,5 72,4 71,8
2003 72 64,4 79,5 76,1 72,5 71,1 70,4 68,1 71,7 72,3 71,9
2005 69,5 62,2 76,7 73 70,9 68,6 67,1 66,8 69,1 69,5 70,5
2007 68,3 61,6 74,9 72,7 69,1 66,5 66,6 66,2 67,2 69,1 69
2009 69 62,8 75,6 73,8 69,4 67,8 66,6 67 67,5 70 69,8
2011 71,5* 66,6* 76,5 74,9 73,8* 69,5 68,3 69,2 71,4* 71,2 74,2*

¿Cuán atentos están tus padres (o alguno de ellos) respecto de lo que haces en el colegio?
2001 83 84,8 81,3 85,7 86 82,4 80,5 79,1 82,2 83,2 84,9
2003 81,7 83,2 80,3 84,8 83,1 81,6 79,6 77,6 81 82,1 82,8
2005 83,9 85,2 82,6 86,9 86 83,6 81,2 80,2 82,9 84,2 86
2007 82,8 84,4 81,2 86,4 84,5 81,8 81,4 79,1 81,9 83 85
2009 83,3 84,4 82,8 86,9 85,2 82,7 81,7 79 82,2 83,6 85,5
2011 80,5* 81,5* 79,8* 84* 81,4* 80* 77,8* 77,4 80,1* 80,1* 84,7

En general, ¿tu dirías que tus padres (o alguno de ellos) conocen bastante, más o menos o poco a tus amigos más cercanos?
2001 32,2 32,8 31,7 34,4 30,7 31 31,5 33,9 29,8 32,4 38,5
2003 40,2 40,3 40,2 41,6 38,6 38,9 41,1 41,7 37,5 40,4 47,4
2005 40,3 39,6 41,1 40,9 38,1 39,2 40,9 43,8 36,4 41,3 48,7
2007 39,1 38 40,2 40,7 36,8 38,2 39,7 41,1 35,3 39,7 48,4
2009 39,4 37,8 41,2 40,6 37,4 37,9 40 41,4 36,1 39,8 46,8
2011** 43,6 42,5 44,8 47,7 40,8 41,7 43,1 45,5 41,1 43,1 57,4

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
** Variación estadísticamente significativa en todos los niveles en relación al estudio anterior
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IDENTIFICACIÓN Y HÁBITO RELIGIOSO: TODAS LAS CATEGORÍAS EN RELIGIÓN, EN HÁBITO RELIGIOSO PROPORCIÓN QUE 
DECLARA IR A MISA O SERVICIO RELIGIOSO, AL MENOS, UNA VEZ A LA SEMANA

° Porcentajes sobre muestra 
total

Total Hombre Mujer Octavo Primero Segundo Tercero Cuarto Municipal Subvencionado Pagado

Católica
2001 61,3 59 63,5 63 62,4 61,1 59,7 59,4 57,1 65,4 63,3
2003 58,4 55,6 61,2 61,7 58,4 58,6 56,9 55,4 54,1 62,1 61,7
2005 53,9 50,5 57,2 55,1 55,6 55 51,4 51,2 50,4 56,6 56,1
2007 54,4 50,8 58 57,8 55,1 54,6 52,8 51,3 49,5 57,7 57,7
2009 52,9 49,6 56,5 55,5 54,5 53,1 50,6 49,7 47,2 56,6 55,4
2011 52,2 48,5 55,8 53,4 54,2 51,7 50,1 50 47,3 53,4* 62,5*

Evangélica/Protestante
2001 13,8 13,4 14,3 15 13,7 13,9 13,5 12,7 17,3 12 8,7
2003 13,2 12,9 13,6 13 13,6 13,1 12,9 13,4 16,9 11 8,5
2005 13,3 13,4 13,2 15,2 13,3 12,3 13 12,1 17,3 11,1 7,9
2007 13 12,6 13,4 13,1 12,9 12,7 12,9 13,3 16,5 11,1 8,9
2009 14,4 14,3 14,6 14,1 14,8 14,2 14,9 13,9 17,6 12,9 10,7
2011 13,4* 12,9* 13,9 13,1 12,8* 12,6 14,4 14,5 17,3 12,6 4,1*

Otra religión
2001 5,9 6,3 5,5 6,1 6,2 5,7 6 5,5 6,5 5,1 6,1
2003 6,6 6,8 6,4 7 6,8 6,5 6,4 6 7,5 5,9 5,7
2005 7 7,5 6,5 6,8 7 6,8 7,3 7 7,6 6,6 6,3
2007 7,3 7,9 6,8 7,3 7,6 7,3 7,2 7,2 7,9 6,8 7,4
2009 7,3 8,1 6,6 7 7 7,6 8,2 6,9 8,1 7 6,2
2011 6,5* 7* 6,1 6,7 6,6 6,8 6* 6,4 7,7 6,2* 4,6*

Ninguna religión
2001 12,4 14,1 10,7 8 11 12,7 15 16,7 11,6 11,9 15,6
2003 13,9 15,7 12 9,3 12,5 14,3 17,2 18,2 12,5 14 17,1
2005 16,6 18,3 14,9 11,8 14,3 17,2 20 21,7 14,3 17,2 21,3
2007 16,3 18,4 14,3 11,5 14,1 17 19,4 20,8 15,9 16,1 18,3
2009 14,7 16,5 13 11,1 12,3 15,1 16,5 20 13,8 14,6 17,8
2011 15,3 17,5 13,3 10,2 14,5* 16,4 19,3 18,2 13,1 16 18,6

No sabe
2001 5,5 6,2 4,9 6,5 5,6 5,7 4,9 4,5 6,1 4,8 5,4
2003 5,8 6,5 5,1 6,6 6,1 5,6 5 5 6,4 5,2 5,3
2005 7 7,9 6,1 8 7,6 6,7 6,4 6 7,7 6,4 6,8
2007 7,4 8,5 6,3 8,5 8,2 7,2 6,7 6 8 7,2 6,4
2009 7,3 8,2 6,4 9,2 7,6 7,3 6,3 5,7 8,6 6,7 5,9
2011 8,7* 10,2* 7,4* 12* 8,4 8,3 6,7 6,9 10,1* 8,3* 6,4

Hábito religioso entre católicos
Al menos una vez a la semana

2001 19,7 16,8 22,4 22 19,6 20,9 18,6 16,4 17,9 20,3 22,5
2003 22,8 20,1 25,2 24,9 23,2 22,9 22,5 18,9 22,2 23 23,7
2005 21,2 18,7 23,4 23,3 20,8 21,5 21,4 18 21 21 22,1
2007 19,7 18,8 20,5 21,1 20 20 19,1 18 18,7 18,7 25,6
2009 22,8 22,9 22,7 24,8 23,8 23,4 21,2 19,7 24,2 22,1 22
2011 20,8* 22,3 19,6* 25,4 21,6 17,1* 19,7 18,3 21,8 19* 29,7*

Hábito religioso entre evangélicos
Al menos una vez a la semana

2001 48,2 44,9 51,2 52,6 45,4 48,7 46,4 46,8 47,2 50,5 46,6
2003 48,6 45,4 51,6 48,3 48,7 46,5 50,5 49,9 48,1 49,9 47,5
2005 47,5 45,3 49,6 49,4 46,9 45,7 47 48 45,9 49 50,9
2007 47,1 44,9 49,1 48,9 45,8 46,1 47,1 47,6 46,3 47,8 48,3
2009 51 49,7 52,3 50,7 50,1 52 50,6 51,7 50,7 51,5 49,6
2011 43,4* 39,5* 46,7* 43,5* 46,6 42,1* 42,9* 40,6* 40,8* 45,2* 44,8

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior
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PREVALENCIAS REGIONALES DE 
CONSUMO DE SUSTANCIAS

Prevalencias de tabaco

Tabaco vida 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 77,8 75,5 69,8 71,4 68,2 57,2*
Tarapacá 71,2 69,3 62,5 65,2 62,7 50,0*
Antofagasta 78,5 77,2 69,6 70,7 68,0 62,3
Atacama 78,0 74,9 70,8 75,0 68,5 56,7*
Coquimbo 78,6 76,2 72,2 69,8 67,7 55,4*
Valparaíso 78,1 75,8 70,6 72,2 67,5 61,2*
O’Higgins 77,3 74,7 72,8 71,3 68,2 52,0*
Maule 75,6 72,8 68,4 67,5 64,8 52,1*
Biobío 75,3 73,4 66,0 69,1 65,8 52,2*
Araucanía 77,7 72,7 64,2 66,6 69,4 50,0*
Los Lagos 76,9 74,9 70,0 73,0 70,6 56,3*
Aysén 77,5 78,5 77,8 78,4 73,3 63,3
Magallanes 79,7 75,8 73,3 71,0 68,9 61,6
Metropolitana 78,9 76,8 70,9 72,7 69,3 59,6*
Los Ríos  -  -  -  - 67,3 57,1*
Arica y Parinacota  - -  -  - 65,3 49,0*

Tabaco mes 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 42,0 38,2 41,3 35,4 33,1 25,9*
Tarapacá 36,6 32,2 37,0 32,4 30,9 17,5*
Antofagasta 40,5 41,4 38,7 32,8 31,9 30,3
Atacama 44,0 37,8 42,1 42,5 34,0 24,3*
Coquimbo 43,2 39,4 43,8 31,4 34,2 24,7*
Valparaíso 44,2 39,3 41,5 37,7 32,9 27,8*
O’Higgins 40,3 38,2 42,7 35,9 30,8 23,1*
Maule 39,8 33,5 38,1 30,6 30,3 24,7*
Biobío 38,3 35,9 36,9 32,6 31,1 22,6*
Araucanía 39,6 33,9 34,1 31,0 34,4 22,2*
Los Lagos 41,7 37,0 41,8 36,2 36,3 23,5*
Aysén 40,1 45,9 50,4 41,2 39,8 26,5*
Magallanes 41,5 40,6 42,6 36,1 32,7 25,3
Metropolitana 43,4 39,3 43,2 36,6 33,7 27,6*
Los Ríos  -  -  -  - 33,2 22,7*
Arica y Parinacota  -  -  -  - 32,5 16,8*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior

Anexo I: Cuadros Estadísticos con Información Complementaria
Prevalencias Regionales de Consumo de Sustancias

Tabaco año 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 55,9 51,6 53,0 48,8 46,3 38,5*
Tarapacá 51,0 47,0 47,1 45,6 42,5 29,8*
Antofagasta 54,7 55,0 50,7 47,0 47,8 42,7
Atacama 56,8 52,7 52,9 54,6 46,0 39,4
Coquimbo 57,9 53,0 56,3 46,7 47,2 38,3*
Valparaíso 58,4 52,8 54,1 50,2 45,3 40,7*
O’Higgins 55,2 52,9 55,6 49,4 45,7 33,2*
Maule 54,3 48,7 50,8 42,6 43,4 35,2*
Biobío 52,2 49,5 48,4 46,2 43,4 35,0*
Araucanía 55,4 48,6 46,2 44,0 48,2 31,2*
Los Lagos 55,4 51,5 52,9 50,4 50,2 34,8*
Aysén 53,0 56,5 61,7 55,7 53,6 43,2
Magallanes 57,2 52,6 54,5 50,2 46,9 37,9
Metropolitana 56,7 52,1 54,7 50,2 46,9 40,9*
Los Ríos  -  - - - 45,2 37,9
Arica y Parinacota -  -  -  - 46,1 28,5*

Tabaco diario 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 18,6 15,3 15,7 14,6 8,1*
Tarapacá 11,2 12,4 10,6 12,1 5,7*
Antofagasta 22,3 12,9 12,3 11,4 9,5
Atacama 17,6 13,0 16,9 12,0 8,9
Coquimbo 17,4 14,3 12,5 12,2 6,5*
Valparaíso 18,4 14,7 17,0 14,3 8,1*
O’Higgins 17,6 15,7 15,0 13,4 7,4*
Maule 14,7 14,2 11,9 11,5 8,6
Biobío 15,9 12,0 13,6 13,6 6,1*
Araucanía 15,5 11,3 12,4 13,9 7,3*
Los Lagos 17,1 16,5 15,6 16,1 7,8*
Aysén 24,1 22,1 19,9 17,7 10,7*
Magallanes 20,9 16,8 15,5 18,7 7,5*
Metropolitana 20,4 17,0 17,4 15,9 9,1*
Los Ríos  -  -  - 15,0 7,7*
Arica y Parinacota  - -  - 9,9 3,6*
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Prevalencias de alcohol

Alcohol vida 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 77,6 78,6 73,1 77,1 75,0 78,9*
Tarapacá 68,2 71,4 64,8 67,9 68,0 69,7
Antofagasta 70,3 74,9 68,8 70,3 71,7 78,6
Atacama 75,8 76,5 68,6 72,9 71,2 74,7
Coquimbo 75,9 76,4 72,5 75,5 74,7 75,8
Valparaíso 78,9 78,5 73,0 77,4 75,9 82,0*
O’Higgins 78,2 79,5 75,3 77,8 76,2 77,4
Maule 76,1 76,5 72,7 74,2 72,3 76,7
Biobío 73,3 75,8 69,0 74,2 73,1 77,3*
Araucanía 76,6 79,1 66,9 74,2 76,2 77,5
Los Lagos 74,8 74,9 73,7 76,7 75,5 77,6
Aysén 76,4 77,1 76,9 83,6 76,0 77,4
Magallanes 73,4 73,5 70,1 71,7 67,2 76,2
Metropolitana 80,2 80,8 75,6 79,8 76,4 80,4*
Los Ríos -  -  -  - 74,8 81,7
Arica y Parinacota  -  -  -  - 68,5 69,3

Alcohol año 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 61,5 60,4 59,8 58,6 57,0 59,3*
Tarapacá 52,3 52,7 52,3 51,0 50,9 49,7
Antofagasta 54,3 59,0 55,2 50,3 54,1 58,3
Atacama 58,7 59,7 55,9 54,4 52,6 58,2
Coquimbo 59,8 58,2 59,9 54,3 57,8 59,2
Valparaíso 64,3 61,9 60,4 60,0 57,8 63,4*
O’Higgins 62,2 62,9 63,0 60,9 58,5 58,6
Maule 60,4 57,6 58,4 53,1 52,9 58,4
Biobío 56,0 56,1 54,5 55,3 52,8 53,4
Araucanía 59,3 60,1 52,6 55,7 59,1 58,5
Los Lagos 58,3 55,4 58,3 57,4 58,7 55,4
Aysén 58,8 59,7 63,0 65,0 60,4 58,4
Magallanes 56,8 57,5 58,1 54,0 51,3 56,7
Metropolitana 64,3 62,6 62,5 61,6 58,7 61,4*
Los Ríos  - -  -  - 53,5 62,3
Arica y Parinacota  -  -  -  - 52,9 41,8

Alcohol mes 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 38,9 38,7 43,3 38,1 35,5 34,7
Tarapacá 32,4 30,5 37,7 31,4 30,2 24,6
Antofagasta 32,1 36,3 37,5 30,5 32,8 31,6
Atacama 37,5 37,8 39,7 37,5 34,1 35,8
Coquimbo 36,6 39,6 44,7 34,1 36,9 34,3
Valparaíso 41,5 39,9 43,9 40,1 35,7 40,2*
O’Higgins 37,3 40,8 43,8 40,1 34,9 34,1
Maule 36,7 35,0 40,9 34,2 32,3 35,4
Biobío 33,8 34,4 37,4 34,9 32,3 31,8
Araucanía 36,3 37,1 36,0 35,3 38,2 32,4
Los Lagos 35,4 34,0 41,8 37,3 35,8 33,4
Aysén 30,7 39,3 48,2 43,4 36,4 35,7
Magallanes 30,7 35,3 37,8 32,4 32,4 34,7
Metropolitana 41,8 41,1 46,5 40,6 36,8 35,5
Los Ríos  - - -  - 31,2 36,8
Arica y Parinacota  -  - -  - 34,0 19,9*

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior

Prevalencias de marihuana

Marihuana vida 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 24,4 22,2 19,4 25,2 25,3 26,5
Tarapacá 21,6 17,7 20,1 23,9 27,1 26,2
Antofagasta 22,9 25,2 16,8 25,4 28,5 37,0*
Atacama 23,1 21,6 18,8 24,8 25,3 23,9
Coquimbo 24,9 21,5 20,5 24,3 24,2 24,4
Valparaíso 24,9 21,6 19,4 27,8 26,6 30,2
O’Higgins 20,3 18,5 19,9 21,9 22,5 21,6
Maule 14,8 14,9 15,1 16,9 18,7 19,7
Biobío 19,0 19,1 14,6 20,1 20,2 17,5
Araucanía 17,0 16,1 13,1 19,5 22,6 19,1
Los Lagos 15,3 16,9 19,1 23,9 25,4 19,8
Aysén 13,4 18,7 11,2 16,2 21,0 20,5
Magallanes 13,6 12,6 18,8 18,7 21,6 22,1
Metropolitana 29,0 25,4 21,7 28,0 27,2 29,7
Los Ríos  -  -  -  - 21,5 20,6
Arica y Parinacota  -  -  -  - 29,9 26,8

Marihuana año 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 14,8 13,0 14,7 15,6 15,1 19,5*
Tarapacá 12,7 9,9 15,5 15,4 17,0 18,5
Antofagasta 14,1 15,7 11,8 16,4 17,1 25,5*
Atacama 14,3 13,5 14,2 14,9 13,5 18,6
Coquimbo 14,5 13,0 15,4 13,3 15,4 18,8
Valparaíso 15,9 12,7 15,0 17,3 15,7 20,8*
O’Higgins 12,3 11,6 15,9 13,3 13,1 14,3
Maule 8,6 7,8 11,2 10,0 10,7 14,4*
Biobío 11,2 11,0 10,6 12,1 11,4 13,0
Araucanía 11,0 10,0 9,3 12,0 13,4 12,0
Los Lagos 9,4 10,1 14,1 13,2 15,1 14,3
Aysén 8,5 13,8 8,2 9,3 12,4 17,2
Magallanes 8,6 8,8 15,0 11,3 14,5 17,7
Metropolitana 17,4 14,7 16,6 17,6 16,3 22,8*
Los Ríos  -  -  - - 10,6 12,8
Arica y Parinacota  -  -  - - 18,8 19,7

Marihuana mes 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 7,9 6,8 6,2 8,3 7,7 11,2*
Tarapacá 7,0 4,7 7,3 8,7 10,2 11,4
Antofagasta 8,3 8,6 4,8 10,0 8,6 15,4*
Atacama 7,2 7,3 6,4 8,7 7,7 9,9
Coquimbo 7,8 6,7 7,0 6,9 8,5 10,4
Valparaíso 8,9 6,6 6,3 10,1 8,3 11,7*
O’Higgins 5,6 5,8 6,1 6,8 5,3 8,8
Maule 3,5 4,1 4,1 5,1 4,9 9,0*
Biobío 6,0 5,6 4,2 6,0 6,2 6,5
Araucanía 5,4 5,4 3,7 5,1 7,4 8,0
Los Lagos 4,7 4,8 6,5 7,3 7,8 6,5
Aysén 3,2 6,4 3,0 4,6 5,2 10,5*
Magallanes 2,8 4,2 5,3 5,7 7,3 9,7
Metropolitana 9,3 7,8 7,1 9,2 8,2 13,3*
Los Ríos  -  -  -  - 5,6 3,8
Arica y Parinacota  -  -  -  - 9,9 9,6
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Prevalencias de cocaína total

Cocaína total vida 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 7,7 7,6 6,6 8,0 8,2 7,4*
Tarapacá 8,9 6,1 8,0 7,1 7,6 6,3
Antofagasta 5,6 7,7 5,6 5,5 7,5 11,7*
Atacama 4,8 4,4 4,8 4,5 10,9 2,6*
Coquimbo 8,2 7,1 6,4 8,4 6,9 5,0
Valparaíso 6,0 5,9 6,2 8,7 8,4 7,6
O’Higgins 4,5 5,2 7,0 6,8 7,0 5,0
Maule 3,7 4,8 4,6 6,2 8,0 5,5
Biobío 4,9 6,1 5,6 8,3 8,1 4,6*
Araucanía 4,0 5,4 5,2 7,1 8,2 9,8
Los Lagos 4,0 4,2 5,8 6,5 5,8 7,6
Aysén 4,7 4,7 3,7 8,5 3,9 2,2
Magallanes 4,9 2,7 3,7 5,7 5,6 5,3
Metropolitana 10,3 9,7 7,4 8,7 8,8 8,5
Los Ríos  -  - -  - 8,1 4,6
Arica y Parinacota  -  - -  - 8,6 5,2

Cocaína total año 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 4,2 4,1 4,2 4,3 4,5 4,4
Tarapacá 4,8 2,5 4,3 3,6 3,1 3,9
Antofagasta 2,7 3,8 3,4 2,7 4,3 5,8
Atacama 1,4 2,8 3,3 1,9 6,2 1,5*
Coquimbo 3,0 4,0 4,3 4,7 3,5 3,2
Valparaíso 3,4 3,1 4,2 5,0 4,6 3,4*
O’Higgins 1,9 2,9 4,8 4,0 3,9 2,9
Maule 2,1 2,1 2,4 3,0 4,8 3,3
Biobío 2,3 3,0 3,2 4,2 4,0 2,8*
Araucanía 1,9 2,8 3,0 3,5 4,3 7,0
Los Lagos 1,9 2,3 3,6 3,1 2,8 5,7
Aysén 2,0 2,5 2,4 4,8 1,3 1,3
Magallanes 2,2 0,7 1,6 3,7 3,4 3,8
Metropolitana 5,9 5,5 4,8 4,7 4,9 5,4
Los Ríos  -  -  -  - 4,6 1,6*
Arica y Parinacota  -  -  -  - 4,7 2,3

Cocaína total mes 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 2,0 2,1 2,0 2,2 2,3 2,3
Tarapacá 2,7 1,3 2,0 1,9 1,4 2,3
Antofagasta 1,3 1,7 1,9 1,5 2,6 3,8
Atacama 0,8 1,1 1,6 1,1 2,9 0,9*
Coquimbo 1,4 2,3 2,2 2,0 1,4 1,6
Valparaíso 1,5 1,4 2,0 2,8 2,4 1,6*
O’Higgins 0,9 1,2 2,2 1,8 1,5 2,0
Maule 0,8 1,1 1,1 1,7 2,4 1,8
Biobío 0,9 1,4 1,5 2,0 1,9 1,0*
Araucanía 0,7 1,7 1,6 1,1 2,3 4,1
Los Lagos 1,0 1,1 1,4 1,7 1,6 2,1
Aysén 0,4 1,4 1,1 3,1 0,8 0,9
Magallanes 0,9 0,5 0,9 2,1 1,8 1,4
Metropolitana 2,8 2,8 2,3 2,4 2,5 2,7
Los Ríos  -  -  -  - 2,9 0,7*
Arica y Parinacota  -  -  -  - 2,5 1,2

* Variación estadísticamente significativa en relación al estudio anterior

Prevalencias de inhalables

Inhalables vida 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 4,5 8,2 5,9 8,0 8,7 7,9*
 Tarapacá 4,3 7,1 5,8 6,3 7,3 6,0
Antofagasta 5,7 12,4 6,6 7,7 7,6 8,2
Atacama 5,4 8,7 7,4 8,9 13,2 9,2
Coquimbo 4,0 8,0 6,4 9,7 8,3 6,1
Valparaíso 4,0 7,1 6,7 9,3 9,9 9,3
O’Higgins 3,1 8,0 7,5 6,5 8,0 5,2*
Maule 3,0 7,0 5,2 6,4 8,3 6,0
Biobío 4,1 8,1 5,5 8,3 8,2 5,6*
Araucanía 3,7 8,2 5,2 8,9 9,3 8,9
Los Lagos 4,0 8,5 7,4 8,5 9,0 9,7
Aysén 3,9 8,7 9,6 14,1 14,0 12,4
Magallanes 7,2 9,4 7,3 15,5 17,0 17,0
Metropolitana 5,0 8,2 5,6 7,6 8,3 8,6
Los Ríos  - - -  - 11,1 8,0
Arica y Parinacota  -  -  -  - 7,2 5,3

Inhalables año 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 1,9 3,2 2,8 3,1 3,0 4,0*
Tarapacá 1,9 2,4 2,9 2,2 2,1 2,9
Antofagasta 2,5 4,4 2,4 2,4 2,6 3,9
Atacama 2,3 2,8 4,0 3,1 3,8 5,3
Coquimbo 1,7 3,3 2,5 3,7 2,9 3,8
Valparaíso 1,8 3,0 3,3 3,6 3,6 5,0
O’Higgins 1,4 3,1 4,1 2,7 2,2 3,3
Maule 1,3 3,0 2,1 2,2 3,1 2,2
Biobío 1,7 3,3 2,8 3,3 2,2 2,9
Araucanía 1,6 2,6 2,8 3,8 3,5 4,0
Los Lagos 1,8 3,7 3,5 2,5 2,3 3,9
Aysén 1,4 3,0 3,8 6,2 4,5 7,0
Magallanes 3,2 3,4 3,2 7,9 6,2 5,4
Metropolitana 2,0 3,2 2,7 3,0 3,0 4,3*
Los Ríos  -  -  -  - 3,5 4,6
Arica y Parinacota  -  -  -  - 1,7 2,3

Inhalables mes 2001 2003 2005 2007 2009 2011

Nacional 0,7 1,4 1,1 1,3 1,3 1,7*
Tarapacá 0,7 1,3 1,2 0,7 0,8 1,0
Antofagasta 1,2 1,9 0,9 0,9 1,2 0,9
Atacama 0,9 1,5 1,5 1,5 1,3 2,3
Coquimbo 0,7 1,3 0,9 1,6 1,2 1,9
Valparaíso 0,6 1,1 1,3 1,4 1,4 1,6
O’Higgins 0,6 1,3 1,6 1,0 0,9 1,5
Maule 0,5 1,5 0,7 0,7 1,7 0,8*
Biobío 0,6 1,3 1,1 1,4 1,2 1,4
Araucanía 0,6 0,9 1,2 1,6 1,3 2,2
Los Lagos 0,7 1,8 1,1 1,1 0,8 0,6
Aysén 0,6 1,7 2,0 3,1 1,5 2,2
Magallanes 0,6 1,7 1,6 3,9 1,8 2,3
Metropolitana 0,8 1,4 1,0 1,2 1,4 2,1*
Los Ríos  -  -  -  - 1,0 1,4
Arica y Parinacota  -  -  -  - 1,0 1,4
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